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سیاست

۱۱۵۶ زندانی در ۲۰ استان 
آزاد شدند

جمعه چهارم آذرماه بود که تیــم ملی فوتبال در چارچوب 
رقابت های جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، مقابل تیم ملی فوتبال 
ولــز قرار گرفــت و با نتیجه ۲ بر صفر پیروز شــد. پس از 
پیروزی ملی پوشــان فوتبال، حجت الاسلام غلامحسین 
محسنی اژه ای رئیس قوه قضاییه ضمن تبریک این پیروزی 
به ملت ایران دستور ویژه ای را صادر کرد.رئیس قوه قضاییه 
به مراجع و مراکز ذیربط قضایی دســتور داد »به شــکرانه 
عنایت پروردگار و مسرت و سرور ملی حاصل از ظفرمندی 
تیم ملی فوتبال جمهوری اسلامی ایران« نسبت به آن دسته 
از زندانیان که شــرایط بهره مندی از ارفاقات قانونی را دارا 
هستند، نهایت مساعدت و معاضدت انجام گیرد و مقدمات 
آزادی و بازگشــت آن ها به آغوش گرم خانواده های شان در 
اولین فرصت ممکن فراهم شود.در این راستا، روز دوشنبه در 
استان تهران ۱۹۵ نفر، ۱۴ نفر در استان هرمزگان، ۲۰ نفر 
در استان آذربایجان غربی، ۵۷ نفر در استان البرز، ۴۰ نفر در 
استان کرمان، ۱۸ نفر در استان کردستان، ۲۰۴ نفر در استان 
فارس، ۷۸ نفر در استان مازندران، ۸۰ نفر در استان مرکزی، 
۳۰ نفر در اســتان بوشهر و ۶ نفر در استان خراسان جنوبی 
آزاد شــدند. همچنین در استان سمنان ۷ نفر آزاد و ۲۳ نفر 
از متهمــان اتفاقات اخیر که تأثیر عمل آنان در ارتکاب بزه 
خفیف بوده از ارفاقات قانونی بهره مند شدند.همچنین در پی 
این دستور ۱۴ نفر در استان ایلام، ۹ نفر در استان خراسان 
شمالی، ۲۳۶ نفر در استان خوزستان، ۱۷ نفر در استان چهار 
محال بختیاری، ۲۱ نفر در استان گلستان، ۳۶ نفر در استان 
کرمانشاه، ۲۴ نفر در استان زنجان و ۵۰ نفر در استان گیلان 
آزاد شدند؛ که بر این اساس مجموعاً یک هزارو ۱۵۶ نفر از 

زندان های ۲۰ استان کشور آزاد شدند.

فرمانده بسیج:
 در حوادث اخیر، یک پایگاه بسیج 

هم سقوط نکرد

فارس: سردار غلامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج، گفت: 
بسیج در مواجهه با این جنگ ترکیبی به صورت همه جانبه 
به میدان آمد و هیچ بســیجی یک قدم به عقب نیامد بلکه 
به قلب فتنه تازید و علیرغم تلاش دشمن یک پایگاه بسیج 
ســقوط نکرد و حتی یکی از تجهیزات بسیج هم به دست 
دشــمن نیفتاد.وی با بیان اینکه با اقدام سپاه مراکز توطئه 
در شــمال عراق با دقت منهدم شــد، گفت: دشمن هم در 
اقلیم کردستان عراق و سایر نقاطی که حضور داشت.رئیس 
سازمان بسیج با بیان اینکه تحول در بسیج با گفتمان سازی 
در ســطح استان ها و تدوین برنامه ۵ ســاله اول آغاز شده 
اســت، افزود: امسال اولین سال اجرای ۵ ساله اول است و 
در این مدت رویکردی که اتخاذ شده مورد استقبال مردم و 

بسیجیان قرار گرفته است.

نماینده مهاباد:
در اعتراضات یک ماه گذشته تاکنون ۱۳ 

نفر در مناطق کردنشین کشته شدند

ایلنا: نماینده مــردم مهاباد با انتقاد از حوادث پیش آمده در 
حوزه انتخابیه خطاب به وزیر کشور گفت: آقای وزیر به عنوان 
وزیر کشور و رئیس شورای امنیت کشور باید جوابگوی این 
وضعیت باشــید. جلال محمودزاده در نشست علنی دیروز 
مجلس شورای اسلامی در تذکری خطاب به رئیس جمهور 
و وزیر کشــور گفت: در اعتراض مردمی یک ماه گذشــته 
متاسفانه تاکنون ۱۳ نفر و براساس آمارهای غیررسمی در 
مناطق کردنشین ۱۰۵ نفر کشته شده اند.نماینده مردم مهاباد 
در مجلــس یازدهم خطاب به وزیر کشــور ادامه داد: آقای 
وحیدی؛ شــخص جنابعالی به عنوان وزیر کشور و رئیس 
شورای امنیت کشــور باید جوابگوی این وضعیت باشید و 
برای چندمین بار درخواست داریم کسانی را که به مردم تیر 
جنگی شلیک کرده اند را شناسایی و به دادگاه معرفی کنید، 
اما متاســفانه به جای پیگیری حق و حقوق مردم، دستگاه 
قضایی با کمــال تعجب از منِ نماینده مردم که پیگیر این 
موضوع هســتم، شکایت کرده است. همچنین لشگرکشی 
و امنیتی کردن فضای شهرهای کردنشین از جمله مهاباد، 
دســتگیری های بدون دلیل شــهروندان، هجوم شبانه به 
منازل و تخریب لوازم و خودروهای مردم و نوشــتن شعار 
بر روی دیوار داخل منازل ساختمان های مسکونی و ایجاد 
رعب و وحشت و همچنین استقرار ایست بازرسی های متعدد 
در ورودی شــهرهای کردنشــین و بازرسی کردن وسایل 
شخصی مردم همانند اوایل انقلاب به چه دلیل است؟وی 
تصریح کــرد: چرا به فشــارها و امنیتی نمــودن فضای 
شــهرهای کردنشین پایان نمی دهید؟ از طرفی در چند روز 
گذشته به دلیل برخورد خشن با معترضان در سطح کشور و 
مناطق کردنشین از جمله شهرستان مهاباد، کشتن کولبران 
و سوخت بران از وزیر کشور در کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراها، چندین سؤال طرح کردم، اما رئیس این کمیسیون 
می گوید ســؤال شما را فعلًا به صحن مجلس نمی فرستم! 
وقتی اعتراض می کنــم، می گوید از من به رئیس مجلس 
شکایت کن! یعنی برای ســؤال ملی و قانونی خود باید از 
سردار جوکار به سردار قالیباف شکایت کنم؟ در کجای آیین 
نامه آمده است که رئیس کمیسیون سؤال ملی یک نماینده 

مجلس را علی رغم قانع نشدن، نگه دارد؟

یک هفته با سیاست
میرتاج الدینی: باید اصلاحاتی در حکمرانی انجام دهیم

مهر: نماینده مردم تبریز در مجلس با اشاره به اینکه باید در شیوه های حکمرانی کشور اصلاحاتی انجام شود، گفت: 
باید با جوانان و نوجوانان برای مقابله با القائات منفی دشمن گفتگو کنیم.

حجت الاسلام ســید محمدرضا میرتاج الدینی با اشاره به اینکه حتماً باید در شیوه های حکمرانی کشور اصلاحاتی 
انجام شــود، اظهار داشــت: این اصلاحات باید در موضوعات مختلف، برخاسته از درون نظام اسلامی و مبتنی بر 

اصول و مبانی نظام اسلامی باشد.
وی بیان کرد: امام خمینی )ره( مولفه هایی را برای حکمرانی خوب برشــمردند که باید توصیه های ایشان را مورد 
توجه قرار دهیم. علاوه بر این، مقام معظم رهبری همواره در فرمایشــات خود جامعه را به سمت پیشرفت و تعالی 
تمدن اسلامی دعوت کرده اند که باید در مقام عمل به رهنمودهای ایشان توجه جدی شود.میرتاج الدینی تاکید کرد: 
هر گونه اصلاح در امور جامعه باید به گونه ای باشد که در آن هم اصول و ارزش های نظام اسلامی مورد توجه قرار 

گیرد و هم مطالبات مردم مورد توجه باشد تا منجر به رضایتمندی آنان شود.
وی گفت: در نظام جمهوری اســلامی عدالت مسئله ای مهم اســت، اما باید حرکت ما در مسیر عدالت جدی تر و 

سریع تر باشد، به طوری که مردم آن را در زوایای زندگی خود احساس کنند.

واکنش سخنگوی شهرداری تهران به سفر مدیران شهرداری به قطر

ایرنا: سخنگوی شهرداری تهران با اشاره به سفر برخی کارکنان و مدیران این نهاد به قطر گفت: سفر این 
افراد برای جام جهانی با هزینه شخصی بوده است.عبدالمطهر محمدخانی تاکید کرد: در کمیته سفرهای 
خارجی کارکنان شهرداری تهران موضوعی در مورد سفر به قطر برای جام جهانی تصویب نشده و هیچ 
بخشی الزام نداشته است و اگر افرادی به این سفر رفته اند که حداکثر ۲ یا سه نفر از نیروهای شهرداری 
تهران هســتند با هزینه شخصی بوده اســت.وی درباره نحوه کمک های مالی شهرداری تهران به تیم 
ملی فوتبال افزود: معاونت اجتماعی شــهرداری تهران جلســاتی با مسئولان تیم ملی و وزارت ورزش 
داشته اند و همراهی با تیم ملی انجام شده است ولی کمک مستقیمی با این عنوان نداشته ایم که البته در 
طراحی و تولید پرچم های هواداری همکاری کردیم.محمدخانی در زمینه خسارات وارده به ناوگان مترو 
در جریان اغتشاشات اخیر گفت: برای بررسی خسارت های مترو و آسیب های که به اموال عمومی وارد 
شده شهرداری موظف به پیگیری است.وی خاطرنشان کرد: از یک سو تا جایی که ممکن است تلاش 
کردیم در حمل و نقل عمومی و خدمات شهری آسیب های وارده، ضرر حداقلی به زندگی مردم وارد کند؛ 

به شکلی که در بسیاری شب ها تا صبح، اثری از آشوب ها در معابر مشاهده نمی شد. لطمه قطعنامه به اعتبار و 
وجهه ایران

صدور قطعنامه حقوق بشــری علیه ایــران از هم اکنون به 
اعتبار و وجهه کشــور لطمه زیادی زده است و اگر تدبیری 
اندیشیده نشــود، به صورت فزاینده ای این لطمات با مرور 
زمان، مهم تر و جدی تر خواهد شــد.در واقع، در فقدان یک 
واکنش ســنجیده و یک تدبیر درســت، به محض شروع 
فرایند تحقیقاتِ »هیات حقیقت یاب« سایه آن بر سر تمام 
ابعاد سیاست خارجی کشــور - از جمله در حوزه مذاکرات 
هسته ای و رفع تحریم ها - سنگینی خواهد کرد؛ و با توجه 
به اینکــه این فرایند می تواند به ارجــاع وضعیت ایران به 
شورای امنیت منتهی شــود، ضریب آسیب پذیری ایران را 
در برابر دوســت و رقیب در تمام صحنه ها افزایش خواهد 
داد.در فقدان یک تدبیر جدی از سوی حاکمیت و در فقدان 
یک مدیریت کارشناسانه در این مورد، سرانجام کار »هیأت 
حقیقت یــاب« در نهایت ارجاع وضعیت ایران به شــورای 
امنیت ســازمان ملل خواهد بود. صرف باز شدن پرونده در 
شورای امنیت نیز ایران را در معرض تهدیدات امنیتی مهم 
و متنوعی قرار خواهــد داد.در واقع، در نبود حمایت چین و 
روســیه در شورای امنیت، ایران در معرض ابزارهای قهریه 
و اهرم های شورای امنیت قرار خواهد گرفت؛ و در صورت 
حمایت چین و روســیه از طریق اعمــال حق وتو، ایران با 
تهدیدات گوناگون از جانب ائتلاف هایی که به دلیل »انسداد 
در شورا« تشکیل خواهند شد، مواجه خواهد شد.به عبارت 
دیگر، در خوش بینانه ترین حالت ایران مجبور خواهد شد از 
کیســه منافع و امنیت ملی به روسیه - و از کیسه اقتصاد 
به چیــن - باج بدهد تا با »حق وتو« شــان مانع اقدامات 
قهریه متعاقب شــورای امنیت - از جمله ارجاع وضعیت به 
دادگاه بین المللی کیفری - شــوند، که حتی در این سناریو، 
صرف باز بودن پرونده در شورای امنیت به مثابه یک مجوز 
سیاســی برای سایر کشورها برای ائتلاف سازی علیه ایران 
عمل خواهد کرد.یا در بدبینانه ترین حالت، نبود حمایت چین 
و روســیه ایران را در معرض انواع تهدیدات گسترده ای که 
در حیطه اختیارات شورای امنیت است، قرار خواهد داد. در 
هــر حال، اگر از تمام این پیش بینی ها هم بگذریم، فضایی 
که تصویب قطعنامه اخیر در شورای حقوق بشر ایجاد کرده 
یک »هزینه حیثیتی« تولید کرده که موجب خواهد شد هیچ 
دولت و هیچ شرکتی به راحتی حاضر نشود با ایران مراوده 
و تعامل و تبادل سازنده ای داشته باشد. صرف ایجاد همین 
فضا، روی آوری به یک مدیریت کارشناســانه و مدبرانه را 
به یک ضرورت ملی تبدیل کرده است.لازم است در ایران 
این حقیقت درک شــود که تصویب قطعنامه در شــورای 
حقوق بشر و تشکیل »هیات حقیقت یاب« - با امکان ارجاع 
وضعیت به شورای امنیت - موضوع مهمی است و نمی شود 
با شــعار و طعنه و ســهل انگاری از آن عبور کرد. در واقع، 
لازم بود پیش از این اتفاق تدابیری برای مدیریت وضعیت 
داخلی اندیشیده شود تا هم رضایت مردم جلب می شد و هم 
کار در صحنه بین المللی به این نقطه نمی کشید.حال، لازم 
است درک کنیم پاسخ به اقدام اخیر شورای حقوق بشر این 
نیست که صرفاً در بیانیه ها بگویید »شما غربی ها خودتان 
بدتر کرده اید« یا صرفاً به محکوم کردن استاندارد دوگانه در 
حوزه حقوق بشر در جهان - ولو اینکه یک حقیقت است - 
اکتفا کنیم! جریان ایران ستیز تشکیل هیات حقیقت یاب را 
راه جدیدی به سوی شورای امنیت می داند و راه خنثی سازی 
آن - چــه از نظر حقوقی، چه از نظر سیاســی و چه از نظر 
مردمی - حداقل تشــکیل یک هیات معتبر داخلی است با 
همان کارکرد، منهای مخاطــرات خارجی.چنین هیاتی - 
چنانچه اعتبار و اصالت و شــفافیت داشته باشد - می تواند 
تا حدودی فرایند تحقیق را در دســت بگیرد و - با اجرای 
عدالت به نحو قابل قبول برای افکار عمومی و مردم - اجازه 
ندهد جریان های ایران ستیز خارج از کشور انحصار این روند 
را در اختیار خود قرار دهند و آنطور که می خواهند کشور را 
بر سر موضوع حساس دیگری در چاه شورای امنیت و دیگر 
مصائب بین المللی بیندازند.در این راستا، لازم است از تمام 
ظرفیت های کارشناسی و حقوقی و سیاسی کشور استفاده 
شود تا اولًا تشکیل یک »هیأت حقیقت یاب داخلی« معتبر 
به بهترین شکل صورت بگیرد؛ و ثانیاً شیوه و کیفیت تعامل 

با »هیات حقیقت یاب بین المللی« تعیین گردد.

 رضا نصری
 تحلیلگر مسائل بین الملل

 یادداشت

از منظر نخست، طبیعتاً رشد اقتصاد چین موجب شد تا اعتماد به 
فعــل و انفعال های این بازیگر در عرصه روابط بین الملل افزایش 
یابد اما در عمل، سیاست تازه پکن برخلاف ادعای بسیاری مانع 
از افزایش نفوذش شده، چراکه چین امروز بیش از همه به واسطه 
رفتــار قلدرمآبانه اش بــرای بازیگرانی چون ژاپــن، کره جنوبی، 

اندونزی، هند و استرالیا به تهدیدی جدی تبدیل شده است.
zz »شکست رؤیاهای پلندپروازنه »شی

اوایل سال جاری و همزمان با سفر نانسی پلوسی، رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا به تایوان، نگرش نظامی سازی به سبک چینی 
برجسته تر شد؛ هرچند مســیر برای بازدید نمایندگان پارلمان از 
سراسر جهان به تایوان هموار گشت. از منظری دیگر باید اذعان 
کرد کــه رویکرد محتاطانه این کشــور بــرای ارتقای موقعیت 
و افزایــش نفوذ خود با تکیه بــر اهرم هایی چون جاده کمربند و 
جاده چین نیز چندان کارایی نداشــت. »شی« سال ۲۰۱۶ زمانی 
کــه فرمان پرداخت مبلغی بالغ بر ۷۵ میلیــارد دلار وام را صادر 
کرد، سیاســتش را »پروژه قرن« خواند؛ اما همانگونه که ناظران 
می گویند، بســیاری از وام های ارائه شده از منظر اقتصادی جای 
اشکال داشت و موجب شد تا بودجه چین در سال ۲۰۱۹ به میزان 

۴ میلیارد دلار کاهش را تجربه کند.
الیزابت اکونومی به درســتی اشــاره کرده بود که سیاســت های 
اقتصادی پکن با واکنش های منفی روبرو شد و روایت های فساد 
و رســوایی های چینی در ارتباط با پروژه های زیرساختی، زمینه را 
برای افزایش ســینوفوبیا )چین هراسی( هموار کرد. امروز چین به 
سوی اقتصاد دستوری حرکت می کند؛ ساختاری که در چارچوبش 

شرکت های دولتی ناکارآمد به بنگاه های خصوصی کارآمد ترجیح 
داده می شــوند. طبیعتاً در چنین شرایطی سلطنت و اختیار مطلقه 
در اختیار حزب کمونیســت منسوخ و تحت رهبری یک نفر باقی 

خواهد ماند.
برای چندین دهه، چین توسعه اقتصادی قابل توجهی را تجربه 
کرد؛ تحولی که به واسطه رکود حاکم بر ساختار اقتصادی این 
کشور از زمان ریاست »مائو تسه تونگ« برجسته شد. با توجه 
به آنکه نسخه تازه چین را آلترناتیو مائویستی قلمداد می کنند، 
ظهور چین جدید مورد استقبال جهان قرار گرفت. »فرید زکریا« 
با اشاره به این حقیقت به درستی گفت که چین با شهرتی که 
ســخت به دســت آورد به عنوان بازیگری باهوش، با ثبات و 
سازنده در عرصه جهانی شناخته شد. این کشور توانست تولید 

ناخالص ملی اش را به رتبه دوم و گاه اول در جهان برساند.
»سوزان شریک«، کارشناس حوزه چین، در کتاب اخیرش به 
تفصیل در باب اینکه چگونه چین در یک دهه و نیم گذشــته 
رشد خود را از مســیر اصلی خارج کرده، پرداخته است. او در 
عنوان کتابش به شــکلی مجمل نوشــت که چین به واسطه 
افراط گرایی هایش دست به خودزنی زد و هزینه های بسیاری 
را به خود تحمیل کرد. چین بودجه نظامی اش را افزایش داده 
و در عرصه سیاســت خارجی از الگوی گرگ جنگجو پیروی 
می کند؛ رویکردی که واکنش متقابل دفاعی دیگر کشورها را 

به دنبال داشته است.
سیاســت های تغییریافتــه پکن، چشــم انداز رکود شــدید و 
طولانی مدتــی را در اقتصــاد چین رقــم زده و این بازیگر را 

رویاروی چالش هایی چون افزایش بدهی، کاهش بهره وری، 
کاهش جمعیت جوان، حمایت گرایی خارجی، فســاد فراگیر، 
تخریب محیط زیست، ســرکوب آزادی های مدنی و سانسور 

اینترنت قرار داده است.
zz چین خود مانعی است در برابر احیای امپراتوری

نشنال اینترســت با اشــاره به مقوله هایی که در بالا بدان ها 
اشــاره شــد، تاکید دارد که مشــکلات ایجادشــده ماحصل 
سیاســت های داخلی و تغییر فرایندها و فشارهای داخلی بوده 
تا دسیســه چینی های خارجی. امروز در کنار همه این چالش ها 
باید به پیامدهای منفی سیاست »کووید صفر« هم اشاره کرد؛ 
سیاستی که شکاف های عمیقی را در جامعه چینی ایجاد کرده 

است. 
گروهی از ناظران می گویند چین به دنبال شکل دادن به 
امپراتوری اقتصادی با فن آوری پیشــرفته است، آن هم از 
طریق نقض قوانین بین المللی، ربودن اسرار و مهار داده ها. 
حال ممکن اســت رکود در داخل در کنــار تدابیر متقابل 

جهانی پکن را مهار کند؛ 
فراینــدی که به گفته »اندرو اودلیزکوف«، اســتاد دانشــگاه 
مینه ســوتا، در حال رخ دادن است.از منظر نظامی و ژئوپلتیکی 
برخی استدلال کرده اند که چین ارتشش را گسترش داده است؛ 
سیاســتی که در صورت تداوم رکــود اقتصادی برای نیل 
به ســه هدف تحقق خواهد یافت؛ نخست تصرف تایوان، 
دوم اعمال کنترل بر جزایر دریایی و تعریف سکوی پرشی 

برای تبدیل شدن به قدرتی جهانی.

امروز چیــن به ســوی اقتصاد دســتوری 
حرکت می کند؛ ساختاری که در چارچوبش 
شــرکت های دولتی ناکارآمــد به بنگاه های 
خصوصی کارآمد ترجیح داده می شوند. طبیعتاً 
در چنین شرایطی ســلطنت و اختیار مطلقه 
در اختیار حزب کمونیســت منسوخ و تحت 

رهبری یک نفر باقی خواهد ماند.»استروب 
تالبوت«، رئیس پیشین اندیشکده بروکینگز 
به درســتی گفته بود که ســال ۱۹۹۰ نظام 
شوروی به واسطه نارســایی ها و نقص های 
حاکم بر هسته داخلی اش فروپاشید؛ از همین 
رو سناریوســازی در باب تهدیدها یا فعل و 
انفعال های خارجی محرک در این باب کارایی 
ندارد. به بیانی بهتر، شورویِ از هم پاشیده در 
حقیقت قربانی سیاست های نادرست داخلی 
و خارجی اش شــد، نه سیاست های بیرونی.

شواهد نشــان می دهد که تراژدی فروپاشی 
شــوروی، در چین در حال تکرار است. یک 
دهه و نیم پیش، چین از رویکرد ســازگار و 
آرام خود در عرصه سیاست خارجی دور شد؛ 
تغییر و چرخشــی که »شی جین پینگ« آن 
را کلیــد زد و حتی بدان شــتاب داد. علاوه 
بر ایــن، پکن خودکامه تر شــد و برای خفه 
کردن اندیشه مســتقل و اقتصاد خصوصی 
خیز برداشــت. ماحصل این سیاست ها ورود 
چیــن به عصر تازه ای از رکود اقتصادی بود؛ 

رکودی که دامنه اش می تواند گسترده تر هم 
شود.اسرائیل؛ در تنگای رقابت آمریکا و چین

چنین وضعیتی نشــان می دهد چین به سان 
شوروی، تهدیدی جدی نیست، پس تا جایی 
که به این کشــور و تهدیدهــای آن مرتبط 
اســت، تلاش های جهان بیرون برای مهار 
این بازیگر ضــرورت اندکی دارد. این همان 
حقیقتی است که تالبوت نیز در مقاله ای که 
دو ســال پیش از فروپاشی شوروی نگاشته 

بود، بدان اشاره داشت.

آیا تراژدی شوروی در چین تکرار می شود

چین در مسیر اقتصاد دستوری

رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان 
نیروی دریایی ارتش:

 استفاده از ظرفیت های 
عظیم دریا به فرهنگ 

عمومی در کشور 
تبدیل شود

حضرت آیــت الله خامنه ای در دیــدار تعدادی 
از فرماندهــان نیروی دریایــی ارتش فرمودند: 
استفاده از فرصت دریا و ظرفیت های عظیم آن 
باید به فرهنگ عمومی در کشــور تبدیل شود.

حضرت آیت الله خامنه ای فرمانده معظم کل قوا 
در دیدار تعــدادی از فرماندهان نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اســلامی ایــران تأکید کردند: 
استفاده از فرصت دریا و ظرفیت های عظیم آن 
باید به فرهنگ عمومی در کشــور تبدیل شود.
در این دیدار که به مناســبت ۷ آذر روز نیروی 
دریایی برگزار شــد، حضرت آیت الله خامنه ای 
ارتقا همه جانبه تــوان رزمی و تجهیزات دفاعی 
در نیروی دریایی و اســتمرار اقداماتی همچون 
دریانوردی در آب های دوردست و بین المللی را 
لازم دانســتند و گفتند: تقویت ارتباط نیروهای 
مســلح با دولت و سایر قوا به تفاهم و همکاری 

و پیشرفت کارها کمک خواهد کرد.رهبر انقلاب 
اسلامی با اشاره به سوابق دریانوردی ایرانیان در 
گذشته که باعث انتقال فرهنگ و تمدن اسلامی 
و ایرانی به مناطق دیگر دنیا شــد، خاطرنشان 
کردند: با وجود این ســابقه و ســواحل طولانی 
دریایی در شــمال و بخصوص جنــوب ایران، 
فرهنگ اســتفاده از فرصت های دریا در کشور 
مورد غفلت واقع شده و باید به فرهنگ عمومیِ 
مردم تبدیل شود.ایشــان فرهنگ سازی در این 
زمینه و ایجاد فهم عمومی از دریا به عنوان یک 
زیرساخت اساسی را ضروری دانستند و افزودند: 
در چند سال گذشته بحث توسعه سواحل مکران 

مطرح شــد و دولت ها هم از آن استقبال کردند 
اما پیشــرفت جــدی در این موضــوع نیازمند 
فرهنگ سازی اســت.حضرت آیت الله خامنه ای، 
تولیدات هنری از جمله پویانمایی را در شناساندن 
فرصت های متنوع دریا مؤثر خواندند و گفتند: با 
استفاده از تولیدات هنری و معرفی ظرفیت های 
پیشرفت دریا پایه کشور چه در بخش نظامی و 
چه در بخش عمرانی، شوق مردم به استفاده از 
این فرصت افزایــش خواهد یافت.در این دیدار 
امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی 
ارتش نیز گزارشی از اقدامات و برنامه های این 

نیرو در بخش های مختلف بیان کرد.

ساناز نفیسی
روزنامه نگار



شورای تجاری ایران و روسیه آغاز بکار می کند

ایلنا: همزمان با سفر علیرضا پیمان پاک، معاون وزیر صمت و رییس سازمان توسعه تجارت 
ایران و اعزام هیأت ۵۰ نفره تجاری از استان اصفهان به روسیه، شورای تجاری ایران و روسیه 
آغاز بکار می کند. شــورای تجاری ایران و روســیه، به عنوان شورای مشترک میان سازمان 
توسعه تجارت ایران و اتحادیه کارآفرینان و صنعتگران روسیه با هدف رفع موانع همکاری های 
صنعتی و تجاری میان طرف های ایرانی و روس تشــکیل خواهد شــد. مراسم آغاز بکار این 
شورا امروز چهارشنبه نهم آذرماه با حضور »علیرضا پیمان پاک« رئیس سازمان توسعه تجارت 
ایران و رئیس اتحادیه کارآفرینان و صنعتگران روســیه برگزار می شــود. از دیگر اهداف سفر 
هیات ایرانی به روســیه می توان به توسعه روابط تجاری، گردشگری و همکاری های صنعتی 
اشــاره کرد. در این سفر که در راستای تقویت و توسعه همکاری های استانی میان جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه صورت گرفته است، فعالان اقتصادی استان اصفهان علاوه 
بر برگزاری چند نشست تجاری با طرف های روس خود در مسکو، نگاه ویژه ای نیز به توسعه 

روابط تجاری با شرکت ها و مجموعه های استان سن پترزبورگ خواهند داشت.

آغاز مذاکرات برای صادرات میگو به چین

رئیس ســازمان شیلات در پاســخ به این پرسش که سازمان شــیلات از توافق های اولیه برای 
صادرات میگو به چین خبر داد آیا در سال جاری توانستیم میگو به این کشور صادر کنیم؟ گفت: 
ســال گذشــته از ۵۷ هزار تن میگو تولید شده در کشــور ۳۲ هزار تن آن به چین صادر شد؛ از 
آنجایی که میگو تولید شــده سایر کشورها در بازار چین موجود است ما منتظر هستیم که قیمت 
این محصول به نرخ مطلوب نزدیک شود سپس میگوهای تولیدی را به چین صادر کنیم.حسین 
حســینی در گفت وگو با ایلنــا، از مذاکرات تجار چینی با تولیدکنندگان ایرانــی خبر داد و افزود: 
امیدواریم که صادرات میگو به چین هر چه سریع تر انجام شود. برنامه صادرات میگو در افق ۱۴۰۴ 
حدود ۱۶۰ هزار تن اســت که امســال حدود ۶۸ هزار تن میگو تولید کردیم.وی در پاسخ به این 
پرسش که آیا بازارها خارجی بیشتر متمایل به خرید میگو صیدی هستند یا میگو پرورشی؟ اذهان 
کرد: میگوی صیدی ایران محدود اســت و محصولات صادراتی ما بیشتر از نوع پرورشی هستند.

معاون وزیر کشاورزی با بیان اینکه در ماه های پایانی سال میگو به چین صادر می شود، گفت: در 
حال حاضر میگو به روسیه، امارات، قطر، عمان و بخشی به چین صادر شده است.
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اقتصاد

برای مثــال، دولت تصمیم بگیرد قیمــت حامل های انرژی را 
تغییــر دهد و اصــلاح کند. ما نمی دانیم دولــت این تصمیم را 
می گیــرد یا خیر، اما اگر این تصمیم را بگیرد که قیمت را تغییر 
دهد، می تواند روی تورم تأثیر معناداری در کوتاه مدت داشــته 
باشد.ندری تصریح می کند: به عبارتی، زمانی که دولت تصمیم 
می گیــرد، ما اثر آن را روی قیمت ها با یک فاصله خیلی اندکی 
مشــاهده می کنیم.وی همچنین با اشاره به توافق احتمالی بین 
ایران و غرب در رابطه با برنامه هســته ای، متذکر می شــود: ما 
نمی دانیم این اتفاق هم می افتد یا خیر، اما اگر این اتفاق بیفتد، 
در کوتاه مــدت روی نرخ تورم تأثیر می گذارد.این کارشــناس 
اقتصــادی تاکید می کند: در کوتاه مــدت عوامل تصادفی خیلی 
زیادی هســت که روی نرخ تورم تأثیر می گذارد و امکان دارد 
این تأثیر مثبت باشــد و باعث افزایش نرخ تورم شود. همچنین 
ممکن اســت تأثیر منفی داشــته باشــد و نرخ تورم را کاهشی 
کند. این عوامل در کل قابل پیش بینی نیســتند و این که به چه 
شــکل بروز می کنند.ندری با بیان این که نرخ رشد نقدینگی به 
طــور قطع در بلندمدت یک عامل کلیــدی و تعیین کننده روی 
نرخ تورم است، می گوید: اگر دولت نتواند نرخ رشد نقدینگی را 
کنترل و مهار کند، به این معناست که در بلندمدت تورمی برابر 

با میانگین نقدینگی در طی سال را خواهیم داشت.
zz چرا مردم کاهش تورم را حس نمی کنند؟

ایــن اقتصاددان در عین حال در رابطــه با آمار مرکز آمار ایران 
در رابطه با کاهش ۰.۹ درصد نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه 
و رســیدن این نرخ به ۲.۱ درصد و این که این آمار چرا با آنچه 
مردم از بازار می بینند، متفاوت اســت، می گوید: نرخ تورمی که 

توسط مرکز آمار ایران اعلام می شود، افزایش قیمت یک سبدی 
از کالاهاســت که الزاماً ما آن را مصرف نمی کنیم. یعنی ســبد 
کالایی که من مصرف می کنم یا ســبد کالایی که شما مصرف 
می کنید یا ســبد کالایی که مرکز آمار در نظر می گیرد، متفاوت 
است. بر این اساس، هر کدام از ماها درک متفاوتی از نرخ تورم 
داریم.ندری می افزاید: حس مردم بســتگی به سبد کالایی دارد 
که در آن ماه مصرف می کنند. به همین خاطر، تورم را متفاوت 
از آن چیزی حس می کنند کــه مرکز آمار اندازه گیری می کند.

وی تصریــح می کند: مرکز آمار ایران در واقع یک ســبدی را 
اندازه گیــری می کند که در آن بیش از ۴۰۰ قلم کالا وجود دارد 

که ممکن است ما آنها را مصرف نکنیم.
این کارشناس درباره شــفافیت آمارهای تورمی عنوان می کند: 
ما اگر روی تورم خوراکی ها تمرکز کنیم، مشــاهده می کنیم که 
این تورم از تورم کل آن ســبد بیشتر باشــد. این ها مشکلات 
اندازه گیری اســت، یعنی اگر این که نــرخ تورم دقیقاً آن چیزی 
که ما حس می کنیم را نشــان نمی دهد، یک امر طبیعی است و 
ناشی از مشکلاتی است که در رابطه با اندازه گیری داریم. ولی 
تحلیل های اقتصادی برپایه نرخی انجام می شود که مرکز آمار 
اعلام می کند.ندری در عین حال درباره نرخ تورم ماهانه متذکر 
می شود: درست اســت که نرخ تورم نقطه به نقطه کاهش ۰.۹ 
درصدی داشــته، اما باز هم نرخ ۲.۱ درصدی نشان می دهد که 
نرخ تورم در اقتصاد ما یک عدد خیلی بالایی اســت. ۲.۱ درصد 
ماهانه ما شاهد در برخی از کشورها شاید نرخ تورم سالانه شان 
باشــد. بنابراین ۲.۱ درصد نرخ تورم ماهانه در واقع رقم خیلی 
بزرگی است و نشان دهنده این است که کل اقتصاد با یک تورم 

قابل ملاحظه ای مواجه است.
zz ابرتورم در راه است؟

این اقتصاددان در پاســخ به این پرســش که آیا اقتصــاد ایران با 
ابرتورم روبه رو خواهد شد؟ می گوید: ابرتورم تعریف دارد. اگر همین 
شاخص هایی که به آن اشــاره کردیم مثل تورم ماهانه، اگر در ماه 
بیشــتر از ۵۰ درصد افزایش پیدا کند، ابرتورم خواهیم داشت.ندری 
می افزایــد: ما تا عدد ۵۰ درصد خیلی فاصلــه داریم. بالاترین نرخ 
تورم ماهانه ای که امســال داشتیم، مربوط به خردادماه بود که البته 
بالاترین نرخ تورم ماهانه در کل تاریخ اقتصاد کشور بود که نزدیک 
بــه ۱۱.۵ درصد بود.وی عنوان می کند: بر این اســاس، احتمال 
این که ما در میان مدت یا کوتاه مدت گرفتار ابرتورم شویم، خیلی 
پایین است، ولی اگر دولت با همین دست فرمان حرکت کند و 
به همین شــکل کشور را اداره کند، در بلندمدت احتمال این که 
گرفتار ابرتورم شویم، وجود دارد.این کارشناس اقتصادی تصریح 
می کند: در یک کلام باید بگوییم این شــیوه حکمرانی که در 
اقتصاد ما اعمال می شــود، مثل نحوه انتخاب مدیران و شــیوه 
مدیریــت نهادهای پولی و مالی باید تغییر کند که کار ســاده و 
آسانی نیست.ندری متذکر می شود: در اقتصاد ما سیاست گذاری 
پولی و مالی به درســتی انجام نمی شود و مدیران حوزه پولی و 
بانکی به درستی انتخاب نمی شوند. البته نه فقط در حوزه پولی 
و بانکــی، بلکه در کل اقتصاد با این چالش مواجه هســتیم که 
کسانی که اهلیت بیشتری دارند، ایزوله شدند و خارج از گود قرار 
گرفتند و آن هایی کــه اهلیت کمتری دارند، امور مملکت را به 
دست گرفتند. نتیجه همه این ها چیزی شده است که ما مشاهده 

می کنیم. نوع حکمرانی باید تغییر پیدا کند.

گروه 

اقتصادی: ابرتورم در راه است و آیا اقتصاد 
امروز در موقعیت ابرتورمی قرار دارد؟ این 
سوالی است که در نگاهی به شاخص های 
کلان اقتصادی، محل ســؤال بسیاری از 
مردم است. آخرین گزارش بانک مرکزی 
نشــان می دهد کــه حجــم نقدینگی در 

مهرماه امســال به ۵ هــزار و ۶۷۶ هزار 
میلیارد تومان رســیده که نسبت به پایان 
ســال گذشته رشــد ۳۴.۱۷.۵ درصدی را 

نشان می دهد. 
همچنیــن حجــم پایــه پولــی در پایان 
مهرماه ســال ۱۴۰۱ به ۷۱۲ هزار میلیارد 
تومان رســیده که نســبت به پایان سال 
۱۴۰۰، رشــدی معادل ۱۸.۰ درصد داشته 
اســت. همین آمار به اعتقاد کارشناسان و 
تحلیلگران اقتصادی، نشان از موج تورمی 

جدید در بلندمدت خواهد بود.
zz  را تورم  نرخ  بلندمدت  در  نقدینگی 

چقدر بالا می برد؟
در همیــن رابطه، کامران نــدری، عضو 
هیئت علمی دانشــگاه امام صادق )ع( در 
گفت وگو با خبرآنلاین با اشاره به اثر متغیر 
نقدینگی روی نرخ تورم، می گوید: رشــد 
نقدینگی یک عامل کلیدی در ایجاد تورم 
اســت، اما به این معنا نیســت که اگر در 
مهرماه ۱.۵ درصد رشد نقدینگی داشتیم، 

بلافاصلــه بخواهد روی نــرخ تورم تأثیر 
بگذارد.وی می افزاید: رابطه بین نقدینگی 
و تورم، یک رابطه بلندمدت اســت. یعنی 
در بلندمدت نرخ تــورم نمی تواند کمتر از 
نرخ رشد نقدینگی باشد. بنابراین نرخ رشد 
نقدینگــی در بلندمدت یک عامل کلیدی 
عنوان  اقتصادی  کارشــناس  اســت.این 
می کنــد: در کوتاه مــدت عوامل متعددی 
روی تــورم اثر می گذارنــد و خیلی از این 

عوامل نیز قابل پیش بینی نیستند.

تشدید رکود در بازار

 همــواره افزایش نــرخ ارز عطش خریــد را دوچندان 
می کرد. برای نخستین مرتبه افزایش نرخ ارز و متعاقب 
آن افزایش قیمت کالاهای عمومی تقاضاها را تشــدید 
نکرد همچنین رکود در بازار در ماه های اخیر تشدید شده 

است.
ســکون بر بنگاه های تولیدی حاکم اســت این سخن 
به معنای تعطیلی آنها نیســت برخی از این واحدها هم 
اکنــون با نیمی از ظرفیت تولیــد کار می کنند و برخی 
نیز شــیفیت ها کاری خود را تقلیل داده اند.تأمین مالی 
بزرگترین مشکل بنگاه های تولیدی است. بانک ها در ۶ 
ماه گذشته بعد از افزایش نرخ ارز نتوانستند کسری های 
خود در زمینه نقدینگی را جبران کنند و بانک ها به عنوان 
اصلی ترین تأمین کنندگان منابع مالی تولید حتی توان 
پرداخت و تمدید تسهیلات گذشته را نداشتند؛ در حال 
حاضر تامین کنندگان منابع مالی خود مشــکلات جدی 
در نقدینگــی دارند و بیان می کننــد که منابع در اختیار 
آنها نیست و یا به عبارتی منابع آنها محدود شده است.
کالاهای تولید شــده بعد از عرضه در بــازار خریداری 
ندارند و اینگونه پول دوباره به چرخه تولید باز نمی گردد 
که بتــوان اینگونه نقدینگی واحدهای تولیدی را تأمین 
کرد.ساختارها در ایران خاص و متفاوت است همچنین 
بنگاه های اقتصادی نیــز در ایران نمی توانند به فوریت 
وضعیت خود را تغییر بدهند؛ از سوی دیگر تجار تجربه 
تلــخ تعهدات ارزی را روبه روی خود دارند. حجم بالای 
صادرات ما به دو کشور عراق و افغانستان است تجار این 
کشورها به ایران می آیند و آمادگی تجارت با دلار را ندارند 
و فرصت طلبانه معاملات ریالی می کنند و همه مسائل 
دست به دست هم می دهد که نمی توان به مطلوب خود 
برسیم.سازمان امور مالیاتی تلاش کرده است بودجه را 
محقق کند. شاخص مالیات ستانی این است که مالیات 
باید از سود اخذ شود نه از درآمد؛ چرا که مالیات از درآمد 
منجر به زیان می شــود. وقتی رشد اقتصادی در ایران 
نزدیک به صفر اســت بنا به چه مکانیزمی رشد مالیاتی 
۳۰ درصدی شده است.درواقع سازمان امور مالیاتی شعار 
اخذ مالیات از فراریان مالیاتی را سر می دهد اما همواره 
مالیات از بنگاه های اقتصادی شفاف گرفته می شود، من 
بر این باورم که نرم مالیات نسبت به درآمد ناخالص ملی 
از اعداد اعلامی بیشتر اســت و ایران بالاترین مالیات 
ستانی را نســبت به درآمد ناخالص ملی در کشورهای 
منطقه و حتی برخی کشورهای اروپایی دریافت می کند. 
در کشــورهای منطقه نرخ هایی چون شــهرداری ها و 
تأمین اجتماعی در مالیات محاسبه می شود اما در ایران 
این گزینه ها در مالیات لحاظ نمی شود.به هرحال دولت 
نسبت به رکود و درصد رشد اقتصادی علم و آگاهی دارد 
و برای عبور از تنگناهای مالی سیاست افزایش مالیات را 
دنبال می کند. نمایندگان مجلس علاقه دارد در مناطق 
شهرهای انتخابی پروژه های عمرانی را دنبال کنند که 
هزینه این پروژه ها به بودجه اضافه می شــود اما محلی 
برای جبران این هزینه ها نیست از این رو این کسری ها 
بر سهم مالیات در بودجه بار می شود این مالیات ستانی 
بر اســاس یک قاعده علمی توزیع نمی شود و سازمان 
امور مالیاتی بر اساس قواعدی که دارد در بین سازمان ها 
و دســتگاه ها این مالیات را تقســیم می کند و این عدم 
تناسب نشــان از بیراهه است و در نهایت فشار برروی 

بنگاه های اقتصادی دوچندان می شود.

عوارض صادرات گوجه فرنگی
 صفر شد

ایسنا: ابراهیم رضایی نماینده مردم دشتستان در مجلس 
شــورای اسلامی از صفر شــدن تعرفه صادرات گوجه 
فرنگی تولید شده در استان بوشهر خبر داد و اظهار کرد: 
در جلســه با نمایندگان و مسئولان استان با وزیر جهاد 
کشــاورزی، پس از رایزنی های فراوان و متقاعد شدن 
وزیر جهاد کشــاورزی، به دستور وزیر عوارض صادرات 
گوجه فرنگی استان بوشــهر حذف شد.در روزهای اخیر 
کشاورزان گوجه کار در استان بوشهر خواستار تجدیدنظر 
در تصمیــم اخیر دولــت برای تعرفــه صادراتی گوجه 
فرنگی شده بودند؛ از این رو یکبار تعرفه صادراتی از ۱۳ 
هزار تومــان به ۶ هزار تومان کاهش یافته بود، اما این 
کشاورزان همچنان نسبت به تعرفه تعیین شده رضایت 
نداشتند.پیش بینی می شود ۶۰۴ هزار تن محصول گوجه 
فرنگی از سطح ۱۱ هزار و ۴۰۰ هکتار اراضی کشاورزی 
استان بوشهر برداشت شــود؛  ۸۰ هزار تن محصول از 
سطح هزار و ۵۰۰ هکتار از مزارع استان به صورت پاییزه 
و ۵۱۴ هزار تن از سطح ۹ هزار و ۷۰۰ هکتار در کشت 
زمستانه و ۱۰ هزار تن از ۲۰۰ هکتار در کشت بهاره در 

استان بوشهر برداشت می شود.

 سرمقاله

محمود تولائی
رئیس کمیسیون مالیات 

اتاق بازرگانی ایران

غیر از ناامیدی برای جوانان 
دهه های ۷۰ و ۸۰ هیچ نداشتیم

اقتصــاد آنلاین: صادق الحســینی در توییتی نوشــت: 
»شوربختی اینجاست که بدترین دهه اقتصاد ایران دقیقاً 
در میانه پنجره جمعیتی اتفاق افتاده. و این نســل غیر از 
کاهش درآمد خانواده شان، زیاد شدن فقر، افزایش شدید 
تورم، سقوط بین طبقه ای، کاهش امکان اشتغال خواهر و 
برادرانشان که دهه ۶۰ به دنیا آمده اند، هیچ چیز ندیده اند. 
یعنی غیر از ناامیدی برای جوانان دهه های ۷۰ و ۸۰ هیچ 
نداشــتیم.«»پنجره جمعیتی حالتی است که جمعیت ۱۵ 
تا ۶۵ ســال بیش از ۱.۵ برابر جمعیت خارج از این سنین 
باشــد. پنجره جمعیتی ما خوش بینانــه ۱۴۱۶ و بدبینانه 

۱۴۰۷ بسته و کهنسالی ایران آغاز می شود.«

افزایش استقبال جویندگان کار از 
یارانه دستمزد

ایسنا: تازه ترین گزارش عملکرد یارانه دستمزد، از افزایش 
تعداد داوطلبان جویای کار و اســتقبال کارفرمایان از این 
طرح حکایت دارد. وزارت کار طرح یارانه دستمزد را با هدف 
کاهش هزینه های اشتغال نیروی کار جدید برای کارفرما 
و به منظور پایداری و توســعه تولید و اشــتغال، افزایش 
فرصت های شغلی در بازار کار و حمایت از بنگاه های بخش 
تعاونی و خصوصی دنبال می کند.به اعتقاد کارشناســان و 
فعالان اقتصادی، اجرای این طرح مؤثر موجب رونق بازار 
کار و اشــتغالزایی برای جویندگان کار در کشور می شود. 
جامعه هدف این طرح شامل شغل اولی ها، فارغ التحصیلان 
و جوانان بیکار جویای کار در مناطق محروم و کم برخوردار 
از اشتغال و همچنین بنگاه های اقتصادی رسمی فعال در 
شهرستان های کم برخوردار است و به موجب آن ۳۰ درصد 
مبلغ دستمزد نیروی کار به صورت یارانه از طرف دولت و به 
مدت یک سال به کارفرمایانی پرداخت می شود که نیروی 
کار شغل اولی را در بنگاه جذب کنند.تازه ترین نتایج گزارش 
عملکرد طرح یارانه دســتمزد از افزایش تعداد داوطلبان و 
اســتقبال کارفرمایان از این طرح حکایت دارد، به نحوی 
که طبــق آمار وزارت کار تاکنون ۳۹ هــزار و ۲۲۹ نفر از 
متقاضیان کار در این طرح ثبت نام کرده اند که از این تعداد 
۳۳ هزار و ۵۵۵ نفر موفق به انعقاد قرارداد کار شــده و به 
بازار کار راه یافته اند.۶۸۲۳ کارفرما نیز در این طرح مشارکت 
کرده اند کــه آمارها از افزایش تعــداد بنگاه های پذیرنده 
نســبت به دوماه قبل حکایت دارد.به موجب این گزارش، 
خوزستان بیشــترین تعداد جویندگان کار ثبت نام کرده و 
جذب شده و همچنین بیشترین کارفرمای مشارکت کننده 
را به خود اختصاص داده است. داوطلبان متقاضی کار جهت 
بهره مندی از این طرح باید مدرک تحصیلی دیپلم و بالاتر 
داشته باشند و سن آنها از ۳۷ سال تمام بیشتر نباشد؛ شرط 
سنی برای زنان سرپرست خانوار جوینده کار نیز تا سقف ۴۵ 
سال تعیین شده است.داوطلبان و کارفرمایان به منظور بهره 
https://pyd. مندی از مزایای این طرح می توانند به سامانه

mcls.gov.ir وزارت کار مراجعه و ثبت نام کنند.

چند کارت بازرگانی در تهران 
فعال است؟

ایسنا: معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان تهران درباره کارت های 
بازرگانی فعال گفت: در حال حاضر حدود ۱۴ هزار و 
۹۰۵ کارت فعال بازرگانی در تهران وجود دارد. بیش 
از ۵۰ درصد از کارت های بازرگانی فعال کل کشــور 
مربوط به استان تهران است.به گفته حسن میرزایی 
در هفت ماهه امســال حدود ۱۷۵۷ کارت بازرگانی 
صــادر و تقریبــاً ۴۴۰۲ کارت بازرگانی مجدد تمدید 
شده اســت که یعنی در مجموع حدود ۶۱۵۹ کارت 
بازرگانی صادر و تمدید شده است.میرزایی همچنین 
از برگــزاری ۹ جلســه میز کالایــی و تصویب ۳۱ 
مصوبه در این جلسات خبر داد و گفت: این ۹ جلسه 
در خصوص مشــکلات صادراتی بخش های تولیدی 
مبل، ظروف یکبار مصرف، فرش دستبافت، شیشه و 
آبگینه، صنعت چوپ، شیرآلات بهداشتی، محصولات 
فلزی، سنگ و بخش کشــاورزی حوزه خوراک دام 
و آبزیان برگزار شــده اســت. هدف از برگزاری این 
میزهای کالایی بررسی مشــکلات صادر کنندگان 
در زمینه های مختلف و همچنیــن ارائه راهکارهای 

مناسب برای رفع مشکلات است.

 بازتاب

عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق )ع(:

دست فرمان تورمی دولت

یحیی آل اسحاق:
قیمت واقعی دلار زیر 

۲۵۰۰۰ تومان است

یحیی آل اســحاق، اقتصــاددان و رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و عراق در مورد نوسانات 
اخیر نرخ ارز، اظهار کرد: با توجه به قانون عرضه 
و تقاضا برای رسیدن به تعادل باید به دو طرف 
عرضــه و تقاضا نگاه کنیم. این قانون که از آن 
بــه عنوان قانون آهنی اقتصاد یاد می شــود در 
رابطه هر چیــزی در اقتصاد از جمله ارز صادق 
است. باید میزان عرضه و تقاضا مشخص شود 

و بدانیم چه مقدار از تقاضا واقعی و چه مقدار از 
آن کاذب است و بر اساس اخبار روانی و شرایط 
خاص به وجود آمده اســت. همچنین باید نوع 
آن نیز مشــخص شــود چرا که مصارف برای 
تجارت با تقاضای اســکناس و دیگر موارد فرق 
دارد.وی با بیان اینکه قیمت واقعی ارز بنظر بنده 
پایین تر از ۲۵ هزار تومان اســت، گفت: نمونه 
آن ارز نیمایی اســت که حتی عرضه آن بیش 
از تقاضای آن است و نوســانات فعلی بازار ارز 
در واقع در نتیجه عوامل غیر اقتصادی، روانی و 
سوداگری است؛ بنابراین بقیه مسئولین نباید در 
چنین مواردی بانک مرکزی را تنها بگذارند چرا 

که بانک مرکزی به تنهایی نباید تمام مســائل 
سیاسی، اجتماعی، امنیتی و روانی را حل کند.ل 
اســحاق با تاکید بر اینکه اقدامات خوبی توسط 
بانک مرکزی تا به امروز انجام شده، اظهار کرد: 
اقداماتی مثل اوراق گواهی سکه و سهمیه ۲ هزار 
دلاری و سیاســت های دیگر، اقدامات اثرگذار و 
خوبی بوده اند، اما لازمه آرامش بازار این اســت 
که همه نقش خود را ایفــا کنند و از طرفی در 
حوزه تقاضا هــم بانک مرکزی نباید تصور کند 
که برای مدیریــت ارز باید تمام ارز در صندوق 
بانک مرکزی تجمیع شود و سپس تقسیم شود. 
اگر سیاست ها به گونه ای باشد که مردم عرضه 

و تقاضا را خودشان و تحت سیاست های بانک 
مرکزی انجام دهند، مشکلات کاهش می یابد. 
مثل همیــن اقداماتی که در حــوزه ارز توافقی 
انجام می شــود.وی افزود: سیاســت هایی مثل 
واردات در قبال صادرات، ارز توافقی، حواله ارزی 
و سیاست هایی که برای مدیریت، بانک مرکزی 
نیازی به اسکناس فیزیکی ندارد، می تواند مؤثر 
باشــد. متاسفانه برخی اقدامات در گذشته باعث 
سلب اعتماد نیز شــده است. در برخی موارد در 
گذشته ســابقه ای وجود دارد که افراد ارز خود را 
به بانک مرکزی داده اند و دیگر نتوانستند آن را 
دریافت کنند و یا با تعلل زمانی مواجه بوده است.

 بازتاب

مریم فکری
روزنامه نگار



زنان در انتظار حمایت

تدوین لایحه »حفظ کرامــت و حمایت از زنان در برابر 
خشــونت« در معاونت امور زنان و خانواده دولت یازدهم 
با هدف جلوگیری از خشونت علیه زنان و حمایت قانونی 
هرچه بیشتر از زنان خشونت دیده آغاز شد و درحالی که 
بالغ بر یک ســال از زمان اعلام وصول لایحه یاد شده 
در مجلس می گــذرد اما همچنان خبری از تصویب آن 
نیست.پیش تر فاطمه قاسم پور، رئیس فراکسیون زنان و 
خانواده مجلس شــورای اسلامی با اشاره به بررسی های 
کارشناسی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشونت در ارتباط با جمعی از قضات، وکلا، حقوق دانان، 
مددکاران اجتماعی، جامعه شناسان و روانشناسان، به ایسنا 
گفته بود: »اعضای کمیسیون اجتماعی به تغییر رویکرد 
لایحه از کیفری به ترمیمی و تقویت رویکرد پیشگیرانه 
آن و نیز بررسی بیشتر مفاد حقوقی- قضایی لایحه، تاکید 
دارند. ممکن اســت تامین امنیت زنان  در برخی مناطق 
کشور، نیازمند مداخلات باشد که در لایحه نسبت به آن 
غفلت شــده باشد و یا ممکن است نوع مداخلات تعریف  
شــده در لایحه در مورد برخی اقسام خشونت، برای رفع 
آن در برخی مناطق کفایت نکند یا حتی آســیب زا باشد 
و نهاد خانواده یا امنیت زنان را متضرر کند.«قاســم پور با 
یادآوری اینکه یک سال و نیم پیش خودم از فوریت این 
لایحه در مجلس دفاع کردم و طی این مدت، جلســات 
کارشناســی و بررسی را در کمیســیون داشته ایم، گفته 
بود: »ما بحث خشــونت علیه زنان را داریم که می تواند 
عاطفی، جنسی، جسمی، در محل کار و... باشد. دلیلی که 
لایحه منع خشونت علیه زنان قرار است دنبال آن برود، 
مسئله خشونت است و واقعیتی است که وجود دارد. اینکه 
اســم این لایحه نهایی نشده به این علت است که هنوز 
در آن خرد جمعی این اتفاق نیفتاده است. اما به دنبال این 
هســتیم که ایده بهتری مطرح شود. همچنین دو هفته 
پیش قاســم پور در جمع دانشجویان دانشگاه امیرکبیر و 
تریبون آزاد دانشجویی با موضوع »زن، زندگی، آزادی« 
حضــور یافته و در رابطه با لایحــه »حمایت از زنان در 
برابر خشــونت« تصریح کرده بود: بررسی این لایحه در 
کمیســیون تخصصی به اتمام رسیده و آماده بررسی در 
صحن علنی مجلس اســت و چــون فوریت دارد قاعدتا 
بررســی آن در صحن مجلس به تعویــق نخواهد افتاد.

کارشناســان معتقدند، پاندمی کووید ۱۹ بار سنگینی را 
به زنان تحمیل کرده و در این ایام نابرابریهای جنسیتی 
در جهان رو به افزایش رفته اســت. اما به گفته فعالان 
حوزه زنان گرچه می توان ادعا کرد که ما جزو ۱۰ کشور 
خطرناک برای زیست زنان نیستیم اما شکاف عمیقی با 
کشورهای حوزه اســکاندیناوی داریم که برای پر کردن 
این شکاف باید برنامه های بلند مدتی داشته باشیم. از این 
رو امروزه بیش از پیش اصلاح ساختار حقوقی و افزایش 
مجازات عاملان خشــونت علیه زنان و تقویت ضمانت 

اجرای این مجازات ها احساس می شود.

مکان »آرامستان جدید تهران« 
کجاست؟

تسنیم: مسئله تکمیل ظرفیت »بهشت زهرای تهران« 
چند سالیست که از سوی مسئولان مدیریت شهر تهران 
و سازمان بهشــت زهرا اعلام شده است.همین مسئله، 
گمانه زنی درباره محل احداث آرامســتان جدید تهران را 
داغ کرده اســت اما تا به امروز، مســئولان مربوطه بنابر 
دلایلی، از اعلام مختصات دقیق این آرمســتان اجتناب 
کرده اند.در همین زمینه، جواد تاجیک؛ مدیرعامل سازمان 
بهشت زهرا )ع( اخیراً درباره توسعه زیرساخت ها و اقدامات 
عمرانی در بهشت زهرا )ع( اخیراً گفته بود: »موضوع سایر 
آرامستان ها و توسعه آن در دستور کار است؛ برای ایجاد 
آرامســتان های جدید نیز اقدامات خوبــی در حال انجام 
است که ان شــاءالله نخستین آرامستان تا ۶ ماه آینده به 
بهره برداری خواهد رسید!«اما اینکه محل آرامستان جدید 
تهران کجاســت، سؤالی اســت که رئیس شورای شهر 
تهران هم به آن واکنش نشان داده و گفته: »اجازه دهید 
کــه کارها پیش برود تا برای خرید زمین دچار مشــکل 
نشویم!«اینکه آرمســتان جدید تهران در محدوده بافت 
شــهری تهران است یا مکانی در حاشیه غربی یا شرقی 
تهران است، مسئله ای است که به زودی با افتتاح رسمی 

این آرامستان، مکان دقیق آن مشخص خواهد شد.

نگاه روز

افزایش بیماری های تنفسی نتیجه تغییر اقلیم است

ایلنا: رییس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، افزایش بیماری های تنفسی را با تغییرات 
آب و هوایی و اقلیم مرتبط دانســت و گفت: بیماری های تنفسی دارد جای سرطان ها را به عنوان 

دومین عامل بیماری ها می گیرد.
جعفر جندقی افزود: تغییرات اقلیمی موجب گرم شــدن زمین، افزایش دی اکسید کربن، بالا آمدن 
ســطح آب دریاها، سیلاب ها، تغییرات آب و هوایی، گرد و غبار، کاهش آب، باران های سیل آسا و 

به هم ریختگی فصول شده است.
وی ادامه داد: میزان انرژی تا سال ۲۰۳۰ به ۲.۶ وات بر متر مربع و در سال ۲۰۹۰ به ۸.۵ وات بر 

متر مربع می رسد. 
وقتی درجه حرارت در مقیاس جهانی بیشتر از ۳ درجه بالا رود، کره زمین دیگر جای زندگی نخواهد 
بود.وی از تهیه نقشه ارزیابی ملی این تغییرات در سال های ۲۰۱۳، ۲۰۱۹ و ۲۰۲۱ خبر داد و گفت: 
باید به سمت کاهش مصرف انرژی های فسیلی و تولید انرژی پاک و توسعه کشاورزی هایتک در 

جهت کاهش مصرف آب پیش رویم.

مسموم شدن دانشجویان دانشگاه صنعتی اصفهان

ایرنا  مدیر مرکز بهداشــت و درمان دانشگاه صنعتی اصفهان گفت: از روز چهارشنبه هفته گذشته 
تعدادی از دانشگاهیان با علایم تب و مشکلات گوارشی به مرکز بهداشت و درمان دانشگاه مراجعه 
کردند.کاوه ضیایی اظهار داشت: با انجام اقدام های اولیه پزشکی برای کلیه مراجعان، رعایت توصیه 
های بهداشــتی و تامین دارو در داروخانه دانشــگاه، کارشناسان و بازرسان بهداشت و درمان استان 
اصفهان و مرکز مبارزه با بیماری های عفونی به دانشگاه فراخوانده شدند.وی،خاطر نشان کرد: جای 
نگرانی برای دانشجویان و خانواده های آنها وجود ندارد.مدیر روابط عمومی دانشگاه صنعتی اصفهان 
نیز با بیان اینکه منشاء بیماری هنوز به طور یقین و دقیق مشخص نیست و بررسی ها و آزمایش ها 
برای آن ادامه دارد، افزود: اقدامات و پیش بینی های لازم در این زمینه صورت گرفته بعنوان مثال 
داروی مورد نیاز در داروخانه دانشگاه تامین و غذای سلف نیز با توجه به شرایط موجود، تغییر کرد.وی 
بدون اشاره به تعداد دانشجویان درگیر با این بیماری، خاطرنشان کرد: به محض دریافت اطلاعاتی 
درباره دلیل قطعی این مشکل درباره آن اطلاع رسانی می شود.دانشگاه صنعتی اصفهان با حدود ۱۰ 

هزار دانشجو و ۵۰۰ عضو هیات علمی یکی از دانشگاه های برتر کشور است.

تمدید کارت های ملی تا ۱۴۰۵

ایسنا: رییس ســازمان ثبت احوال کشور با اشاره به تمدید 
اعتبار کارت های ملی هوشــمند تا ســال ۱۴۰۵ از احتمال 
اعمال تغییر در کارت های ملی هوشــمند خبر داد و گفت: 
دریافت کپی کارت ملی و شناســنامه از سوی دستگاه های 
خدمات رســان بر خلاف قانون است.هاشم کارگر می گوید: 
اولین سری کارت های هوشــمند ملی که صادر شد اعتبار 
هفت ساله داشت بنابراین مهلت اعتبار یک سری از کارت ها 
منقضی شــده و برخی هم در آســتانه منقضی شدن است.
رئیس سازمان ثبت احوال کشور با اشاره به اینکه قابلیت و 
کاربرد این کارت ها آنگونه که باید مورد استفاده قرار نگرفته، 
ادامــه می دهد: ما در مطالعه جدیــد، موضوع ایجاد تغییر و 
یا عدم تغییر در کارت های ملی هوشــمند را حتماً بررســی 
خواهیم کرد.وی به وقفه بیش از دو ساله در تولید کارت های 
ملی هوشمند اشاره کرده و می گوید: ما تولید انبوه کارت ها 
را از اواخر دی ماه سال گذشته شروع کردیم و با استفاده از 
توان داخلی و شرکت های دانش بنیان در این مدت توانستیم 
بیش از ۷ میلیون کارت ملی هوشــمند را صادر کنیم.رئیس 
ســازمان ثبت احوال کشــور با تأکید بر اینکه دریافت کپی 
کارت ملی و شناسنامه از سوی دستگاه های خدمات رسان 
خلاف قانون اســت، اضافه می کند: مردم کپی کارت های 
ملی هوشمند را در اختیار دستگاه ها قرار ندهند و دستگاه ها 
نیز نباید چنین خواســته ای داشته باشــند. با توجه به اینکه 
سرویس های الکترونیکی در اختیار دستگاه ها قرار داده شده 
و ۲۰۰ دستگاه دولتی و غیردولتی در ۲۰۰ هزار نقطه کشور 
به صورت ۲۴ ساعته از ســرویس برخط استفاده می کنند، 

بنابراین دستگاه ها نباید کپی این مدارک را دریافت کنند.

تداوم کم بارشی در برخی استان ها

ایسنا: رییس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
با ارائه گزارشی از میزان دما و بارش از ابتدای پاییز تا کنون 
با بیان اینکه زمستان ســردی نخواهیم داشت، اظهار کرد: 
با تداوم کم بارشــی در ماه های پیش رو با مشکل تأمین آب 
برای بخش های جنوبی رشته کوه البرز مواجه خواهیم شد.احد 
وظیفــه درباره میزان بارندگی طی فصل پاییز اظهار کرد: از 
ابتدای پاییز تاکنون حدود ۲۵.۱ میلیمتر بارندگی در کشــور 
اتفاق افتاد، در صورتی که میانگین بارش ها طی بلندمدت در 
این بازه زمانی ۳۱ میلیمتر بود و این میزان نشــانگرکاهش 
حدود ۲۰ درصدی بارندگی ها نســبت به بلندمدت اســت.

وی درباره اســتان هایی که بیش از دیگر استان ها وضعیت 
نامطلوبی دارند، گفت: در اســتان تهران از ابتدای فصل آبی 
تاکنون حدود ۷.۵ میلیمتر بارندگی ثبت شده است، درصورتی 
کــه در بلندمدت حدود ۴۳ میلیمتر بارندگی داشــتیم و این 
یعنــی که حدود ۳۶ میلیمتر و یــا ۸۲ درصد بارش ها کمتر 
از حد نرمال بوده اســت. این عدد بســیار بزرگ کم بارشی 
طی پاییز اســت.رییس مرکز ملــی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی ادامه داد: بارش ها در بخش های شرقی، مرکزی، 
غربی و جنوبی رشته کوه البرز به شدت زیرنرمال و در شرایط 
خشکسالی است. به طور مثال دراستان البرز حدود ۷۰ درصد 
و قزویــن حدود ۸۰ درصد بارش ها زیر نرمال بوده اســت. 
در این دوران ایران هم به لحاظ هواشناســی، کشــاورزی 
همچنین به لحاظ هیدرولوژی، خشکســالی را تجربه کرده 
اســت.رییس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
درباره وضعیت بارندگی و دما طی آذرماه و زمســتان گفت: 

کم بارشی طی این مدت ادامه دارد. 

D تأثیر آلودگی هوا در کمبود ویتامین

ایلنا: رئیس پژوهشــگاه غدد و متابولیســم دانشگاه علوم 
پزشکی تهران از ۷۲ هزار شکستگی ناشی از پوکی استخوان 
ســالانه در کشــور و مرگ ۴۲۰۰ نفر از این تعداد خبر داد.
افشین استوار در رابطه با آخرین وضعیت پوکی استخوان در 
کشور اظهار کرد: تراکم استخوان افراد در بدو تولد افزایش 
پیدا می کند و در سنین بین ۲۵ تا ۳۰ سالگی به حداکثر توده 
استخوانی می رسد. توده استخوانی تحت تأثیر دوران کودکی 
و نوجوانی اســت؛ در عین حال تغذیه نامناسب، کم تحرکی 
یا مواردی مانند آلودگی هوا، مصرف سیگار و مصرف الکل 
می تواند توده استخوانی را پایین تر نگه دارد. فردی که توده 
استخوانی او در این دوران کم تر رشد کرده باشد، این استعداد 
را دارد که در دوران سالمندی دچار پوکی استخوان شود. وی 
 D ادامه داد: علت دیگر در پوکی استخوان مربوط به ویتامین
است، این ویتامین از دریافت نور خورشید زیر پوست تشکیل 
می شود. وقتی به اندازه کافی مواجهه با نور خورشید نداشته 
باشیم و به دلایلی همچون آلودگی هوا این نور کاهش پیدا 
کند، یا نور را از پشت پنجره دریافت کنیم، نور کافی دریافت 
نکرده ایم.استوار ادامه داد: وقتی ویتامین D به صورت طبیعی 
جذب نشــود، باید به صورت غذایی جذب شود. منبع غنی 
ویتامیــن D منابع حیوانی مانند لبنیات، شــیر، تخم مرغ و 
گوشت است یا اینکه باید مکمل ویتامین D مصرف کرد که 
شاید هم آخرین توصیه باشد و تقریباً برای کسانی است که 
کمبود این ویتامین را دارند. برای افرادی که چنین کمبودی 
ندارند، تقریباً مصرف این مکمل کار بیهوده ای است. استوار 
 D تصریح کرد: نسبت قابل توجهی از مردم کمبود ویتامین
دارند، در مطالعات مختلف این نسبت بسیار متفاوت است، به 
طور مثال در برخی از مطالعات در مناطق شــهری مشاهده 

شده است که بالای ۸۰ درصد جمعیت این کمبود را دارند.
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

4
جامعه

بــه عنوان مثال بیمار مبتلا به HIV اگر بیماری زمینه ای دیگری 
مانند دیابت یا پرفشــاری خون و... داشته باشد، این ها هم باید در 

محاسبات ما به کار گرفته شود؛ 
چون تأثیر خود را بر بیماری خواهند گذاشت؛ بنابراین باید مجموعه 
عوامل بررسی شود.او درباره جزئیات اجرای برنامه استراتژیک کنترل 
HIV در کشور به ایسنا تصریح کرد: این یک برنامه کامل است اما 
اینکه به آن عمل شــود مهم است. به هر حال کرونا نه تنها جامعه 
ما بلکه کل دنیا را تحت تأثیر قرار داده است و به طور کلی مقداری 
برنامه های کنترل درمان و پیشگیری از HIV را تضعیف کرده است 
و فکر می کنم اولویت کشورها باید موضوع پیشگیری و تشخیص 
باشد. در این زمینه بها دادن به امر آموزش یک موضوع حیاتی است 
که باید با قدرت ادامه یابد و افراد بتوانند بدون هیچ ترســی از انگ 

اجتماعی نسبت به تشخیص و درمان خود اقدام کنند.
zz HIV انگ اجتماعی« مهم ترین چالش مبتلایان به«

وی با اشاره به اینکه انگ اجتماعی اکنون یکی از چالش های اصلی 
مبتلایان به HIV اســت، اظهار کرد: گاهی رفتار افرادی که متوجه 
بیماری مبتلایان می شوند، برایشان آزار دهنده است و حتی ممکن 
است در برخی مراکز از ارائه خدمت به مبتلایان HIV خودداری شود.

zz چه زمانی به ایدز تبدیل می شود؟ HIV
وی دربــاره تفاوت ایدز و HIV نیز توضیح داد: همه افراد وقتی که 
 HIV به بدن شــان منتقل شود، به عنوان مبتلای به HIV ویروس
شناخته می شوند؛ اما وقتی سیستم ایمنی از حدی بیشتر افت کند 
که عفونت های فرصت طلب به بدن هجوم آورند و سیستم ایمنی به 
حدی ضعیف شود که هر عفونتی که در بدن یک فرد عادی بیماری 
زایی نمی کند امــا در این افراد بیماری زایی کند، دیگر مبتلای به 
HIV به مرحله ایدز رســیده اســت که ایمنی بدن کاهش یافته و 
انواع ویروس ها در بدن بروز می یابد. رسیدن بیماری به مرحله ایدز 
عوارض زیــادی برای بیمار ایجاد می کند زیــرا درد و رنج زیادی 
برای بیمار به همراه خواهد داشــت به نحوی که کیفیت و کمیت 
زندگی او و حتی طول عمرش تحت تأثیر خواهد بود.وی افزود: البته 
خوشبختانه اکنون با توجه به درمان های خوبی که برای HIV وجود 
دارد، اگر افراد مبتلا، سریع تشخیص داده شوند و تحت درمان قرار 
گیرند دیگر به مرحله ایدز نخواهند رسید. در حال حاضر درمان های 
مؤثر HIV وجــود دارد که بیمار با مصرف یک یا دو قرص در روز 

می تواند بیماری اش را در محدوده قابل کنترل نگه دارد.
zz HIV سهم بالای خاورمیانه در بروز عفونت

وی دربــاره وضعیت جهانی موارد مثبــت HIV،   تصریح کرد: تا 
پیش از شیوع کرونا در کشورهای پیشرفته بروز HIV در گروه های 
جمعیتــی خاصی مانند مردانی که با مردان دیگر رابطه جنســی 
داشتند، زنان آسیب پذیر و... شیوع داشت و بیماری در سطح جامعه 
کنترل شده و کم بود. در منطقه خاورمیانه اما میزان شیوع و بروز 
HIV از ســایر نقاط دنیا مخصوصاً اروپا و آمریکا بیشتر است که 
این موضوع هم به عوامل مختلفی از جمله فرهنگ، گزارش دهی 
موارد مثبت،   میزان اهمیت برنامه های پیشگیری و تشخیص و ... 
باز می گردد. در سال ۲۰۲۱ آمار جهانی مبتلایان حدود ۳۸ میلیون 
نفر برآورد شده است و حدود ۱.۵ میلیون نفر موارد جدید عفونت 
در کل دنیا است. همچنین ۶۵۰ هزار نفر هم در این سال به دنبال 

ابتلا به HIV جان خود را از دست دادند.
zz در ایران تاکنون HIV شناسایی حدود ۴۴ هزار مبتلا با

وی درباره آمار بروز HIV در کشور نیز، گفت: تخمین ما حدود ۵۵ 
هزار نفر مبتلا اســت؛ اما آمار تجمیعی که تاکنون می دانیم حدود 
۴۴ هزار نفر مبتلای ثبت شده HIV است، ولی همه این تعداد زنده 
 HIV نیستند و در حال حاضر ما حدود ۲۳ هزار نفر مبتلای زنده به
در کشــور داریم که همه آنها هم تحت درمان نیستند؛ اما کسانی 
که تحت درمان هستند وضعیت خوبی دارند و بیماری در بدن آنها 
کنترل شده است. از ۲۳ هزار مبتلای زنده فعلی حدود ۱۶ هزار نفر 
به مراکز مشــاوره بیماری های رفتاری رفت و آمد دارند و می توان 

گفت که مستمر برای دریافت خدمات درمانی اقدام می کنند.
zz روند افزایشی آمار زنان مبتلا

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات ایدز ایران، ادامه داد: از حدود ۴۴ 
هزار نفر مبتلای ثبت شــده HIV، حدود ۱۹ درصد مبتلایان زن 
و ۸۱ درصد مبتلایان مرد هستند. البته به نظر می رسد که درصد 
مبتلایان زن علی رغم گذشــته که تک رقمی بود اکنون در حال 
افزایش است.وی درخصوص چرایی افزایش موارد ابتلای بانوان 
به HIV به ایســنا اظهار کرد: ممکن است انتقال ویروس حتی در 
یک رابطه شرعی و قانونی رخ دهد به عنوان مثال برخی افراد به 
HIV مبتلا هستند بدون آنکه خودشان بدانند و به دنبال رفتارهای 
جنسی در چارچوب خانواده ویروس را به همسرشان انتقال دهند. 

البته با افزایش رفتارهای پرخطر، ریسک انتقال HIV هم افزایش 
می یابد و به این ترتیب مهم اســت که در صورت روابط جنسی 
حتماً از کاندوم استفاده شود.وی درخصوص سهم عوامل خطر در 
بروز HIV با اشاره به افزایش سهم رابطه جنسی محافظت نشده، 
تصریــح کرد: درحال حاضر در آمار تجمیعی HIV )۴۴ هزارنفر از 
ابتــدای ثبت موارد مثبت تاکنون( بالغ بر حدود ۵۸ درصد از افراد 
از طریق اعتیاد تزریقی، حدود ۲۴ درصد رابطه جنسی محافظت 
نشــده، انتقال از مادر به کودک ۱.۷ درصد و حدود ۰.۲ درصد از 
طریق فرآورده های خونی به بیماری HIV مبتلا شده اند.او تاکید 
کرد: زمانی در دهه ۷۰ سهم اعتیاد تزریقی در بروز HIV بالا بود 
اما به نظر می رسد اکنون دیگر چنین نیست. اگر آمار سالیان اخیر 
را به تفکیک هر سال بررسی کنیم سهم رابطه جنسی محافظت 
نشده بیش از اعتیاد تزریقی شده و حدود ۴۶ درصد سهم عوامل را 
به خود اختصاص می دهد. این به ما هشدار می دهد که باید نگران 
رفتارهای پرخطر جنسی باشیم.وی افزود: از سوی دیگر اگر سهم 
سالیانه اعتیاد تزریقی بویژه در سالیان اخیر را بررسی کنیم درصد 

اعتیاد تزریقی ممکن است به ۳۰ درصد هم برسد.
zz بیش از ۵۰ درصد مبتلایان در سنین ۲۵ تا ۳۹ سال

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات ایدز ایران درباره وضعیت استان ها 
و شهرهای کشور درخصوص بروز HIV، گفت: در این زمینه یک 
ناهمگنی وجود دارد اما استان هایی که تبادل بیشتری با مهاجرین 
دارند و استان های مرزی و یا استان هایی که رفتار اعتیاد تزریقی 
بیشتری دارند شیوع بیشتری از بیماری را هم تجربه می کنند.وی 
درباره میانگین سنی مبتلایان به HIV، بیان کرد: بیشتر مبتلایان 

)بیش از ۵۰ درصد( بین ۲۵ تا ۳۹ سال هستند.
zz HIV شرط تولد فرزند سالم از زوجین مبتلا به

ســیدعلی نقی در پایان درخصوص تولد فرزندان سالم از پدران و 
مادران مبتلا به HIV، به ایســنا گفت: اگر ایــن افراد به درمان 
پایبند باشــند و ویروس در بدن آنها مهار شــده باشد، می توانند 
مانند همه افراد جامعه، خانواده و بچه داشته باشند؛ البته باید اقدام 
به فرزندآوری زیر نظر متخصص زنان و پزشــکان مرکز مشاوره 
بیماری های رفتاری انجام شود. درحال حاضر در ۳۷ باشگاه مثبت 
HIV که زیر نظر ســازمان بهزیستی است خیلی افراد را می بینیم 

که زوجین مبتلا به HIV هستند اما فرزندشان بیمار نیست.

گروه اجتماعــی: در حال حاضر حدود ۲۳ 
هزار مبتلای زنده به »HIV« در کشــور 
گــزارش می شــود؛ تشــخیص و درمان 
رایگان و محرمانه بیمــاری هم در ۱۲۰ 
مرکز مشاوره بیماری های رفتاری صورت 
می گیــرد و HIV سال هاســت که دیگر 

»کُشنده« نیست و در صورت تشخیص و 
درمان بهنگام، دیگر فرد به مرحله »ایدز« 
نخواهد رسید و می تواند بیماری اش را در 

محدوده قابل کنترل نگه دارد...
در آستانه روز جهانی ایدز، دکتر سیداحمد 
ســیدعلی نقی - اپیدمیولوژیســت، عضو 
هیــات علمی دانشــگاه علوم پزشــکی 
تهران و معاون مرکز تحقیقات ایدز ایران 
در گفت وگو با ایســنا، با اشــاره به شعار 
امســال روز جهانی ایدز مبنی بر »برابری 

دسترسی همگان به خدمات تشخیص و 
پیشــگیری«، گفت: از اواخر سال ۱۳۹۸ 
که شــاهد فراگیری شــیوع کرونا بودیم، 
خدمات مراقبت و درمــان HIV به دلیل 
عدم حضــور بیماران در فضای درمانی به 
دلیل ترس از کرونا تحت تأثیر قرار گرفت. 
شعار امسال بر آموزش راه های پیشگیری 
از ابتلا به بیماری و لزوم دسترسی همگان 

به خدمات تشخیصی تاکید دارد.
zz HIV آثار کرونا بر مبتلایان

او دربــاره بروز کرونا در مبتلایان به ایدز 
و عــوارض احتمالی ابتلا به این بیماری، 
بیان کرد: مطالعــات در این رابطه خیلی 
ضــد و نقیض اســت، امــا در مجموع 
می توان گفت میــزان مرگ و میر در اثر 
ابتلا به کرونــا در مبتلایان به HIV که 
تحت دارو درمانی قرار داشتند و به درمان 
هم پایبند بودند، شبیه به جمعیت عمومی 
بود. البته خیلی از عوامل دیگر هم باید در 

این زمینه بررسی شود؛ 

HIV روند افزایشی آمار زنان مبتلا به 

کاهش سن ابتلا به ایدز در ایران

 بازتاب

مینا عبادی
روزنامه نگار

پریسا سیدیان
روزنامه نگار
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

5
حوادث

دستگیری عاملان قتل رئیس کانون کارشناسان دادگستری خراسان

جانشــین فرمانده انتظامی خراسان رضوی گفت: در پی وقوع  این حادثه در ۲۴ آبان ماه دستگیری 
متهمان پرونده قتل رئیس کانون کارشناســان دادگســتری خراســان رضوی  در مشهد  تیمی از 
کارآگاهان و کارشناســان زبده پلیس اگاهی استان وارد عمل شدند.سردار ابراهیم قربان زاده افزود : 
بررســی صحنه قتل نشان داد که مقتول پس از آنکه متوجه نقص فنی در خودرو خود شده و پیاده 
می شود توسط افراد ناشناس مورد حمله و اصابت گلوله قرار گرفته و جان خود را از دست می دهد.
جانشین فرمانده انتظامی استان خراسان رضوی با تقدیر از عملکرد درخشان پلیس آگاهی و همکاران 
انتظامی استان در شناسایی متهمان به قتل گفت: پرونده متهمان پس از تکمیل، برای سیر مراحل 
قانونی به مرجع قضایی ارسال خواهد شد. بنابر اطلاعات اولیه دو نفر از متهمان اعتراف کرده اند که 
انگیزه اصلی در این ماجرا اختلاف های شخصی بوده  است و  هدفی جز ترساندن مقتول نداشته اند 
، اما ۲فرد دیگر این اقدام را صورت داده و مرتکب قتل شده اند. محمد حسین شرکا، رئیس کانون 
کارشناسان دادگستری خراسان رضوی،  ۲۴ آبان ماه حوالی ساعت ۲ و نیم بعدازظهر در مقابل کانون 

کارشناسان رسمی دادگستری خراسان رضوی در مشهد به ضرب گلوله به  قتل رسید.

فرار یک نظامی اسرائیلی از قطر

رکنا:.به نقل از تســنیم، رسانه های عربی به نقل از رســانه های عبری زبان خبر دادند، یک 
اســرائیلی که در صفحات اجتماعی هدف از سفر خود به دوحه را تحقق صلح در جام جهانی 
اعلام کرده بود بعد از آنکه مشخص شد او یکی از نظامیان یگان های مخصوص ارتش رژیم 
صهیونیستی است، ناگزیر به فرار از قطر شد.به نوشته این رسانه ها، این فرد که گای هوخمن 
نام دارد، کلیپ های مختلفی از خود از قطر منتشر و در برخی از آنها خود را خبرنگار و در برخی 
دیگر نیز هنرپیشــه اعلام کرده بود.اما بعد از آنکه در صفحات اجتماعی مشخص شد او یکی 
از نظامیان ارتش اســرائیل و عضو گردان ۹۳۲ تیپ ناحال اســت مجبور است از بیم واکنش 
هواداران فوتبال که روی خوشی به سازش با صهیونیست ها نشان نداده اند، فورا از قطر فرار 
کند.به نوشــته رســانه های عبری زبان، بعد از آن که تصاویر هوخمن با یونیفرم ارتش رژیم 
صهیونیســتی در شبکه های اجتماعی منتشر شد، او اولین بلیط موجود را خریده و به فلسطین 
اشغالی گریخت.در ادامه این گزارش آمده است هوخمن خود را عامل یک جنجال در اینترنتی 

یافت و تهدیدهایی هم در شبکه مجازی دریافت کرد.

آیفون هایی که جیب تان را خالی 
می کنند 

 به گزارش رکنا: سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتا تهران بزرگ گفت: شخصی به پلیس فتا پایتخت مراجعه و 
مدعی شد افرادی ناشناس از طریق یک صفحه اینستاگرامی 
فروش تلفن های همراه قسطی از بنده کلاهبرداری کرده اند.

رئیس پلیس فتا پایتخت ادامه داد: شاکی در ادامه اظهار داشت 
در فضــای مجازی به دنبال خرید یک تلفن همراه برای خود 
بودم که در اینســتاگرامی تبلیغی از فروش تلفن های همراه 
آیفون ســری ۱۴ بصورت اقساطی مشــاهده کردم و بدون 
بررسی هویت گردانندگان صفحه مذکور وارد این صفحه شدم 
و مبلغی به عنوان پیش پرداخت جهت خرید یک تلفن همراه 
بــرای آنها واریز کردم اما بلافاصلــه پس از واریز وجه من را 
بلاک کردند و دیگر پاســخی از آنها دریافت نکردم.این مقام 
انتظامی بیان کرد: کارشناسان پلیس فتا تحقیقات خود را آغاز 
کردند و پس از انجــام اقدامات تخصصی و بکارگیری فنون 
تجربی و علمی ادمین صفحه فروش تلفن همراه نیز شناسایی 
و پس از تشــریفات قضائی مجرم در یکی از مناطق شمالی 
تهران دستگیر و به پلیس فتا منتقل شد.وی با اشاره به اینکه 
متهم بیش از پنج میلیارد ریال از مردم کلاهبرداری کرده بود 
افــزود: متهم پس از حضور در پلیس فتا اظهار داشــت با راه 
اندازی یک صفحه اینستاگرامی و تبلیغات این صفحه به بهانه 
فروش اقساطی گوشی های آیفون مراجعه کنندگان را با ترفند 
فروش فوری ترغیب به پرداخت پیش پرداخت کرده و پس از 
واریز وجه دیگر پاسخگوی تلفن نبودم.رئیس پلیس فتا تهران 
بزرگ به شهروندان توصیه کرد: فریب ظاهر زیبا و پر رنگ و 
لعاب صفحات اینستاگرامی را نخورید و خریدهای خود را فقط 
از فروشــگاه های معتبر و دارای مجوز و یا سایت و بسترهای 
رســمی آنها در فضای مجازی انجام دهید زیرا افراد سودجو 
این فضا را مکانی مناســب جهت انجام اعمال مجرمانه خود 
می دانند و از ساده لوحی برخی از کاربران پلی می سازند برای 

رسیدن به مقاصد مالی نامشروع خود.

پرویز برومند آزاد شد 
 عابدزاده کریم باقری و فتح الله زاده نزد 

دادستان رفتند

حوادث رکنــا: پرویز برومند چندی پیش که در اغتشاشــات 
یکی از خیابان های تهران حضور داشت، بازداشت شده بود،با 
دستور دادســتان تهران آزاد شــد.به گزارش رکنا، احمدرضا 
عابــدزاده ، کریم باقری و علی فتح الله زاده با حضور در دفتر 
دادســتان تهران در پیگیری پرونده پرویز برومند دروازه بان 
اسبق تیم اســتقلال درخواست مســاعدت قانونی و بررسی 
مجدد این پرونده را مطر ح کردند و دادســتان تهران ضمن 
توضیح ابعاد پرونده و بررسی تاسیسات قانونی، قرار بازداشت 
برومند را تبدیل و دســتور آزادی وی را بــا قرار وثیقه صادر 
کرد.پرویــز برومنــد چندی پیش که در اغتشاشــات یکی از 
خیابان های تهران حضور داشــت، بازداشت شده بود.پس از 
پیروزی غرورانگیز ملی پوشــان فوتبال کشــورمان، حجت 
الاســلام و المسلمین غلامحسین محسنی اژه ای رئیس قوه 
قضاییه ضمن تبریک این پیروزی بزرگ به ملت بزرگ ایران 
دســتور ویژه  ای را صادر کرد.رئیس قــوه قضایی به مراجع و 
مراکز ذیربط قضایی دســتور داد به شکرانه عنایت پروردگار 
و مسرت و ســرور ملی حاصل از ظفرمندی تیم ملی فوتبال 
جمهوری اسلامی ایران، نســبت به آن دسته از زندانیان که 
شــرایط بهره مندی از ارفاقات قانونی را دارا هســتند، نهایت 
مساعدت و معاضدت انجام گیرد و مقدمات آزادی و بازگشت 
آن  ها به آغوش گرم خانواده های شان در اولین فرصت ممکن 
فراهم شود. پس از این دستور ویژه مقامات قضایی استان های 
کشــور اقدامات لازم جهت اجرایی شــدن دستور رئیس قوه 
قضاییه را در دستور کار قرار دادند و تعدادی از زندانیان که در 
زندان های کشور که واجد شرایط بودند، یا آزاد شدند و یا اینکه 

از تسهیلات و ارفاقات قانونی برخودار شدند.

 بازتاب

واکنش پلیس به قتل پسر جوان 
پس از بازی فوتبال ایران و آمریکا

 در انزلی

حوادث رکنا: فرمانده انتظامی شهرستان بندرانزلی از قتل 
یک جوان ۳۰ ســاله در این شهرستان طی بامداد امروز 

خبر داد.
سرهنگ سیدجعفر جوانمردی در گفت وگو با خبرنگاران 
در تشــریح جزئیات این خبر گفت: بامداد چهارشنبه و 
پس از پایان یافتن مسابقه فوتبال تیم ملی کشورمان در 
مصاف با آمریکا و تجمع عده ای اغتشاشگر در محدوده 
چراغ برق شهرستان بندر انزلی، جسد مردی حدودا ۳۰ 
ساله که بر اساس شواهد موجود بر اثر تیراندازی با سلاح 

شکاری مورد اصابت قرار گرفته بود کشف شد.
وی افــزود: پس از اطلاع مامــوران پلیس از ماجرا و با 
توجه به حساسیت موضوع و احتمال سوءاستفاده برخی 
عناصــر و محرکین حاضر در محدوده تجمع، بلافاصله 
مراتب با هماهنگی مقام قضایی در دستور کار ماموران 

پلیس آگاهی قرار گرفت.
فرمانده انتظامی بندرانزلی بــا تاکید بر مقابله پلیس با 
مخلان نظم و آسایش شهروندان و امنیت جامعه تصریح 
کرد: در همان ســاعات اولیه تعدادی از مظنونان توسط 
پلیس شناسایی و دستگیر شدند و تلاش برای شناسایی 

ضارب همچنان ادامه دارد.
سرهنگ جوانمردی افزود: نتیجه تحقیقات بیشتر پس از 
اعلام نظر پزشکی قانونی و بررسی های فنی پلیس به 

اطلاع عموم خواهد رسید.

کلاهبـرداری با تقلید صدای رئیس 
اداره از کارمندان کلاهبرداری

چندی قبل گزارش کلاهبرداری با شــگردی عجیب از 
کارکنان نمایندگی هــای فروش خودرو به پلیس اعلام 
شــد و تحقیقات کارآگاهان  پلیس آگاهی برای حل این 
معما آغاز شد.به گزارش مشرق، در بررسی های صورت 
گرفته مشــخص شد فرد ناشناسی با تقلید صدا، خود را 
مدیر نمایندگی فروش خودرو معرفی کرده و به بهانه های 
مختلف مدیران مالی را مجاب به واریز پول به حسابش 
می کرده اســت. به دنبال این شکایت ها، تحقیقات ادامه 
یافت و در نهایت کارآگاهان موفق به شناســایی عامل 
این کلاهبرداری ها شــدند که متهمی سابقه دار بود. با 
شناســایی هویت متهم اصلی پرونده، کارآگاهان اداره 

آگاهی وارد عمل شده و متهم را بازداشت کردند.
zz گفت وگو با متهم

مردی با موهای جو گندمی و چهره ای استخوانی، متولد 
سال ۶۴ است. وی درباره شگرد سرقت هایش می گوید: 
اطلاعات تمام نمایندگی های فروش خودروی یک شهر 
را به دست می آوردم. بعد زنگ می زدم به نمایندگی ها و 
با رئیس آنجا صحبت می کردم. این کار برای این بود که 
صدایش را بشنوم و بتوانم در موقع لزوم آن را تقلید کنم.

zz برای چی می خواستی صدای او را تقلید کنی؟
برای کلاهبرداری نیاز داشــتم چون چند روز بعد زنگ 
می زدم به قســمت مالی نمایندگی و بــا تقلید صدای 
رئیس شان، خودم را رئیس نمایندگی جا می زدم و مثلًا 
می گفتم برادرزنم تصادف کرده و قرار اســت در فلان 
بیمارســتان عمل شــود و نیاز به ۸ میلیون تومان دارم 
شــما پول را واریز کنید من بعداً به حساب نمایندگی بر 
می گردانم. آنها هم باور می کردند و گاهی بیشــتر هم 

می ریختند.
zz چه شد این ایده به ذهنت خطور کرد؟

در زندان فکر کردم و این ایده به ذهنم رسید. من نابغه 
و نخبه هستم و فکرم خیلی خوب کار می کند. بچه بودم 

دوست داشتم خلبان شوم ولی الان سارقم.
zz به چه اتهامی به زندان افتادی؟

من دوبار به زندان افتادم آخرین بار ۷ سال زندان بودم. 
یکبار به خاطر سرقت و یکبار هم به خاطر آدم ربایی.

zz چه کسی را ربوده بودی؟
مأمور بدرقه ام را. بــه خاطر کیف قاپی افتادم زندان و از 
داخل زندان با دوســتانم هماهنگ کردم که مرا فراری 
بدهنــد. طبق نقشــه روزی که بــه دادگاه رفته بودم، 
دوستانم مرا فراری دادند اما از آنجایی که دستم به دست 
مأمور بدرقه دستبند شده بود او را هم با خودمان بردیم. 
چند ســاعت بعد با قفل دستبندی که برایم آورده بودند 
دستم را باز کردم و مأمور بدرقه را رها کردیم اما به اتهام 

آدم ربایی و فرار دو سال بعد دستگیر شدم.

پیشخوان

حجت الاســلام ســاجدی عنوان می کند؛ مقتول هم جز 
استعدادهای درخشان شــهر و در بین مردم شناخته شده 
بود، جمعیت زیادی از مردم حضور پیدا کردند و شاید اکثر 
معلمان مقتول پس از شــنیدن این خبر در صحنه حاضر 
شدند، شورای تأمین شهرستان نیز در رابطه با موضوع این 
قتل تشکیل جلسه داد، قاتل، دستگیر و با صدور قرار روانه 
زندان شد و با توجه به حساسیت مردم و شرایط پیش آمده 
احساس شد و تشخیص دادیم که خانواده قاتل شامل پدر، 
مادر، برادران و خواهران امنیت ندارند و تصمیم گرفته شد 

که بجای امنی انتقال داده شوند.
قاتل زیر ۱۸ ســال بود و پرونده ایــن قتل باید در دادگاه 
اطفال رسیدگی می شد که پس از رسیدگی در این دادگاه، 
حکم قصاص، صادر و حکم تنفیض شد و پس از تنفیض 

حکم جهت اجرا اقدام شد.
اما از شهرســتان گچساران به یاســوج منتقل شدم و به 
عنوان رئیس شــورای حل اختلاف اســتان کهگیلویه و 

بویراحمد شروع بکار کردم؛
 البته این پرونده یادم بود و پیگیر سرنوشت موضوع بودم 
چرا که قاتل و مقتول هر دو رفیق و همکلاس بودند و در 
جشن یکی دیگر از دوستانشان شرکت کرده بودند که آن 

اتفاق به وقوع پیوست.
با توسل به امام جمعه فقید وقت گچساران، مرحوم حجت 
الاسلام متقی کاشانی در پی آن بودیم که این قتل را حل 
و فصل کنیم؛ اعضای شــورای حل اختلاف گچساران و 
امام جمعه نیز پیگیری و رایزنی کردند و روز اجرای حکم 
قصــاص، پدر مقتول که تنها یک فرزند داشــت و همین 
فرزندی بود که به قتل رســید، اعلام کرد که به عشــق 
امیرالمؤمنین حضرت علی )ع( دیه فرزندم را می بخشــم 
و صورت جلســه را امضا کرد و هیچ چیزی نگرفت، حتی 
یک ریال و شــرط و شروطی هم نگذاشت و این موضوع 

صورت جلسه شد.
وقتــی پدر مقتول گذشــت کرد و قاتل تنها پســرش را 

بخشــید، پدر قاتل هم اعلام کرد یک باب خانه در محله 
پانصد دستگاه گچساران دارم که این خانه را به پدر و مادر 
مقتول هدیه می دهم؛ پدر مقتــول این هدیه را نپذیرفت 
و گفــت که خون پســرم را به حضرت علی بخشــیدم و 
می خواهم که این حضرت ضامن بچه ام باشد و در آن دنیا 
شفاعتش کند و چیزی نمی خواهم اما وقتی این طور می 

گویید این خانه را به شبکه بهداشت هدیه می کنم.
این خانواده به عشــق اهل بیت )ع( از حق خودشــان که 
قصاص قاتل فرزندشــان بود، گذشــتند و یک جوان را 
بخشــیدند تا از چوبه دار نجات پیدا کنــد و خانه هم به 
شــبکه بهداشت هدیه شد که تا روز قیامت ثواب این کار 

ماندگار خواهد بود و به آن ها می رسد.
عفو و بخشــش یکی از برترین ویژگی های اخلاقی است 
که تأثیر بســیار مثبتی برای خود فرد عفوکننده نیز دارد و 
به طور کلی در مقایسه با آنهایی که کینه به دل می گیرند 
و در پی قصاص و تلافی هســتند، افرادی که می بخشند 
خوشحال ترند.اینجاســت که تصمیم این پدر به گذشت از 
قاتل تنها فرزندش مصداق این ســخن رسول اکرم )ص( 
می شود که می فرماید: هنگامی که بندگان در پیشگاه خدا 
می ایســتند، آواز دهنده ای ندا دهد: آن کس که مزدش با 
خداست برخیزد و به بهشت رود. گفته می شود: چه کسی 

مزدش با خداست؟ می گوید: گذشت کنندگان از مردم.
رئیس شــورای حل اختلاف استان کهگیلویه و بویراحمد 
در رابطه با خاطره تلخی که همیشــه بــه یاد دارد اظهار 
می کنــد؛ یک مورد قتل در یکی دیگر از مناطق اســتان 
کهگیلویــه و بویراحمد اتفاق افتاد، قاتــل و مقتول برادر 
بودنــد و برادر بزرگتر که معلم بود، برادر کوچکتر خود که 

دانش آموزش بود را با چاقو به قتل رساند.
قاتل حدود ۷ ســال در زندان بود و در زندان حافظ قرآن 
می شــود و زندان نیز از این شــخص قاتل اظهار رضایت 
می کرد؛ بزرگان، ریش ســفیدان و متنفذیــن با خانواده 
مقتول بخصوص ولی الدم که پدر مقتول و قاتل می شــد 

صحبــت و رایزنی کردند، از طرفی قاتل پســرش بود و 
دوست نداشت از دســتش دهد و اطرف دیگر مقتول هم 

پسرش بود و دوست داشت که انتقامش را بگیرد.
بنده هم به عنوان مسئول شورای حل اختلاف کهگیلویه 
و بویراحمد از یاســوج، مرکز استان رفتم و بزرگان محل 
و منطقه هم دعوت شــدند، در آن جلسه، مادر، خواهران 
مقتــول و قاتل به پدر التمــاس می کردند و جو عاطفی و 

احساساتی، التماس، اشک و گریه حاکم شده بود؛
 پدر بخاطر این وضعیــت و التماس ها، رضایت می دهد، 
گذشت می کند و می بخشــد و قاتل هم در اتاق قرنطینه 
آمــاده اجرای حکم بود.پدر گفت می خواهم فرزند قاتلم را 
یک لحظه ببینم، پدر آمــد اما برخلاف باور ما صندلی را 
از زیر پای فرزندش کشــید، حکم را اجرا و قصاص کرد.
احســاس می کردیم که پدر رضایت می دهد، فرزندش را 
می بخشد و گذشت می کند و حتی هماهنگی هم شده بود 
که فرزند قاتلش از اســتان ما به استان دیگری مهاجرت 
کند تا جلوی چشم پدر نباشد اما پدر در لحظه آخر کاری 

کرد که نباید می کرد و باعث شوکه شدن حاضران شد.
بررسی منابع اسلامی نشــان می دهد که گذشت یکی از 

اصول اساسی در برخورد با لغزش افراد است؛ 
قرآن کریم، حتی در همــان آیاتی که کیفر و مجازات را 
برای مجرمان و گناهکاران تشریح می کند و مؤمنان را از 
خطر و زیان آنان برحذر می دارد، گذشت و چشم پوشی از 
خطایشان را نیز به عنوان یک ارزش برتر مطرح می سازد. 
در همین زمینه نیــز ائمه )ع( روایات فراوانی دارند که به 

تعدادی از آنها اشاره می شود:امام علی )ع( فرمود:
 بخشندگی آدمی او را محبوب مخالفانش می کند و بخلش 
او را نزد فرزندانش هم منفور می ســازد و امام صادق )ع( 
که فرموده است: ســه چیز است که در هر که باشد آقا و 

سرور است؛ 
خشــم فرو خوردن، گذشت از بدکردار، کمک و صله رحم 

با جان و مال.

همگی در یک لحظه اتفاق افتاده است؛ 
خشمی که در یک لحظه جان دو جوان 
را گرفت؛ یکی دوســتش را کُشــت و 
دیگری بــرادرش را؛ حالا آنان ماندند با 
حکــم قصاصی که در انتظارشــان بود؛ 

انتظاری مرگبار
داســتانی تلخ که هم واقعی است و هم 
باورنکردنی؛ پدر قاتل و مقتول یکی بود؛ 
هم بخشید و هم نبخشید؛ مگر می شود؟ 
و دیگــر روایتی که حکایت از بخشــش 

پدری داشت که پسرش استعداد درخشان 
این کشــور بود اما توســط نزدیک ترین 
دوستش در یک جشن شادی کشته شد؛ 
او اما قاتل را در آخرین لحظات رعب آور 

و پای دار بخشید.
حجت الاســلام ســید محمــد ابراهیم 
ســاجدی، رئیس شــورای حل اختلاف 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد، حالا پس 
از ســالها این خاطرات تلخ و شــیرین را 
از آنچه در این دو ماجرا گذشــت تعریف 

می کند.او درباره دو خاطره تلخ و شیرین 
خود در چند سال اخیر که برای »گذشت« 
و »بخشش« تلاش داشت، اشاره می کند 
و می گوید: حدوداً در سال ۱۳۸۳ بعنوان 
رئیس دادگســتری شهرستان گچساران 
بودم، یک شــب خبر دادند که یک فقره 
قتل در محله پانصد دستگاه این شهر رخ 
داده اســت، با توجه به اینکه در آن زمان 
دادسرا هنوز احیا نشــده شده بود رئیس 
دادگستری، امور و وظایف دادستان را نیز 

انجام می داد کــه در محل حادثه حضور 
پیدا کردیم.

وی اظهــار می کند؛ پــس از حضور در 
صحنه قتل متوجه شــدیم که قاتل اهل 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد نیســت و 
اهل استان کرمانشاه هست و مقتول هم 
گچسارانی بود، مشکلی که ما با آن مواجه 
شــدیم این بود که مردم گچســاران به 
غیرت شون برخورد که یک نفر غیربومی 

قاتل فرزند جوان همشهری شون باشد.

 رئیس شورای حل اختلاف استان کهگیلویه و بویراحمد مطرح کرد 

پدر پسرش را جلوی چشم قاضی اعدام کرد 

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود یگانه خورشید تجارت 
پارســیان به شناســه ملی 10320691055 و به شماره ثبت 
417496 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
1401/08/15 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: محل شرکت به آدرس 
استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، 
شیخ هادی، کوچه فخر، خیابان جمهوری اسلامی، پلاک 1218، 
ساختمان فروردین، طبقه همکف به کد پستی: 1316684139 

تغییر یافت وماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید.
 ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1420883(

 آگهــی تغییرات موسســه بنیاد غیر دولتی انصــار الانصار به 
شناســه ملی 10320849791 و به شــماره ثبت 31023 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
06/12/1400 و نامه شــماره 120372 مورخ1401/7/30  
وزارت کشــور تصمیمات ذیل اتخاذ شــد ترازنامه منتهی به 
تاریخ1399/12/30  به تصویب رسید. خانم ناهید خسرویان 
بــه کد ملی 0036328006 بعنوان عضــو اصلی هیات مدیره 
آقای محمود اکبری به کد ملــی 0048822663 بعنوان عضو 
اصلی هیات مدیره آقــای محمدناصر ربانی نــژاد به کد ملی 
0380779153 بعنوان عضو اصلی هیات مدیره آقای سیدعلی 
طباطبائی بالائی به کد ملی 0047249188 بعنوان عضو اصلی 
هیات مدیره آقای علی اکبر پورقناد به کد ملی 4321991390 
بعنوان عضو اصلی هیــات مدیره خانم فاطمه ملک آذری به کد 
ملی 0054578000 بعنوان عضو علی البدل هیات مدیره آقای 

حسین مشهدی رضا خلیفه آسیاب به کد ملی 0042860334 
بعنوان عضو علی البدل هیات مدیره برای مدت 2 سال انتخاب 
شدند آقای سیدجواد موسوی به کد ملی 1460883901 بعنوان 
بازرس اصلی و خانم اعظم ابراهیمی به کد ملی 0042880742 

بعنوان بازرس علی البدل برای مدت یکسال انتخاب شدند.
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1420884(

 آگهی تغییرات شرکت با مســئولیت محدود طالب به شناسه 
ملی 10100830959 و به شــماره ثبت 37673 به اســتناد 
صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1401/08/10 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد خانم سیده سریر حسینی شیروانی 
کدملــی 0068634919 با پرداخــت 1000000000 ریال 
به صندوق شــرکت در زمره شــرکاء در آمد. در نتیجه سرمایه 
شرکت از مبلغ 100000000000 ریال به 101000000000 
ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. 
اسامی شرکا بشرح ذیل می باشــد: سیده فاطمه زهرا حسینی 
به شــماره ملی 5689615013 دارای 1000000000 ریال 
سهم الشــرکه. میر محمد حسینی شــیروانی به شماره ملی 
2061973191 دارای 4000000000 ریال ســهم الشرکه. 
نرگس فلاح نوشیروانی به شماره ملی 0070833583 دارای 
23750000000 ریال سهم الشرکه. سهراب فلاح نوشیروانی 
بــه شــماره ملــی 0067212735 دارای 23750000000 
ریال ســهم الشــرکه. علی فلاح نوشــیروانی به شماره ملی 
الشرکه.  ریال سهم  دارای 23750000000   0056640651
سید حسین فلاح نوشــیروانی به شماره ملی 0070607966 

دارای 23750000000 ریال ســهم الشــرکه. خانم ســیده 
ســریر حســینی شــیروانی کدملی 0068634919 دارای 
1000000000 ریال ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره 

ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران )1420885(

 آگهی تغییرات موسسه غیر تجاری بنیاد غیر دولتی انصار الانصار 
به شناســه ملی 10320849791 و به شماره ثبت 31023 به 
استناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ1400/12/06  و نامه 
شــماره 120372 مورخ 1401/7/30 وزارت کشور تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد علی اکبر پورقناد به کد ملی 4321991390 
بعنوان رئیس و عضو اصلی هیات مدیره محمدناصر ربانی نژاد 
به کد ملــی 0380779153 بعنوان نائب رئیس و عضو اصلی 
هیات مدیره محمود اکبری به کد ملی 0048822663 بعنوان 
خزانه دار و عضو اصلی هیات مدیره علی اکبر پورقناد به کد ملی 
4321991390 بعنوان عضو اصلی و مدیر عامل موسسه برای 
مدت دو ســال انتخاب شدند. امضای کلیه اسناد و ارواق بهادار 
بشرح زیر است: کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهد آور با امضای 
مدیر عامل و خزانــه دار و در غایب خزانه دار با امضای رئیس 

هیات مدیره با مهربنیاد معتبر خواهد بود. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1420886(

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص لایف برد پارسه به شناسه 
ملی 10320278631 و به شــماره ثبت 378295 به استناد 
صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1401/08/25 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد اختیارات هیئت مدیره به شرح ذیل به مدیر عامل 

تفویض گردید: امضاء وکالتنامــه قضایی و گرفتن وکیل جهت 
طرح دعوا و شــکایت و دفاع از دعاوی و شکایت مطروحه علیه 
شــرکت در تمامی مراجع قضایی، نظامی، اداری و شورای حل 

اختلاف با حق توکیل به غیر به مدیر عامل تفویض شد. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1420887(

 آگهی تغییرات شرکت ســهامی خاص رویال روی کاسپین به 
شناســه ملی 10103273335 و به شماره ثبت 290394 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
 1401/08/25تصمیمات ذیل اتخاذ شــد آقای حســین حاج 
اخوندی به شماره ملی 0043541240 به سمت رئیس هیئت 
مدیره تا تاریخ 1403/08/25 آقای بیژن میرحســینی نیاء به 
شماره ملی 2991242825 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره 
تا تاریخ1403/08/25  آقای ســعید مرادخانی به شماره ملی 
5349940821 به ســمت مدیرعامل تا تاریخ 1403/08/25 
و به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ1403/08/25  
انتخاب گردیدند کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهد آور شرکت 
از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها عقود اسلامی و همچنین 
کلیه نامه های عــادی و اداری با امضاء مدیرعامل همراه با مهر 
شــرکت معتبر می باشــد. خانم فاطمه مظاهری به شماره ملی 
4323226292 به سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی خانم 
منیژه بهرامی به شماره ملی 5969478431 به سمت بازرس 

علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1420888(



آیا بارداری و شیردهی برای مادر منفعت دارد؟

به گفته کارشــناس امور مامایی معاونت درمان دانشــگاه علوم پزشکی قزوین؛ برخلاف تصور 
عمــوم جامعه، دوره بارداری و شــیردهی، برای مــادر، منافع بی بدیلــی دارد و فرزندآوری و 

فرزندپروری، مساوی با از بین رفتن سلامتی مادر نیست.
به گزارش بهداشــت نیوز، زهرا خوش زبان اظهار کــرد: از جمله فوائد آن، می توان به کاهش 
احتمال ابتلا به سرطان پستان، سرطان تخمدان و رحم، کاهش ریسک ابتلا به فیبروم و تحلیل 

و بهبود اندومتریوز اشاره کرد.
این کارشــناس بیان کرد که تجربه بارداری و شــیردهی در برخی مادران، با بهبود یا کاهش 
علائم تنبلی تخمدان )سندروم تخمدان پلی کیستیک(، کاهش دردهای دوره قاعدگی، کاهش 
احتمال ابتلا به بیماری هایی چون فشار خون، قند خون، چربی خون و سکته های قلبی و مغزی 

همراه است.
وی با اظهار اینکه در دوره بارداری، ســلول های بنیــادی جنین، از طریق جفت به مادر منتقل 
می شود؛ گفت: این سلول های بنیادی به جوان سازی بدن مادر کمک می کند و با افزایش طول 

عمر و سلامت عمومی او همراه است.

قبل از خواب 1لیوان شیر گرم بخورید

طبق توصیه های قدیمی، نوشیدن یک لیوان شیر گرم هنگام خواب باعث خواب خوب شبانه می 
شود.به گزارش بهداشت نیوز، خواص تقویت کننده شیر معمولًا به تریپتوفان موجود در آن نسبت داده 
می شود، اما در حال حاضر محققان ترکیبی از پپتیدهای شیر، موسوم به کازئین تریپتیک هیدرولیزات 

)CTH( را کشف کرده اند که استرس را از بین برده و کیفیت خواب را افزایش می دهد.
در حال حاضر، محققان پپتیدهای خاصی را در CTH شناســایی کرده اند که ممکن اســت روزی 
در داروهای جدید و طبیعی خواب استفاده شوند.داروهای آرامبخش مانند بنزودیازپین ها و زولپیدم 
معمولًا برای درمان بیخوابی تجویز می شوند، اما می توانند عوارض جانبی داشته و افراد به آنها معتاد 
شــوند. بسیاری از داروهای آرامبخش با فعال کردن گیرنده GABA، پروتئینی در مغز که سیگنال 
دهی عصبی را متوقف می کند، عمل می کنند.دانشمندان همچنین چندین پپتید طبیعی یا بخش های 
کوچک پروتئین را کشــف کرده اند که با گیرنده GABA پیوند یافته و دارای اثرات ضداضطراب و 
تقویت خواب هســتند.به عنوان مثال، یک نوع پروتئین در شــیر گاو، به نام کازئین، همراه با آنزیم 

گوارشی تریپسین، ترکیبی از پپتیدهای تقویت کننده خواب موسوم به CTH را تولید می کند. 
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کشف درمانی نویدبخش برای 
سرطان

محققان آمریکایــی، درمان نویدبخش جدیــدی را برای 
ســرطان، توســعه داده اند.بــه گــزارش بهداشــت نیوز، 
 Opdivo و Keytruda مهارکننده های وارسی ایمنی مانند
با آزاد کردن ســلول های T سیســتم ایمنی، به سلول های 
تومور حمله می کنند. معرفی آنها در یک دهه پیش، پیشرفت 
بزرگی را در درمان ســرطان رقم زد، اما تنها ۱۰٪ تا ٪۳۰ 
از بیماران تحت درمان، بهبــودی طولانی مدت را تجربه 
می کنند. دانشمندان کالج پزشکی آلبرت اینشتین، شواهدی 
را یافته اند، که می توانند اثربخشــی درمان با نقاط وارسی 
ایمنی را تقویت کنند.تیم تحقیقاتی، به جای ســلول های 
T، از ســلول های ایمنی انسانی متفاوتی به نام سلول های 
کشنده طبیعی )NK(، برای مبارزه با سرطان، استفاده کرد 
که نتایج چشــمگیری به همراه داشت.ســطح سلول های 
ایمنی با گیرنده هایی به نام پروتئین های »نقطه وارســی« 
پوشانده شــده اند که تضمین می کنند سلول های ایمنی از 
اهداف معمول خود )سلول های آلوده به پاتوژن و سلول های 
ســرطانی( فراتر نروند. به گزارش سیناپرس، هنگامی که 
گیرنده های نقطه وارســی روی سطح سلول های ایمنی، با 
پروتئین های بیان شده توسط سلول های طبیعی بدن پیوند 
می خورند، سلول های ایمنی را از حمله به سلول های طبیعی، 
باز می دارند.اکثر انواع ســلول های سرطانی، پروتئین هایی 
را بیان می کنند که به پروتئین های نقطه وارســی متصل 
می شــوند و از این طریق، با فریب دادن سلول های ایمنی، 
از حمله آنها به تومــور، جلوگیری می کنند.مهارکننده های 
وارســی ایمنی، آنتی بادی های مونوکلونال هســتند که با 
مســدود کردن پروتئین های تومور یا گیرنده های ســلول 
ایمنی که بــه پروتئین های تومور وصل می شــوند، برهم 
کنش های ســلول ایمنی/سلول ســرطانی، را دور می زنند. 
در نتیجه ســلول های ایمنی می تواننــد بدون هیچ مانعی، 
به سلول های ســرطانی حمله کرده و آنها را از بین ببرند.

اثربخشی محدود مهارکننده های وارسی، پژوهشگران را بر 
آن داشت تا مسیرهای وارسی شامل سلول های NK را مورد 
 T نیز مشابه سلول های NK بررسی قرار دهند. سلول های
نقش مهمی در از بین بردن سلول های ناخواسته دارند. در 
این حین توجه محققان به پروتئین سلولی-سرطانی به نام 
PVR جلب شد.دانشــمندان گفته اند: ما متوجه شدیم که 
PVR می تواند نقش بســیار مهمی در مهار حمله سیستم 
ایمنی توســط سلول های سرطانی داشــته باشد. پروتئین 
PVR معمولًا به ندرت در بافت های طبیعی یافت می شود، 
با این حال در انواع بسیاری از تومورها، از جمله سرطان روده 
بزرگ، تخمدان، ریه، مری، ســر و گردن، معده و سرطان 
پانکــراس و همچنین ســرطان خون میلوئیــد و ملانوم، 
فراوان اســت.علاوه بر این، به نظر می رسد که PVR ها با 
اتصال به یک پروتئین نقطه وارسی به نام TIGIT، فعالیت 
ســلول های T و سلول های NK را مهار می کنند. در همین 
 NK فعالیت ســلول های PVR ،حال محققان دریافتند که
 ،KIR۲DL۵ بلکه با اتصــال به TIGIT را نــه با اتصال به
ســرکوب می کند.محققان، نشــان دادند: KIR۲DL۵ یک 
گیرنده وارسی معمولی در ســطح سلول های NK انسانی 
است که پروتئین های سرطانی PVR، از آن برای سرکوب 
حمله سیستم ایمنی اســتفاده می کنند. محققان همچنین 
دریافتند که آنتی بادی مونوکلونال آن ها، با مســدود کردن 
مسیر PVR/KIR۲DL۵، به سلول های NK اجازه می دهد 
تا به شــدت به تومورهای انســانی حمله کرده و آن ها را 
کوچک کنند.دانشــمندان اظهار داشته اند، ما امیدواریم که 
هدف قرار دادن مسیر PVR/KIR۲DL۵ می تواند به توسعه 
درمان های مؤثر جهت مقابله با ســرطان، بیانجامد. نتایج 
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Investigation منتشر شده اند.

شایع ترین علامت سکته قلبی را بشناسید

یک متخصص قلب و عروق، شایع ترین و مهم ترین علامت 
سکته قلبی را تشریح کرد.کاوه حسینی گفت: علائم سکته قلبی 
که انتظار داریم همه به آن توجه کنند، درد شدید قفسه سینه 
است و از ویژگی های آن، این است که این درد به دست چپ 
و بعضاً به دست راست نیز سرایت می کند. این متخصص قلب 
و عروق افزود: خیلی وقت ها این درد با درد معده اشتباه گرفته 
می شود.وی ادامه داد: سکته قلبی خیلی اوقات حاد است و فرد 
در حالت نشســته دچار درد شدید قفسه سینه می شود.حسینی 
افزود: شــایع ترین و مهم ترین علامت سکته قلبی، درد شدید 
قفسه سینه است اما می تواند با علائم دیگری همچون تنگی 

نفس، تپش قلب، تعریق سرد و درد معده همراه باشد.

بازتاب

عوارض باورنکردنی دیابت

صدآنلاین: فوق تخصص غدد و متابولیســم و عضو 
هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شهید بهشتی 
گفــت: هر ۶ دقیقه یک نفــر در جهان بر اثر ابتلا به 
بیماری دیابت جان خود را از دست می دهد و هر ۱۰ 

دقیقه نیز یک پا قطع می شود.
به گزارش صدآنلاین »ســعید کلباســی« در برنامه 
ضربان شبکه سلامت ســیما درباره دیابت، عوارض 
و معاینات دوره ای آن افزود: پس از شــیوع کرونا در 
جهان، آمــار ابتلا به دیابت ۴ درصــد افزایش یافته 
اســت، به همین دلیل، به دستور ســازمان بهداشت 
جهانی، غربالگری بیماری دیابت از ۴۵ سالگی به ۳۵ 

سالگی کاهش یافته است.
وی گفت: پــس از تصادف ها، بیماری های غیر واگیر 
از جمله بیماری های قلبی عروقی، فشــارخون، چربی 
خون و دیابت، بیشــترین آمار مــرگ و میر در دنیا را 
شــامل می شــوند.فوق تخصص غدد و متابولیســم 
در پاســخ به این ســؤال که چرا مردم این بیماری را 
جــدی نمی گیرند، گفت: این بیمــاری بدون علامت 
و به عبارتی خاموش اســت، نیمــی از افراد مبتلا به 
دیابت بدون علامت هســتند و تنها با انجام آزمایش، 
تشــخیص داده می شــوند، بنابراین باید به ســراغ 
گروه های پر خطر، مانند ســن بالای ۳۵ سال همراه 
بــا چاقی یا همراه با ســابقه خانوادگی دیابت و افراد 
جوانی مبتلا به کبد چرب بگردیم.کلباسی تاکید کرد: 
باید از دوران مدرسه جلوی چاقی را گرفته شود، بیشتر 
نوجوانان در دبیرســتان چاق هستند، از هر ۱۰ دانش 
آمــوز، ۳ نفــر اضافه وزن دارنــد و ۱ الی ۲ نفر چاق 
هستند، همچنین از هر ۱۰ دانش آموز، یک نفر مبتلا 

به کبد چرب است.
وی افــزود: افراد باید عوامل خطرســاز دیابت، مانند 
چاقی، اضافه وزن، بیماری های همراه )مانند سندروم 
تخمدان پلی کیســتیک( را بشناســند و از کودکی و 
جوانی به فکر دیابت باشند.عضو هیئت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی گفت: انجمن دیابت ایران 
و انجمــن دیابــت گابریک، با تشــکیل کلاس های 
آموزشی، راه های پیشگیری از این بیماری را آموزش 
می دهند و قدم اول در پیشگیری از دیابت، تغییر شیوه 

زندگی است.
کلباســی افزود: چاقی، اضافه وزن، تحرک نداشتن، 
مصرف فســت فودها و مصرف نکــردن فیبر از علل 
ایجــاد کننده دیابت هســتند، در این بین نیز، آگاهی 
جامعه از عوامــل ایجاد کننده دیابت، اهمیت ویژه ای 
دارد. فوق تخصص غدد و متابولیسم همچنین متذکر 
شد: در حال حاضر، »قند لب مرز« بی اهمیت نیست 
و می تواند باعث عوارض قلبی و عروقی در فرد شود، 
به همین علت، افراد مبتلا به پیش دیابت ممکن است 

زیر نظر پزشک، تحت درمان دارویی قرار بگیرند.
وی گفت: بیمار باید از اطلاعات کافی و کاملی درباره 
دیابت برخوردار باشــد، در درمان دیابت، محوریت با 
بیمار اســت و نه با پزشک، در این صورت، بیمار باید 
اطلاعــات کاملی از مراقبت ها و مراجعه های به موقع 

داشته باشد.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید 
بهشــتی، بیماران دیابتی را به مراقبت از پاها توصیه 
کــرد و افزود: دیابتی ها نیاز به اســکن پا دارند و باید 
کفش مناســب بپوشند تا پاهایشــان زخم نشود، فرد 
دیابتی بایــد عصرها کفش بخــرد، کفش نوک تیز 
نپوشــد، همچنین کفی کفش چرم باشد، تا عرق پا را 
بگیرد و از ابتلا به زخم جلوگیری کند.کلباسی گفت: 
بیمارانی در درمان دیابت موفق هســتند، که آموزش 
کامل دیده باشــند، در انجمن دیابــت ایران بیماران 
آموزش می بینند، تا کالــری غذایی را که می خورند، 
محاسبه کنند.وی افزود: بیمار دیابتی باید به اندازه ای 
مســلط باشد که بتواند میزان انســولین تزریقی خود 
را بر مبنای میزان غذای دریافتی محاســبه کند، این 
آموزش هــا فقــط در انجمن دیابت ایــران و انجمن 
دیابــت گابریک، به افراد داده می شــود.عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی ادامه داد: 
انسولین جلوی عوارض بیماری دیابت را می گیرد، هر 
چه زمان آغاز درمان با انسولین زودتر آغاز شود، اثرات 
مثبت آن در آینده، بیشتر خواهد بود.کلباسی در پاسخ 
به این سؤال که چه کســانی نیاز به تزریق انسولین 
دارند، گفت: مبتلایان بــه دیابت نوع ۱، مبتلایان به 
 A۱C دیابت نــوع ۲، همراه با قندهای بالای ۳۰۰ و
بالای ۱۰، دیابت عارضه دار )عوارض قلبی، چشمی، 
کلیوی…(، میزان تری گلیسیرید بالا و بیمار دیابتی 

که خیلی لاغر شده باشد.
وی با اشاره به نقش مهم فیبرها، در تنظیم قند خون 
افراد دیابتی، افزود: فیبرها، در دســتگاه گوارش غیر 
قابل جذب هســتند، مانند میوه ها، سبزی ها، غلات، 

حبوبات، آجیل ها و دانه ها.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید 
بهشــتی همچنین ســبزیجات را از دیگر منابع مهم 
فیبرها دانســت که به شــکل خام و پخته اســتفاده 
می شــود و گفت: دانه های فراوری شــده، فیبر کمی 
دارند و برای افراد دیابتی مناسب نیستند، آن ها باید از 

غلات کامل استفاده کنند.

دریچه

بیمــاران دچار کبد چرب باید مصرف قند و شــکر خود را 
به صفر برسانند.وی یادآور شد: در بیماری کبد چرب باید 
مصرف کیک، بیســکویت، نوشــابه، آبمیوه )حتی آبمیوه 
طبیعی در مقادیر زیاد(، قند و شکر نزدیک به صفر شده و 
مصرف میوه هایی با قند بالا مانند انبه، موز، رطب و خرما 
به حداقل برسد. خرما به علت داشتن شاخص گلیسمیک 
و قند بالا در صورت مصرف زیاد می تواند باعث بدتر شدن 

کبد چرب شود.
zz  چرب کبد  تشدید  باعث  حیوانی  چربی های  مصرف 

می شود.
کارشناس ارشد تغذیه دانشگاه علوم پزشکی بوشهر گفت: 
لازم اســت چربی های حیوانی در رژیــم غذایی کاهش 
یابد. مصرف کله پاچه، کــره، لبنیات پرچرب، روغن جامد 
و چربی های همراه گوشت باعث وخیم تر شدن کبد چرب 
می شود. بهتر اســت روغن مصرفی از نوع غیراشباع مانند 

روغن زیتون و آن هم به میزان متعادل باشد.

zz  سبزیجات و  میوه  از  وعده ها  تمام  در  و  روزانه 
استفاده شود.

وی تاکید کرد: برنامــه غذایی فرد مبتلابه کبد چرب باید 
به گونه ای باشــد کــه روزانه و در تمــام وعده ها از گروه 
سبزیجات استفاده شــود. خیار، گوجه، کاهو، کلم بروکلی 
و... ازجمله ســبزیجاتی هســتند که به سلامت بیشتر کبد 
کمک می کنند. میوه نیز روزانه ۲ تا ۳ واحد از انواع میوه ها 

مانند سیب یا مرکبات مصرف شود.
پوربهی بیان داشــت: غلات مانند نــان و برنج به میزان 
متناســب با وزن و نیاز بدن و بیشــتر به شکل سبوس دار 
مانند نان های ســبوس دار )نان سنگک یا نان جو( و برنج 

قهوه ای استفاده شود.
 بــرای افزایش دریافت فیبر می توان روزانه به میزان یک 
قاشق غذاخوری سبوس برنج را به سالاد یا برنج پخته شده 

اضافه کرد.
zz  بسیار کبد  وضعیت  بهبود  در  زردچوبه  مصرف 

کمک کننده است.
وی تصریح کرد: زردچوبه ترکیب مفید دیگری اســت که 
در بهبود وضعیت کبدی بسیار مؤثر است. برای فعال شدن 
ماده مؤثــره زردچوبه و بهره بردن از اثرات ضدالتهابی آن 
بهتر اســت که یک قاشق چای خوری زردچوبه را همراه با 
یک پینچ فلفل سیاه و یک قاشق چای خوری عسل در یک 

لیوان آب جوش )یک بار در روز( مصرف کرد. 
کارشناس ارشد تغذیه دانشگاه علوم پزشکی بوشهر گفت: 
مصرف ویتامین E مانند مغزهــا و دانه ها و یا مکمل آن، 
روزانــه یک فنجان قهوه بدون شــیر و شــکر و مصرف 
هفتــه ای دو بار ماهی حاوی امگا ۳ بالا مانند ســالمون و 

ساردین در بهبود سطوح آنزیم های کبدی مؤثر هستند.
پوربهــی تاکید کرد: در کنار کنترل رژیم غذایی و فعالیت 
بدنی منظم، داشــتن یک سبک زندگی بدون استرس، در 
پیشــگیری و درمان بیماری کبد چرب بسیار ضروری و 

مؤثر باشد.

صدآنلاین:کارشناس ارشــد تغذیه دانشگاه 
علوم پزشــکی بوشهر گفت: برخلاف تصور 
بسیاری از افراد که گمان می کنند کبد چرب 
صرفاً به دلیل مصرف چربی ایجاد می شود، 
آنچه بیشــترین ضرر را به کبد می رســاند 

مصرف زیاد قندها و شیرینی ها است.
به گزارش صدآنلاین فاطمه پوربهی افزود: 
در شــرایطی که مقدار زیــادی چربی در 
سلول های کبدی تجمع پیدا کند، بیماری 

کبد چرب ایجاد می شــود. انجام آزمایش 
خون و سونوگرافی کبدی، ۲ راه تشخیص 
کبد چرب اســت.وی تصریح کرد: درجات 
خفیف تا متوسط کبد چرب با رعایت رژیم 
غذایی مناسب، ورزش و کاهش وزن بهبود 
می یابد اما زمانی که کبد چرب شدید باشد 
لازم است در کنار موارد گفته شده، درمان 

دارویی نیز انجام شود.
zz  نکات رعایت  و  منظم  بدنی  فعالیت 

کبد  درمان  راه  اصلی ترین  تغذیه ای 
چرب است.

کارشناس ارشد تغذیه دانشگاه علوم پزشکی 
بوشهر بیان داشت: اصلی ترین راه درمان کبد 
چرب داشتن فعالیت بدنی منظم و همچنین 
رعایت یک سری نکات تغذیه ای ویژه است. 
توصیه می شــود افراد مبتلابــه کبد چرب، 
روزانه ۳۰ تا ۴۰ دقیقه فعالیت فیزیکی مانند 
پیاده روی سریع یا انواع ورزش های دیگر را 

داشته باشند.پوربهی اضافه کرد: فرد مبتلابه 
کبد چرب درصورتی که دچــار اضافه وزن و 
چاقی اســت باید وزن خــود را کاهش دهد 
اما توجه بــه این نکته ضروری اســت که 
ایــن کاهش وزن باید اصولی و با ســرعت 
قابل قبولی باشــد زیرا کاهش وزن شدید و 
بسیار زیاد در مدت زمان کوتاه، به جای بهبود 
وضعیت کبد چرب، باعث بدتر شدن بیماری 

و آسیب های جبران ناپذیر به کبد می شود.

عامل اصلی ایجاد کبد چرب

توت ها در تقویت عملکرد مغز 
افراد مسن موثرند

تحقیقات جدید نشــان می دهد که خوردن بیشتر انواع 
توت ها و نوشــیدن چای ممکن است روند زوال ذهنی 
را با افزایش ســن کُند نماید.به گزارش خبرنگار مهر به 
نقل از مدیســن نت، در مطالعه ای که روی بیش از ۹۰۰ 
بزرگسال انجام شد، محققان دریافتند برخی مواد غذایی 
که حاوی فلاونول های آنتی اکســیدانی هســتند فواید 

مغزی را برای افراد مسن به ارمغان می آورند. 
فلاونول ها در میوه هایی مانند انواع توت ها، ســبزیجات 

برگ سبز، و چای یافت می شوند.
دکتر »توماس هالند«، سرپرســت تیــم تحقیق از مرکز 
پزشکی دانشگاه راش در شــیکاگو، گفت: »برای مثال، 
افــرادی که روزانه یک وعده ســبزیجات برگدار ســبز 

می خورند، ســرعت زوال شــناختی شــأن در مقایسه با 
افرادی که هیچ غذایی حاوی فلاونول نمی خورند، حدود 

۳۲ درصد کمتر است.«
وی گفت: »فلاونول هــا هم خاصیت ضد التهابی و هم 
آنتی اکسیدانی دارند. این مواد غذایی که حاوی فلاونول 
هســتند رادیکال های آزاد را از بین می برند و از آســیب 
سلولی جلوگیری می کنند و مانع از آسیب سلولی در مغز 
و همچنین ســایر اندام ها مانند قلب و سیســتم عروقی، 

کلیه ها، کبد و … می شوند.«
هالند علاقه ای به دریافت فلاونــول از طریق مکمل ها 
ندارد. او معتقد است بهترین راه برای ذخیره فلاونول ها 
از طریق رژیم غذایی اســت.برای این مطالعه، محققان 
داده های ۹۶۱ بزرگســال با میانگین سنی ۸۱ سال را که 
زوال عقل نداشــتند، جمع آوری کردند. به طور متوســط 
طی هفت سال، شــرکت کنندگان پرسشنامه های سالانه 
رژیم غذایی خود را تکمیل کردند و تســت های شناختی 

و حافظــه را انجام دادند. این آزمون ها شــامل به خاطر 
سپردن لیست کلمات، یادآوری اعداد و قرار دادن آنها به 
ترتیب صحیح بود.محققان دریافتند افرادی که بیشترین 
میزان فلاونول را مصرف می کننــد، حدود ۱۵ میلی گرم 
در روز )معادل حدود ۱ فنجان ســبزی برگ دار تیره(، در 
مقایسه با افرادی که کمترین میزان فلاونول ها را در روز 

مصرف می کنند، کاهش حافظه آهسته تری داشتند.
به گفته محققان، غذاهایی که بیشتر در کاهش زوال ذهنی 
نقش داشتند عبارتند از کلم پیچ، لوبیا، چای، اسفناج، کلم 
بروکلی، گوجه فرنگی، سیب، چای، پرتقال، گلابی، روغن 
زیتون و ســس گوجه فرنگی.هالنــد می گوید: »فلاونول 
هــا به تنهایی نمی تواننــد از زوال ذهنی جلوگیری کنند. 
بهترین راه برای حفظ سلامت جسمی و روانی شامل یک 
سبک زندگی سالم همراه با رژیم غذایی متنوع از میوه ها 
و ســبزیجات، فعالیت بدنی و تمرینات شناختی است؛ هر 
روز خود را با یادگیری چیزهای جدید به چالش بکشید.«



ثبت »فرهنگ پهلوانی و زورخانه ای« در یونسکو  بنام جمهوری آذربایجان

به گزارش گروه بین الملل خبرگزاری تســنیم، سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد 
)یونســکو( روز پنجشــنبه از ثبت »فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانــه ای« به نام جمهوری 

آذربایجان در فهرست میراث ناملموس بشری خبر داد.
این در حالیســت که کشورمان برای ثبت این رشته ورزشی به نام خود تلاش زیادی داشته و 
فدراسیون بین المللی ورزش های زورخانه ای نیز در سال ۱۳۸۳ با حضور نمایندگان بیش از ۲۱ 

کشور جهان در تهران تأسیس و رسماً آغاز به کار کرده است.
در حال حاضر فدراسیون جهانی دارای ۵۷ عضو از ۵ قاره جهان است. 

در حال حاضر این فدراســیون دو دوره مســابقات آســیایی ورزش های زورخانه ای در تهران 
۲۰۰۶ و کاتماندو ۲۰۰۸ و دو دوره مســابقات اروپایی ورزش های زورخانه ای زاربروکن ۲۰۰۷ 
و فرانکفــورت ۲۰۰۹ و یک دوره مســابقات قهرمانی جهان بوســان ۲۰۰۸ و یک دوره جام 
جهانی باکو ۲۰۰۹ و چندین مســابقه بین المللی در شهرهای کیش، دوشنبه و کابل را برگزار 

کرده است.

کشف یک جمجمه عجیب انسان در ترکیه

به گزارش ثریا گروهی از باستان شناسان در استان وان ترکیه یک جمجمه انسانی با قدمت ۳۲۰۰ سال پیش 
را کشــف کرده اند که روی آن یک ســوراخ مثلثی قرار دارد و نشان می دهد صاحب آن تحت عمل سوراخ 

جمجمه قرار گرفته است.
ســایت Arkeonews در این باره نوشــت: اقدامات مربوط به کاوش و حفاری در این منطقه از سال ۲۰۱۶ 
میلادی آغاز شد وباستان شناسان طی آن در یک گورستان مربوط  به اوایل عصر آهن ، اسکلت های بزرگ 

و جمجمه های زیادی را کشف کردند.
براساس نوشته این سایت، فرایند سوراخ کردن جمجمه از قدیمی ترین روش های پزشکی بوده زیرا هزاران 
سال است که انجام می شود و باستان شناسان جمجمه های مشابهی را در اروپا، آفریقا و چین پیدا کرده اند.

پزشــکان در زمان های قدیم، چنین اقدامی را درمانی برای بیماری های مختلفی نظیر آسیب های سر می 
دانستند. برخی دانشمندان براین باروند که این عمل به منظور بیرون راندن ارواح از بدن انسان نیز انجام می 
شد.باستان شناسان مشخص نکرده اند که آیا صاحب جمجمه پیدا شده در ترکیه پس از این عمل بهبود یافته 
یا فوت کرده است. آنها همچنین مشخص نکرده اند که آیا این عمل به دلیل مشکلات سلامتی انجام شده یا 

جزو آداب و رسوم خاصی بوده است و به احتمال زیاد قادر به انجام آن نیز نخواهند بود.
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خواندنی

کشف یک آنتی بیوتیک شگفتی ساز!

آنتی بیوتیک  ایرنا: محققان پزشــکی یــک 
جدید با نام »دینوباکتین« را از طریق غربال 
محاســباتی شناســایی و کشــف کردند که 
در مرحله آزمایشــی روی موش ها توانســته 
است عفونت ناشــی از باکتری های مقاوم به 

آنتی بیوتیک را نابود کند.
از ســال های پیش این تصور وجود داشته که 
برای  معجزه وار  درمــان  یک  آنتی بیوتیک ها 
عفونت های باکتریایی هســتند. اما بســیاری 
از پاتوژن هــا در طول زمان تحــول یافته و 
در برابر آنتی ییوتیک مقاوم شــده اند و از این 
رو تلاش برای ســاخت داروهــای جدید به 
یک نیاز فوری تبدیل شــده است. محققانی 
از دانشــگاه »بازل« )Basel( بخشی از یک 
تیم بین المللی بودند که از تحلیل محاسباتی 
برای برای شناســایی یک آنتی بیوتیک جدید 
و شــناخت حالت عملکرد آن استفاده کردند. 
این تحقیقات گام مهمی در مســیر ســاخت 
داروهــای جدیــد و نیرومند است.ســازمان 
جهانی بهداشــت )WHO( از شــمار فزاینده 
باکتری های مقــاوم به آنتی بیوتیک به عنوان 
یک »پاندمی خاموش« یــاد می کند. اوضاع 
وقتی بدتر می شــود که بدانیــم در دهه های 
اخیر داروهای جدید زیادی وارد بازار نشــده 
اســت. حتی الان، امکان درمان مناسب همه 
عفونت ها وجود ندارد و بیماران با خطر برخی 
لطمات رو به رو هستند.برای توقف گسترش 
باکتری هــای مقاوم بــه آنتی بیوتیک به مواد 
جدید فعال بطور فوری نیاز است. یک کشف 
مهم به تازگی توسط تیمی به رهبری محققان 
»دانشگاه شمال شرقی« در بوستون )آمریکا( 
و پروفسور »سباستین هیلر« از دانشگاه بازل 
انجام شد. نتایج این تحقیق در نشریه »نیچر 
است.محققان  منتشر شــده  میکروبیولوژی« 
این آنتی بیوتیک جدید بــا نام »دینوباکتین« 
)Dynobactin( را از طریــق رویکرد غربال 
محاســباتی کشــف کردنــد. ایــن ترکیب 
باکتری های »گــرام منفی«/مقاوم به دارو و 
آنتی بیوتیک )Gram-negative( را می کُشد 
که شــامل بســیاری از پاتوژن های مقاوم و 
خطرنــاک می شــود.تیم )گروه( هیلر ســال 
گذشــته نحوه عملکرد آنتی بیوتیک پپتید تازه 
را   )Darobactin( »کشف شده »داروباکتین
شناسایی کرد. دانش به دست آمده وارد فرایند 
نظارت برای ترکیبات جدید شــد. محققان از 
این حقیقت اســتفاده کردند که بســیاری از 
باکتری ها برای مبــارزه با یکدیگر پپتیدهای 
آنتی بیوتیــک تولید می کننــد و این پپتیدها 
بر خلاف مــواد طبیعی، در ژنــوم باکتری ها 
کدگــذاری می شــوند. محققــان می گویند: 
ژن ها بــرای چنیــن آنتی بیوتیک های پپتید 
یک خصوصیت مشترک دارند. بر اساس این 
خصوصیت، رایانه بطور سیستماتیک کل ژنوم 
باکتری های سازنده چنین پپتیدهایی را غربال 
می کند و محققــان از همین طریق موفق به 
شناســایی دینوباکتین شــدند. این محققان 
در مطالعه خود نشــان دادند که این ترکیب 
جدید بسیار مؤثر اســت. موش های مبتلا به 
عفونت های کُشــنده ناشــی از باکتری های 
مقــاوم بــا دریافــت داروی دینوباکتیــن از 
عفونت شدید نجات یافتند.محققان از طریق 
ترکیــب متدهای مختلف قادر بــه تجزیه و 
تفکیــک )resolve( ســاختار و نیز مکانیزم 
عمل دینوباکتین شــده اند. این پپتید پروتئین 
غشای باکتریایی BamA را که نقش مهمی 
در تشــکیل و حفظ پوشش )لفاف( باکتریایی 
دارد، مســدود می کند.این  بیرونــی  محافظ 
دانشــمندان در عین حال در سطح مولکولی 
دریافتنــد که فعــل و انفعــالات دینوباکتین 
متفــاوت از داروباکتین، بــا BamA واکنش 
دارد. از طریــق ترکیــب خصوصیات خاص 
شــیمیایی این دو، می توان داروهای بالقوه را 

تا حد بیشتری ارتقا داد و بهینه سازی کرد.

علم

با این فناوری فوق العاده ناشنوایان 
موسیقی را لمس می کنند

یــک فناوری جدید با تبدیل موســیقی به ارتعاش، آن را 
بــرای افراد ناشــنوا قابل لمس می کند.بــه گزارش ثریا 
پژوهشگران دانشگاه مالاگا )Malaga( الگوریتمی طراحی 
کرده اند که موســیقی تک آوا را به محرک های ملموسی 
تبدیل می کند که از طریق دستگاهی که به دور مچ دست 
افراد بسته می شود، منتقل می شوند. نمونه اولیه آن به یک 
رایانه متصل اســت، اما در گام بعدی، نسخه  قابل حمل 
پیشرفته آن که می تواند در کنسرت ها مورد استفاده قرار 
بگیرد ساخته خواهد شد.این نوآوری از »توهمات لمسی« 
استفاده می کند، توهمی که بر حس لامسه تاثیر می گذارد 
و به گفته تیم پژوهشــی، شــبیه »هک کردن« سیستم 
عصبی برای دریافت پاســخ متفاوت بــه محرک واقعی 
است.پاول رماش )Paul Remache(، نویسنده اصلی این 
مقاله، در بیانیه ای گفت: آنچه ما می خواهیم در درازمدت 
به آن برسیم، این است که افرادی که نمی شنوند، بتوانند 
به موسیقی گوش دهند.تمرکز پژوهشگران بر این است 
کــه دریابند چگونه موســیقی می تواند بــر خلق و خو و 
توانایی هــای فرد به عنوان درمانی برای اختلالات روانی 
و درمان درد تاثیر بگذارد. در همین راســتا، پژوهشــی با 
بیش از ۵۰ شــرکت کننده برای درک نحوه عملکرد این 
الگوریتم انجام شد.هر یک از شرکت کنندگان دستگاه ها 
را دور مچ دست خود می بستند و هدفون های حذف نویز 
را روی گوش می گذاشــتند تا صداهای دیگر قطع شود.
نتایج نشــان می دهد که »توهمات لمســی« احساسات 
مثبت بیشتری نســبت به احساسات منفی بر می انگیزد. 
ارتعاشــات نســبت به صداها دلپذیرتر و محرک تر تلقی 
شدند و واکنش احساســی متفاوتی را نسبت به موسیقی 
اصلی برانگیختند.دانشمندان در این مطالعه تأکید کردند، 
اگرچه ویژگی های موســیقی مانند ریتم، تمپو و ملودی 
بیشــتر در چینش توهمات لمسی تشخیص داده شد، اما 
واکنش احساسی متفاوتی نسبت به صدای اصلی در افراد 
برانگیخته شد. این کار شبیه به ترسیم موسیقی است.این 
فناوری کاملًا جدید نیســت، اما اولین نسخه ای است که 
واکنش احساسی به موســیقی را نشان می دهد.در حالی 
که پژوهشــگران امیدوارند بتوانند به افرادی که ناشــنوا 
هستند کمک کنند، گروهی دیگر می خواهند با استفاده از 
عینک های هوشمند، امکان برقراری ارتباط را برای آن ها 
فراهم کنند. به گونــه ای که مکالماتی که در اطراف فرد 
رخ می دهد، به صورت زیرنویس روی شیشه عینک ظاهر 
شود. این عینک که »XRAI Glass« نام دارد، از واقعیت 
افزوده برای تبدیل صدا به زیرنویس هایی استفاده می کند 
که بلافاصله روبه روی چشمان کاربر به نمایش در می آیند.
به گفته شرکت سازنده این عینک ها، به لطف قابلیت های 
تشــخیص صدا، این عینک حتی می تواند تشخیص دهد 
که چه کســی در حال صحبت اســت و به زودی خواهد 

توانست زبان ها، لهجه ها و زیر و بم را ترجمه کند.

با کمک محقق ایرانی صورت گرفت؛
ابداع ساختارهای نانویی برای تصفیه 

میکروپلاستیک در فاضلاب

گروهی از محققان با کمک پژوهشگر ایرانی روشی سریع 
تر و کامل تر برای پاکســازی فاضــلاب ابداع کرده اند.

درهمین راستا گروهی از محققان با کمک نیکی اشتیاقی 
پژوهشــگر ایرانی روشی ســریع تر و کامل تر برای این 
امر ابداع کرده اند.محققان دانشگاه RMIT استرالیا پودری 
ابــداع کرده اند که با آب دور ریز پاکســازی نشــده در 
واحدهای تصفیه ترکیب می شود. هرچند این ماده شبیه 
یک پودر ســفید عادی است اما در حقیقت از ساختارهای 
نانوپیلار میکروسکوپی فرومغناطیسی تشکیل شده است.

هریک از این ســاختارها به نوبه خود شــامل دو ورقه از 
جنس مواد فلــزی آلی )MOF( همــراه مجموعه ای از 
نانوپیلارهای اکســید آهن است که با کربن پوشیده شده 
اند. در حقیقت نانوپیلارهای مذکور بین ورقه ها قرار گرفته 
اند. این شــکل از قرار گرفتن مواد ســطح وسیعی ایجاد 
می کند که حتی کوچکترین ذرات میکروپلاســتیک در 
حال عبور به آن می چســبند.هنگامیکه پودر برای مدت 
کوتاهــی دور فاضلاب چرخید، یــک آهنربا برای حذف 
ساختارهای نانوپیلار و ذرات میکروپلاستیک جذب شده 
به آنها به کار گرفته می شود.در تست های آزمایشگاهی 
طی یک ساعت، تمام ذرات از نمونه آب رنگی شده جمع 
آوری شــدند. علاوه بر آن آزمایش نشان داد ساختارهای 
نانوپیلار تا ۶ بار قابل اســتفاده هستند. این در حالی است 
که روش های پاکسازی سنتی آب ممکن است چند روز 

طول بکشند و حتی به طور کامل آب را تمیز نمی کنند.
نیکی اشــتیاقی در این باره می گویــد: پودر افزودنی که 
ما ابداع کردیم می تواند ذرات میکروپلاســتیکی هزاربار 
کوچک تر از ذراتی که هم اکنــون در واحدهای تصفیه 

فاضلاب ردیابی می شود را از بین ببرد. 

دریچه

کاربرانی کــه به طــور ناگهانی تماس 
تلفنی و ویدئویی آنها قطع می شــود، در 
بســیاری از مواقع عنوان کــرده اند که 
گرفتار حملات سایبری و هجوم هکرها 

به حریم خصوصی خود شده اند.
در صورتی که دســتگاه گوشی کاربران به 
صــورت خود به خــود پیغام های عجیب و 
غریب دریافت و ارســال می کند، می توانید 
تا حد زیــادی با اطمینان خاطر عنوان کنید 
کــه هکرها و مجرمان ســایبری به حریم 
خصوصی شما راه پیدا کرده و نفوذ یافته اند.

نصــب و دانلود برنامه هــای جدیدی که 
هرگز نام انها را هم نشــنیده و اقدام به 
دانلود آنها نکرده اید، یکی دیگر از اصلی 
ترین عواملی اســت که نشــان می دهد 
گوشی هوشمند شما تحت حمله و هجوم 
بدافزارهای خطرناک یــا نفوذ هکرها و 
جاسوسان قرار گرفته است. از کار افتادن 
ناگهانی برنامه های مورد استفاده کاربران 
نیز یکی دیگر از نشانه های حمله سایبری 
و بدافزاری اســت که معمولًا به صورت 
لغو نصــب یا قطع برقراری ارتباط برنامه 

مذکور با گوشی هوشمند اتفاق می افتد.
ظاهر عجیب و غریبی که وب سایت های 
مشــهور نمایش داده می شود، نیز نشان 
دهنــده فعالیت های مخــرب هکرها و 
بدافزارهای مشــهور موجــود در فضای 
مجازی اســت و به عنوان یکی از اصلی 
ترین و مهم ترین نشانه هایی که کاربران 
را بــه آگاهی از هک شــدن دســتگاه 
الکترونیکی خود وا می دارد، افزایش قبض 
تلفن همراه آنهاســت چراکه بسیاری از 
هکرها با جاسوسی از اطلاعات خصوصی 
کاربران از شــماره های تمــاس آنها نیز 

سواســتفاده کرده و با برقراری تماس با 
افراد ناشناس، موجب افزایش قبض تلفن 
همراه آنها می شــوند.در نهایت، انتشــار 
ویدئوهای شخصی  و  تصاویر  اطلاعات، 
در فضــای مجــازی و اینترنت می تواند 
باشــد  نشــانه هایی  اصلی ترین  از  یکی 
که کاربران بتوانند به وســیله آن متوجه 
شوند که گوشی آنها گرفتار هک و حمله 
سایبری و بدافزاری شده است.با توجه به 
اهمیت روزافــزون حفاظت از اطلاعات 
شخصی و امنیت ســایبری دستگاه های 
هوشــمند،  گوشــی های  و  الکترونیکی 
امنیت اطلاعات آنهــا تبدیل به یکی از 
بزرگترین دغدغه های بسیاری از کاربران 
در فضای مجازی شــده است.در همین 
رابطه، کارشناسان و متخصصان فعال در 
حوزه فناوری با انتشــار گزارشی در وب 
سایت phonearena، از کاربران گوشی 
های هوشــمند درخواســت کرده اند که 
با توجه بــه افزایش موج نفوذ هکرها به 
دستگاه های الکترونیکی و هوشمند، دقت 
و توجه بیشتری به ارتقای امنیت سایبری 
گوشــی های خود کنند و نکات متعددی 
را در این راستا رعایت کنند.مواردی مانند 
به روزرســانی اپلیکیشــن ها و سیستم 
عامل گوشی، عدم دانلود اپلیکیشن ها از 
منابع و پلتفرم های نامعتبر و اپلیکیشــن 
هایی که از شــما مجوز دسترســی بی 
مورد می خواهند. همچنین اســتفاده از 
بیومتریک برای ورود  قفل های هوشمند 
به گوشــی، یا عدم استفاده از شبکه وای 
فــای عمومی، بازنکــردن ایمیل، لینک 
و فایل های مشــکوک و نامعتبر و عدم 
اســتفاده از شــارژرهای عمومــی برای 

گوشــی؛ از مهم ترین نــکات در زمینه 
ارتقــای امنیت ســایبری گوشــی های 
هوشمند و جلوگیری از نفوذ هکرهاست.

از سیستم های  تلفن های همراه  بیشــتر 
و  اســتفاده می کنند  عامل مخصــوص 
تقریبا فرمت بیشــتر فایل های رایانه ای 
را تشــخیص می دهنــد. بنابراین برخی 
ویروس ها و بدافزارهــا نیز در تلفن های 
همراه نفــوذ می کنند. دقــت در انتقال 
فایل هــای رایانه ای و اســتفاده از آنتی 
در  برای  موبایل  ویروس های مخصوص 
امان ماندن از آسیب ها و تهدیدها را هم 
باید جدی گرفت. گوشی های تلفن همراه 
مجهز به امکانات ارتباطی متنوعی مثل 
 Mobile و   wifi، bluetooth hotspot
data و NFC هستند. بر اساس اطلاعات 
ســایت پلیس فتا، هنگامی کــه از این 
امکانات ارتباطی استفاده نمی کنید، آن ها 
را غیرفعــال کنید. مجرمــان قادرند تا با 
هک و نفوذ به گوشی شما، اختیار آن را در 
دست گرفته، ضمن برقراری تماس های 
تلفنــی به حســاب شــما، اطلاعات و 
محتواهای درون گوشی شما را به سرقت 
ببرند.اطلاعات محرمانه را روی گوشــی 
نگــه ندارید. اطلاعــات محرمانه اعم از 
عکــس، ویدئوی شــخصی و خانوادگی 
خود را برروی گوشــی خــود نگهداری 
نکنید. هنگام خرابی گوشی تلفن همراه 
خود، حتــی الامکان پس از تخلیه کامل 
اطلاعــات و محتواهــای موجود در آن، 
برای تعمیر به تعمیرکاران مجرب و قابل 
اعتماد مراجعه کنید. احتمال گم شدن یا 
به سرقت رفتن تلفن های همراه، بیشتر 
از ســایر ابزارهای رایانه ای است. از این 

رو، اطلاعات و محتواهای ذخیره شما در 
آن، در معرض خطر و آســیب های جدی 
ناشــی از دسترسی ســارق به آن ها قرار 
دارد.علاوه بر موارد ذکر شــده تلفن های 
همــراه دارای قابلیت هایی هســتند که 
می توانند به عنوان ابزارهای جاسوســی 
مورد اســتفاده قرار بگیرنــد، بنابراین در 
اماکن مهم و حســاس بــه توصیه های 
امنیتی مبنی بر عدم استفاده از تلفن های 
همــراه توجه کنید. به پیغام های دریافتی 
از طریق پیامک و ایمیل که به شیوه های 
مختلف مثل اعلام برنده شــدن شما در 
مســابقات و قرعه کشی ها، امور خیریه و 
مواردی از این دســت و اطلاعات کارت 
بانکی شما درخواســت می کنند، اعتماد 
نکرده و به آن ها پاســخ ندهید؛ علاوه بر 
 Gps این سعی کنید موقعیت یاب جهانی
را فقط در مکان هایی که به آن نیاز دارید 
روشــن نگه دارید.همچنین توصیه شده 
که اگر کاربران مشکوک شدند که تلفن 
همراهشان آلوده شــده است به قسمت 
setting تلفــن همراه خود مراجعه کنند؛ 
قسمت مربوط به اپلیکیشن ها را باز کنند 
در قســمت سمت راست ســه نقطه که 
 permission وجود دارد در  آنجا گزینه
application را جســت و جــو و کلیک 
کنند و در آنجا قســمت message  و 
پیامک ها را مشــاهده کنند که دسترسی 
ارســال پیامک را به کدام اپلیکیشن که 
در تلفن همراهشان نصب کرده اند داده 
شده است؛ بنابراین اگر کاربران مشاهده 
کردند این دسترسی خارج از انتخاب خود 

بوده باید آن را حذف کنند.
منبع: خبرگزاری ایسنا

بــا توجه بــه اهمیت روزافــزون حفاظت 
از اطلاعات شــخصی و امنیت ســایبری 
دســتگاه های الکترونیکی و گوشــی های 
هوشمند، امنیت اطلاعات آن ها به یکی از 
بزرگترین دغدغه های بسیاری از کاربران در 
فضای مجازی تبدیل شده است.به گزارش 
ثریا بــا توجه به خطر هکرهــا و مجرمان 
سایبری که به دلایل مختلف و نامشخصی 
به نفوذ و دسترســی بــه حریم خصوصی 
کاربران گوشی های هوشمند و رایانه علاقه 
و تمایل دارنــد، کاربران باید توجه ویژه ای 

داشته باشند که دستگاه الکترونیکی متصل 
به اینترنت آنها مورد هجوم و حمله سایبری 
هکرها قرار نگیرد.کارشناسان و متخصصان 
فعال در حوزه امنیت سایبری همواره سعی 
کردنــد که کاربران را از نشــانه های هک 
شــدن گوشــی موبایل خود آگاه سازند تا 
در صورت مشــاهده آنها، به برطرف کردن 
مشکلات ناشی از هک گوشی و اطلاعات 
خود بپردازند.یکی از مهم ترین این نشانه ها، 
کند شدن یکباره عملکرد گوشی موبایل و 
هنگ کردن های بی دلیل آن اســت. البته 

هک شدن یکی از دلایلی است که موجب 
کند شدن عملکرد گوشی می شود و کاربران 
باید بدانند که ســنگین شدن کارت حافظه 
و حافظه داخلی گوشی نیز می تواند یکی از 
عواملی باشد که در هنگ کردن های مکرر 

دستگاه آنها مقصر است.
یکی دیگر از این نشــانه ها، ضعیف شدن 
باتری گوشــی هوشمند اســت. این نشانه 
بــدان معناســت کــه ظرفیــت باتری و 
شارژدهی گوشی کاربران به طور ناگهانی و 
بدون دلیل خاصی دچار افت شدیدی شود. 

همچنین یکی دیگر از نشانه های مرتبط با 
کاهش عملکرد باتری، داغ تر شدن بیش از 
اندازه آن به هنگام اســتفاده یا شارژ شدن 
است. کاربران بســیاری در فضای مجازی 
عنوان کــرده اند که تغییــرات ناگهانی و 
ناخودآگاهی که در وضعیت دانلود گوشــی 
آنها به وجــود می آید، یکی از نخســتین 
نشــانه های مهمی است که نشان می دهد 
هکرهــا و مجرمان ســایبری به اطلاعات 
و داده هــای خصوصــی کاربــران نفوذ و 

دسترسی پیدا کرده اند.

چطور بفهمیم گوشی ما هک شده است؟
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» تدبیر تازه«  از  کلید خوردن طرح جدید 
دولت در یکی از استان های جنوبی کشور 

 گزارش می دهد
اجرای آزمایشی کالابرگ

پس از ماه ها انتظار بالاخره اجرای آزمایشی طرح کالابرگ 
کلید خورد.آنطور که وزارت اقتصاد اعلام کرده بر اســاس 
آخرین اعلام وزارت رفاه، اجرای آزمایشــی طرح کالابرگ 
الکترونیک در یکی از اســتان های جنوبی کشور کلید زده 
و پس از اجرا در این اســتان برای کل کشــور اجرا خواهد 
شــد.وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: تأمین مالی 
کالابرگ مبتنی بر همان نظام پرداخت یارانه ای یعنی تقریباً 
ماهانه ۲۸ هزار میلیارد تومان است.ادعای اینکه دولت برای 
تأمین مالی اجرای کالابرگ الکترونیکی دچار مشکل است 
در حالی مطرح می شــود که اساســاً تأمین مالی آن مبتنی 
بر همان نظــام پرداخت یارانه ای یعنــی تقریباً ماهانه ۲۸ 
هزار میلیارد تومان اســت.بارها اعلام شد که موضوع طرح 
کالابرگ الکترونیکی مشکلی از نظر تأمین مالی ندارد، اما با 
توجه به اینکه نظام پرداخت یارانه ها جمعیت زیادی از مردم 
را متأثر می کند، لازم بود دولت با اطمینان درباره زیرساخت 
فنی اجــرای طرح را دنبال کند تا مشــکلی در تأمین کالا 
و خریدهــای مردم پیش نیاید.اقدامــات دولت برای فراهم 
کردن زیرساخت های اجرای کالابرگ با جدیت دنبال شده، 
امــا از آنجا که متولی اصلی کالابــرگ وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اســت با تغییر مدیریت این وزارتخانه در اجرا 
و بهره بــرداری این طرح اندکی تأخیر بــه وجود آمد و بر 
اساس آخرین اعلام، این وزارتخانه اجرای آزمایشی طرح در 
یکی از اســتان های جنوبی کشور را کلید زده و پس از اجرا 
در این اســتان برای کل کشور اجرا خواهد شد.پیش بینی ها 
حکایت از آن دارد که اجرای آزمایشی بیش از یک ماه طول 
نکشــد و پس از آن آماده اجرا در کشور خواهد بود.تصمیم 
دولت هیچگاه برای ارائه کالابرگ الکترونیک تغییر نکرده، 
اما همچنان که اشاره شــد تأخیری که پیش آمده به دلیل 
حصول اطمینان از فراهم بودن زیرســاخت های لازم برای 
اجرای آن در تمام شهرها و روستاهای کشور بوده و به این 
دلیل بود که یک مرحله آزمایشــی دیگــر نیز برای اجرای 
این طرح در نظر گرفته شــد؛ با اتمــام این مرحله و ایجاد 
این اطمینان که مردم در شــروع طرح بتوانند کامل از این 
ظرفیت استفاده کنند و شاهد پدیده صف نباشیم، کالابرگ 
الکترونیکی اجرا می شــود.ادعای اینکه دولت برای تأمین 
مالی اجرای کالابرگ الکترونیکی دچار مشکل است در حالی 
مطرح می شود که اساساً تأمین مالی آن مبتنی بر همان نظام 
پرداخت های یارانه ای یعنــی تقریباً ماهانه ۲۸ هزار میلیارد 
تومان است.باید منتظر بود و دید که این طرح چه سرانجامی 
خواهد داشــت و آیا پیش بینی های دولت پیرامون به ثمر 

نشستن این طرح درست از آب درخواهد آمد یا خیر.

بانک ها ۴۵ درصد بیشتر وام دادند

ایسنا:  بررسی ها نشــان می دهد که بانک ها در هفت ماه 
امسال حدود ۲۲۴۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت 
کرده که نســبت به مدت مشابه ســال گذشته حدود ۴۵ 
درصد رشــد کرده اســت. به گزارش بانک مرکزی درباره 
آخرین وضعیت پرداخت از ابتدای سال جاری تا هفتم آذر 
ماه ۱۴۰۱، تعداد یک میلیون و ۳۷۶ هزار فقره تســهیلات 
ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن به مبلغ ۱۲۱ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان توسط شــبکه بانکی به متقاضیان پرداخت 
شده است. براســاس اطلاعات رسیده از بانک مرکزی به 
ایسنا، از ابتدای سال تا هفتم آذر ماه تعداد ۶۵۱ هزار نفر به 
مبلغ ۹۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
دریافت کردند که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۵۱ 
درصدی داشته است. همچنین، به منظور حمایت از جوانی 
جمعیت نیز، از زمان ابلاغ شیوه نامه مربوطه )۳۱ فروردین( 
ٰ، تعــداد ۵۵۰ هزار نفر به مبلغ ۲۲ هــزار میلیارد تومان از 

تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری بهره مند شدند.
علاوه بر این، از ۶ تیر تا هفتم آذر امســال برای ۱۹۰ هزار 
متقاضی تسهیلات ودیعه مسکن تشکیل پرونده شده است 
که از این تعداد ۱۷۵ هزار نفر به میزان ۹۲۰۰ میلیارد تومان 
تســهیلات دریافت کرده اند.روند پرداخت تســهیلات در 
هفت ماهه سال جاری نیز نشان می دهد که شبکه بانکی 
در هفت ماهه امســال حدود ۲۲۴۵ هــزار میلیارد تومان 
تســهیلات پرداخت کرده که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته حدود ۴۵ درصد رشد کرده است.

گزارش

محمد کمالی، کارشناس بازار 
سهام مطرح کرد؛

رشد ۲۰ تا ۳۰ درصدی
 در انتظار بازار

محمد کمالی، کارشــناس بازار سهام در گفت وگو با 
بورس نیوز مطرح کــرد: در کوتاه مدت انتظار خاصی 
از بــازار ندارم؛ البته حمایت از بازار ســهام، توســط 
صندوق های توسعه و تثبیت برخلاف ادوار قبل بسیار 
زیاد شــده است. صندوق های توســعه و تثبیت بازار 
ســرمایه اجازه اصلاح به بــورس نمی دهند، اگر این 
اتفاق رخ دهد، بسیاری از ســرمایه گذاران که شاهد 
رشــد و نگران بازار بودند، منابع جدید وارد می کنند و 
قدرت صندوق ها هم در کنترل آتی بازار بهتر می شود. 
با توجه به حمایت های که صــورت می گیرد، انتظار 
اصلاح جدی حداقل تا پایان یافتن منابع صندوق های 
توســعه و تثبیت از بازار نمی رود. البته با توجه به رشد 
خــوب دلار نیمایی و احتمال ادامه دار بودن آن انتظار 
می رود که سودآوری شرکت ها هم به تبع آن افزایش 
یابد تا جایی که کلیت بازار در روندی آرام و صعودی 
به کار خود ادامه دهد. این فعال بازار ســهام تشریح 
کرد: باید به این موضوع اشــاره کرد، که دلار نیما با 
نرخی متفاوت از ســامانه خود در حال معامله است، 
صنعتگران محدوده این نــرخ را ۲۸ تا ۲۹ هزار بیان 
می کنند. به نظر می رســد بورس، ســهام را با دلار 
نیمایــی ۳۳ تا ۳۴ هزار تومان نرخ گذاری کند، چراکه 
با نزدیکی به انتهای سال EPS forward شرکت ها 
مبنای ارزش گــذاری قرار می گیــرد. انتظار می رود 
هم زمان با برگزاری مجامع حداقل یک واحد رشد در 
سهام بنیادی را شاهد باشــیم، از طرفی برای کلیت 
بازار نیز احتمال ۲۰ تا ۳۰ درصد رشد را متصور هستم. 
کمالی در بخش دیگر ســخنان خــود گفت: اگر در 
بودجه اتفاقاتی عجیبی مانند افزایش نرخ حامل های 
انرژی، مالیات و عوارض رخ ندهد، با پیش فرض ثبات 
عوامل بنیادی محرک اصلی بازار سهام موضوع رشد 
نرخ دلار خواهد بود. از ســویی هر نوع کنش سیاسی 
در بازار ســهام واکنش خاص خود را دارد، این دست 
کنش ها اگر با بازار گره بخورد، بورس اطمینان نسبت 
به ثبات آینده را از دســت می دهد همچنین میل به 
سرمایه گذاری در آن کاسته می شود و سرمایه گذاران 
وارد بازارهــای مــوازی خواهند شــد. به عنوان مثال 
قطعنامه شــورای آژانس بین المللی انرژی اتمی که 
می تواند، اعتراضات را گسترش دهد و از طرفی عامل 
افزایش نرخ دلار شــود.وی در پایان گفت: با فرض 
ثبات تمام عوامل )نهاده تولید، مالیات، عوارض و تمام 
عوامل تأثیرگذار بر ســودآوری شرکت ها( شاید بتوان 
تک ســهم در صنعت پتروشیمی برای سرمایه گذاری 
بلندمدت یافت و محتمل اســت که یک واحد رشــد 
سودآوری در برخی ســهام این صنعت تا پایان سال 
عاید سرمایه گذاران شــود. در صنعت فلزات اساسی، 
سیمان، پالایشگاه و روانکار می توان سهامی را یافت 

که مناسب بازدهی تا پایان سال باشد. 

بورس کالا ابلاغ کرد؛
شرایط خرید خودرو در بورس کالا

بــورس کالا در نامه هــای جداگانه شــرایط خرید 
خودروهای عرضه شده در روزهای دوشنبه، سه شنبه 

و چهارشنبه )هفتم تا نهم آذر( را ابلاغ کرد.
در نامه های مدیر بازرسی و امور اعضا بورس کالای 
ایران آمده است: مهلت ثبت سفارش برای خودروهای 
عرضه شده در تاریخ هفتم آذر ساعت ۱۷ روز یکشنبه 
۶ آذر بــوده و میزان پیش دریافــت خرید ۲۵ درصد 
است.مهلت ثبت ســفارش برای خودروهای عرضه 
شده در تاریخ هشــتم آذر نیز ساعت ۱۵ روز دوشنبه 
۷ آذر بوده و میــزان پیش دریافت خرید ۱۰۰ درصد 
تعیین شده است.همچنین مهلت ثبت سفارش برای 
خودروهای عرضه شــده در تاریخ ۹ آذر هم ســاعت 
۱۷ روز ســه شنبه ۸ آذر و میزان پیش دریافت خرید 
۲۵ درصد اســت.برای تمامی خودروهای عرضه شده 

محدودیت های زیر الزامی است:
 اشــخاصی که در عرضه های قبلــی موفق به خرید 
خودرو ســواری شده اند امکان ثبت سفارش نخواهند 
داشــت. هر کد بورســی صرفاً امکان ثبت سفارش 
روی یک کد عرضه از مجموع عرضه های روز انجام 
معامله را دارد. ثبت ســفارش برای اشخاص حقوقی 
مجاز نیست.در روزهای دوشــنبه تا چهارشنبه هفته 
جاری، در مجموع ۲۱۷۴ ذســتگاه خودرو شامل ۹۰۰ 
دستگاه هایما S۷ و S۵ و ۱۱۰۰ دستگاه تارا دستی و 
اتوماتیک و پژو ۲۰۷ اتوماتیک و ۱۷۴ دستگاه لاماری 

ایما روی تابلو معاملات می رود.
این خودروها متعلق به دو خودروســاز ایران خودرو و 
مجتمع صنعتی آرین پــارس موتور بوده و اطلاعات 

تکمیلی آن در این لینک قابل دسترسی است.

تریبون
از اول دی ماه دولتی ها هم ملزم به صدور صورت حساب الکترونیکی هستند

ایســنا: طبق قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مودیان، شــرکت های دولتی و سایر 
دســتگاه های اجرایی مشــمول ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری، از اول دی ماه ملزم 
به رعایت قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مؤدیان و صدور صورت حساب الکترونیکی 
هستند.اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان توسط گروه دوم مشمولین از اول 

دی ماه سال جاری الزامی است.صورتحساب الکترونیکی چیست؟
صورت حساب الکترونیکی یک شماره منحصر به فرد ۲۲ کاراکتری دارد که شش رقم اول آن 
مربوط به حافظه مالیاتی اســت. براساس این شماره مشخص خواهد شد که کدام شرکت در 
کدام شعبه خود در حال صدور صورت حساب است. تا زمانی که یک شرکت حافظه مالیاتی را 
از سازمان امور مالیاتی دریافت نکند، اساساً امکان صدور صورت حساب وجود نخواهد داشت.
با توجه به اینکه حافظه مالیاتی یک شرکت می تواند به تعداد شعبه های آن افزایش پیدا کند، 
در حال حاضر حدود ۱۰ میلیون کارپوشه برای مودیان ایجاد شده، اما پیش بینی این است که 

تعداد حافظه مالیاتی تا ۲۰ میلیون افزایش پیدا کند.

عرضه خودروی تارا برای نخستین بار در بورس کالا انجام شد

تدبیر تازه: عرضه خودروی تارا  دیروز برای نخستین بار در بورس کالا انجام شد و در دو مرحله 
۵۰ و ۱۰۰ دســتگاه تارا اتوماتیک و دستی به فروش رفت.بورس کالا در روز گذشته برای اولین 
بار میزبان عرضه ۱۱۰۰ دســتگاه تارا دستی و اتوماتیک و همچنین پژو ۲۰۷ اتوماتیک بود که در 
جریان معاملات ۵۰ دستگاه تارا اتوماتیک سبز کله غازی بدون رقابت و با همان قیمت پایه ۳۷۹ 

میلیون تومانی به فروش رفت.
 همچنین ۱۰۰ دســتگاه تارا دستی مشکی آبنوس عرضه شــد ولی به دلیل رقابت خریداران با 
میانگین قیمت ۳۷۵.۲ میلیون تومانی معامله شــد که ۴۶.۳۷ درصد بیشــتر از قیمت پایه ۲۵۶.۴ 
میلیون تومان بود.این خودروها در حالی با پیش دریافت ۱۰۰ درصدی ۶ اسفند به مشتریان تحویل 
خواهد شــد که عرضه امروز خودرو شامل ۲۵۰ دستگاه تارا دستی شامل ۱۰۰ دستگاه تارا دستی 
نقره ای تیتانیوم، ۱۰۰ دســتگاه تارا دستی مشکی آبنوس و ۵۰ دستگاه تارا دستی سبز کله غازی 
و ۲۵۰ دستگاه تارا اتوماتیک شامل ۱۰۰ دستگاه تارا اتوماتیک نقره ای تیتانیوم، ۱۰۰ دستگاه تارا 

اتوماتیک مشکی آبنوس و ۵۰ دستگاه تارا اتوماتیک سبز کله غازی است.

همچنین مجید عشــقی در نشست خبری سازمان بورس ضمن 
گزارش عملکرد این سازمان به پرسش خبرنگاران پاسخ داد.

مجید عشــقی در ابتدای این نشست به گزارش کارنامه یکساله 
ســازمان پرداخت. عشقی با بیان اینکه بازار سرمایه از یک دوره 
پر از چالش گذر کرده است، گفت، طی این دو سال، موضوعات 
مختلفی در بازار حاکم شــده است و فضای روانی حاکم بر بازار 
منجر شد تا بازار سختی برای سرمایه گذاران داشته باشیم.نقش 
رسانه در کنترل فضای روانی بازار و بحث شفافیت و مطالبه گری 
در خصوص اتفاقات شرکت ها برای همگان آشکار است.عشقی 
در ادامه بیان کرد: ۳ محور اساســی تعریف شــد؛ در راســتای 
حمایت از حقوق ســرمایه گذاران با تاکیــد بر منافع بلند مدت و 
افزایش نقش بازار ســرمایه در تأمین مالی و ارتقای اثربخشــی 
و هوشمندســازی نظام نظارتی که ده راهبرد انجام شد.تقویت 
بســته ۱۰ بندی حمایتی دولت از بازار سرمایه و پیگیری مستمر 
حسن اجرای مفاد مختلف آن حسب تاکید رئیس جمهور در بهمن 
۱۴۰۰، پیگیری و تعیین نحوه محاسبات و اعمال سقف برای نرخ 
خوراک و سوخت صنایع، پیگیری تثبیت فرمول نحوه محاسبات 
حقوق دولتی معادن، پرداخت سود سهام عدالت حدود ۴۵ میلیون 
نفر و سودهای رسوبی که در شرکت ها مانده بود و این اقدام ادامه 
دارد. پرداخت الکترونیکی ســود که مدت ها به دنبال آن بودیم، 
انجام شد. تقویت منابع و ساز و کارهای عملکردی صندوق تثبیت 
و صندوق توســعه بازار و الزام بــه تخصیص ۱۰ درصد از وجوه 
حاصل از عرضه اولیه ســهام دولت برای بازارگردان.در خصوص 
افزایش شــفافیت، این اقدام در فرم های مختلف پیگیری شــد؛ 
نمایش عمق مظنه یکی از تابوهای بازار بود که تنها کارگزاران 
آن را می دیدند، اما با بررســی های فنی و هماهنگی با مدیریت 
فنــاوری و کارگزاری ها عمق مظنه برای همگان نمایان شــود. 
ایجاد زیرســاخت های لازم برای جمع آوری اطلاعات مربوط به 
دارندگان اطلاعات نهانی و تشــویق گزارشگران ناهنجاری که 
اگر موردی بود شــاید از طریق رسانه اعلام شود، اما بهتر است 
از طریق رســانه اعلام شود تا قابل پیگیری باشد.در بحث سواد 
مالی نیز اقداماتی انجام شــده، اما همچنان اندک است؛ از جمله 
برگزاری نشست های تحقیقی و جلسات مشترک با سرمایه گذاران 
و فعالان بازار و تنظیم پیش نویس سند راهبردی آموزش که باید 
عملیاتی شود. توسعه سامانه های آزمون در دیگر استان ها از جمله 

اولویت های ما است که تا پایان سال به ۱۰ شهر خواهد رسید.
zz اسامی متخلفان منتشر می شود

مجید عشــقی در ادامه بیان کرد،   دســتورالعمل انتشار سوابق 

تخلفاتی و کیفری مدیران ناشران و نهادهای مالی تدوین شد و با 
اجرای این قانون نام متخلفان مدیران نهادهای مالی هم منتشر 
خواهد شــد. بند چ ماده ۳۶ قانون احکام دائمی کشــور، قانونی 
بوده که ۱۴ سال بر زمین مانده و از این پس اجرایی خواهد شد.

zz فشاری از سوی مجلس برای استعفای من نبود
عشــقی در خصوص فشار مجلس برای استعفا از سازمان بورس 
بیان کرد که با مجلس تعاملی خوبی داریم و این موضوع صحت 

ندارد.
zz  سازمان بورس مسئول سیاستگذاری صنایع در خصوص

فروش و سود صنایع نیست.
عشقی با بیان اینکه سازمان بورس مسئول سود و زیان شرکت ها 
نیســت اما برخی متغیرهایی ممکن است در کلیت بازار اثرگذار 
باشد؛ برای همین برخی اوقات سازمان بورس مجبور است فراتر 
از وظایف و اختیارات خود، هشدارهایی را به نهادهای تصمیم گیر 
می دهد.سازمان بورس یک نهاد تنظیم گر است. سازمان بورس 
باید در خصوص افشای اطلاعات و حاکمیت شرکتی باید نظارت 
کند؛ ما تصمیمگر در بسیاری از موارد نیستیم، اما در این خصوص 

سعی می کنیم فضا را روشن کنیم و نظرات مشورتی می دهیم.
zz کانون سهام عدالت تصمیم گیر است

عشــقی در ادامه افزود؛ در خصوص سهام عدالت، مدیریت کار 
دیگر در دســتان دولت نیست. این اختیار به کانون سهام عدالت 
منتقل شــده اســت. محور تصمیم گیری برای سرمایه گذاران 
غیرمستقیم ســهام عدالت، بر عهده کانون سهام عدالت است. 
سهام داران سهام عدالت می توانند در مجامع شرکت کنند و رأی 
بدهند.تمام ابلاغیه ها و انتخاب هیئت مدیره اعضای کانون های 
استانی ســهام عدالت توسط کمیته سهام عدالت انجام می شود. 
این کمیته متشــکل از اعضای حقیقی اســت که توسط دولت 
انتخاب شده اند، اما شــاغل در بخش خصوصی بوده و به دولت 

منتسب نیستند.
zz از صندوق سرمایه گذاری متولید جدید چه خبر؟

 ناصرپور معــاون نظارت بر نهادهای مالی ســازمان بورس در 
خصوص تخصیص صندوق های سرمایه گذاری به متولدین جدید 
بیان کرد، وظیفه ای که در این خصوص برعهده سازمان بورس 
گذاشته شده، آن است که لیســت صندوق ها به همراه بازدهی 
صندوق ها به ثبت احوال داده شود.تخصیص منابع توسط پست 
بانــک و بانک ملی معطوف به تصمیمات دولت اســت. چرا که 
این مصوبه، تصویب هیئت وزیران اســت.بازار در شرایطی قرار 
گرفته که برای فروش سهام عدالت کشش لازم را نداردعشقی 

در ادامه بیان کرد، آیین نامه سهام عدالت که در سال ۹۹ تصویب 
شده همچنان درحال بررسی قرار دارد.پرداخت متمرکز سود سهام 
عدالت بالغ بر ۲۵ همت طی یک مرحله به حســاب ۴۵ میلیون 

سهامدار واریز شد.
zz  سود سنواتی رسوب شده به حساب ۶, ۵ میلیون سهامدار

واریز شد.
zz اوراق گام مشکل ساز می شود؟

 عشــقی گفت: اوراق گام از سال ۹۸ راه اندازی شده. در همین 
چندماه اخیر رشد سریعی پیدا کرد. با توجه به اتفاق های اخیر، ما 
در حال بررســی روند انتشار اوراق گام هستیم و به نظر می رسد 

یک اصلاح سیاستی در این خصوص نیاز داریم.
اگر با همین روند اوراق گام منتشر شود، ممکن است مشکلاتی 
برای بازار ســرمایه ایجاد شود. در حال تدوین روندی هستیم تا 
انتشار اوراق آسیب های کمتری به بازار سرمایه بزند.انتشار اوراق 
گام در بانک مرکزی و توســط دولت انجام می شــود و در این 
خصوص ما اظهارنظری نمی کنیم. اما در خصوص بازار ثانویه در 
حال تدوین مقرراتی در این خصوص هستیم.دکتر عیوضلو معاون 
نظارت بر ناشــران و بورسها بیان کرد؛ در حدود ۴۰ همت اوراق 
پذیرش شــده و ۳۰ همت در بازار سرمایه در حال معامله است. 

پس از پایان بررسی ها، مقررات جدید اعلام خواهد شد.
zz آخرین شرایط سامانه ستاره

عشــقی: ورود بانک ها به این بســتر جدید، معمولًا مدتی طول 
می کشــد و در واقع فرآیندهای آی تی و حقوقی آن تا به مرحله 
اجرایی برسد، زمان بر است.البته اکنون بانک های مهر و رسالت 
این اقدام را آغاز کرده اند و درخواست هایی از دیگر بانک ها برای 
ورود به این بســتر وجود دارد.وثیقه گذاری مسئله حساسی است 
و زمانــی که مســائل حقوقی پیش می آید، رونــد آن به کندی 
پیش می رود.بانک مهر تاکنون به بیش از ۶۰۰ الی ۷۰۰ نفر، وام 

خرد اعطا کرده است.
zz آخرین شرایط صندوق پالایشی و دارایکم

علیرضا ناصر پور معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس 
و اوراق بهادار بیان کرد؛ ســاختار صندوق پالایشی یکم به بازار 
گــردان صندوق پالایــش یکم امکان خریــد و ابطال می دهد.

بازار گردان صندوق پالایش یکم، تأمین ســرمایه نوین انتخاب 
شد.فاصله بین قیمت و NAV کاهش پیدا کرده است.مهم ترین 
اتفاق این اســت که ساختار صندوق پالایشــی یکم به ساختار 
صندوق نرمال تبدیل شده است در حقیقت این صندوق ها تبدیل 

به صندوق سهامی بخشی شده است و بازار گردان دارند.

گــروه بازار مالی: رییس ســازمان بورس 
اوراق بهــادار در حالی در جمع نمایندگان 
رســانه های گروهی حضور یافت که چند 
روز قبل خبر استعفا و تعیین جانشین وی 
در این سازمان به خبر داغ رسانه ها تبدیل 
اسلامی  رسمی جمهوری  خبرگزاری  شد. 
خبری درباره اســتعفای مجید عشــقی از 

ریاست سازمان منتشــر کرد و پس از آن 
سایر رسانه ها نیز نسبت به انتشار این خبر 
و اعلام رضوانی فر به عنوان جانشین وی 
اقدام کردند اما در نهایت اعلام شد شورای 
عالی بورس با این جابجایی مخالفت کرده 
و عشــقی در ســمت خود ابقا شــد.  این 
اتفــاق طبیعتاً بخش مهمی از ســئوالات 
رســانه های گروهی را معطــوف به این 
ماجرا می کرد و خبرنگاران در ســئوالات 
متعدد در درصدد بودند دریابند دلیل اصلی 

ایــن تصمیم چیست؟عشــقی که تلاش 
می کرد بخش مهمی از این ســئوالات را 
مســکوت بگذارد و هر بار با ذکر این نکته 
کــه صحبت در این باره موضوعیت ندارد، 
از کنار ماجرا بگذرد، در نهایت توضیحاتی 
مبهم و سربســته در این خصوص داد.وی 
با اشــاره به اینکه حس کــردم اگر از این 
سمت استعفا بدهم، بهتر است، گفت: نکته 
اینجا بود که به هیچ وجه جانشین معرفی 
نشد و موضوع در شورا منتفی شد و اشتباه 

خبری در این حوزه رخ داد، اشــتباهی که 
انتظار نداشتم رخ بدهد.وی گفت: بالاخره 
بــازار نیاز به ثبــات دارد و باید به آرامش 
برسد. ما نشستی با روسای سابق بورس در 
سازمان داریم و من به مزاح به آنها گفتم 
اتاق ریاســت بورس شــبیه اتاق شکنجه 
است.عشقی به این سؤال که آیا از سمت 
مجلس فشاری در زمینه استعفا وجود دارد 
یا خیر، پاســخ داد: با مجلــس در تعامل 

خوبی هستیم و این مباحث وجود ندارد.

پشت پرده  استعفای »عشقی« از ریاست سازمان بورس چه بود

 اتاق شکنجه تالار شیشه ای!
پویا دادجو
روزنامه نگار

حسین حریریان
روزنامه نگار

سید محسن بهره دار
روزنامه نگار

 بازتاب

 بازتاب



طلای سیاه ایران را ارزان تر 
می کند

ضربات غیرمستقیم تحریم مسکو
 بر تهران

تحلیلگر موسســه بین المللی کپلر گفت: طبیعتاً تشــدید 
رقابت در بازار آســیا باعث خواهد شــد تا ایران وادار شود 
تخفیف های بیشتر پیشــنهاد دهد تا سهم خود را در بازار 
چین حفظ کند. هند تــا موقعی که تحریم های آمریکا بر 
صنعت نفت ایران برداشته نشــود به احتمال زیاد نفت از 
ایران وارد نخواهد کرد و اگر قیمت ها ثابت بمانند به معنای 

درآمد کمتر برای ایران است.
همایون فلکشــاهی در گفت وگو با ایلنا، در ارزیابی تعیین 
سقف قیمت برای نفت روسیه به میزان ۶۰ درصد کمتر از 
نرخ بازار اظهار داشــت: فعلًا حرف و حدیث زیادی در باره 
تعیین تکلیف این آرزوی ســقف قیمت برای نفت روسیه 
وجود دارد، البته هیچ جزئیاتی منتشــر نشــده است. اخیراً 
جانت لوییز یلن وزیر خزانه داری آمریکا گفته است که هند 
می تواند بدون محدودیت از روسیه نفت خریداری کند به 
شرطی که از خدمات کشــتیرانی و بیمه ای آمریکا و اروپا 
استفاده نکند. البته در حال حاضر تمامی حمل و نقل نفت 
روسی که به هند صادر می شود از طریق شرکت های دولتی 
روس بیمه می شود، اما برخی از این معامله با کشتی های 
با پرچم یونان حمل می شوند. بنابراین اصلی ترین موضوع 
این پروژه سقف قیمت تکلیف شرکت های کشتیرانی یونان 
خواهد بود. به نظر بنده این سقف قیمت بیش از آنکه تأثیر 
واقعی بر بازار نفت داشته باشد یک هدف سیاسی در آمریکا 

و اروپا است.
zz  تداوم تخفیف نفتی روس ها و ضربات غیرمستقیم

تحریم مسکو بر تهران
وی ادامــه داد: اما مســلماً تحریم نفت روســیه از طریق 
اتحادیه اروپا، روسیه را وادار به دادن تخفیف های بیشتری 
می کند. روســیه هنوز حدود یک میلیون بشکه در روز به 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا از طریق نفتکش ها صادر 
می کنــد و با تخفیف بیــن ۱۰ و ۲۰ دلار هر بشــکه به 
خریداران آســیایی عرضه می شــود. انتظار داریم که این 
تخفیف به ۳۰ دلار و حتی شــاید بالاتر برســد. با توجه 
به کیفیت مشــابه نفت روسیه و نفت ایران، احتمالًا ایران 
مجبور می شود تخفیف های خود را بیشتر کند تا سهم خود 
را در بــازار چین نگهدارد، این یعنی تحریم های اروپا علیه 

روسیه به ایران هم ضربه غیرمستقیم خواهند زد. 
zz  آیا روسیه می تواند تمام صادرات فعلی به اروپا را با

خریداران غیراروپایی جایگزین کند؟
تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر تصریح کرد: اصلی ترین 
نکته در این باره کــه می تواند بر قیمت نفت تأثیر بگذارد 
حجم کلی صادرات نفت روســیه و نوســاناتی که در این 
حجم بعد از تحریم های اتحادیه اروپا ایجاد می شود. سؤال 
اصلی این است که آیا روسیه می تواند تمام صادرات فعلی 
به اروپــا را با خریداران غیراروپایــی جایگزین کند؟ فکر 
می کنم که صادرات نفت روســیه به احتمال زیاد کاهش 
پیدا خواهد کرد، اما نه آنقدر که پیش بینی ها نشان می دهند.

zz آسیایی ها برنده اند
 وی ادامه داد: در حال حاضر روسیه حدود ۱ میلیون و ۸۰۰ 
هزار بشکه در روز نفت اورالس که شباهت زیادی با نفت 
خاورمیانــه از جمله ایران دارد، صادر می کند. از این حجم 
نزدیک ۹۰۰ هزار بشکه به اروپا می رود. برآورد ما این است 
که صادرات نفت خام روسیه بین ۱۰۰ و ۲۰۰ هزار بشکه 
در روز کاهــش پیدا کند. این حجم با توجه به حجم کلی 
صادرات نفت روســیه زیاد نیست. به نظر بنده کشورهایی 
مانند هند، چین و کشــورهای آسیایی دیگر مثل پاکستان 
و اندونزی و حتی کشورهای مثل آفریقای جنوبی، برزیل 
و خاورمیانه واردات نفت روســی خود را افزایش می دهند. 
کشــورهای خاورمیانه می توانند نفت روســی که شباهت 
زیــادی با نفت تولیــدی خود دارد در پالایشــگاه داخلی 
مصرف و نفت تولیدی خود را صادر کنند، که این کار خیلی 
سودآور خواهد بود. اما، چون این مبادلات نفتی کمی شامل 
ویژگی های جدید از جمله زمان بلندتری برای فرســتادن 
این نفت به بازار نهایی و کلًا افت صادرات روسیه هرچند 
ناچیز می شود تاثیراتی بر قیمت نفت می گذارد، بنابراین در 
کوتاه مدت قیمت نفت می تواند افزایش پیدا کرده و به ۱۰۰ 

دلار نزدیک تر شود.
zz  پروژه سقف قیمت روی نفت روسیه این است که

صادرات روسیه به حداکثر بماند
فلکشــاهی در ادامه درباره برنامــه مصرف کنندگان برای 
تعیین سقف قیمت نفت روســیه با هدف شکستن نرخ ها 
گفــت: از طرف کشــورهای مصرف کننــده نفت هدف 
شکســتن قیمت اســت. کلًا هدف آمریکا و اروپا با پروژه 
سقف قیمت روی نفت روسیه این است که صادرات روسیه 
به حداکثر بماند ولی این باعث نشــود روســیه از عملیات 
نفتی خود سود ببرد و تنها دلیل پشت این پروژه این است 
کــه عرضه جهانی نفت بالا بماند و در عین حال قیمت ها 

شکسته شوند.

 گزارش

برق ایران در راه اروپا

از گذشــته ترکیه یکی از مقاصــد صادراتی برق 
ایــران و قرار بود که ایــران از این طریق به بازار 
اروپا نیز متصل شــود؛ هرچند در سال های اخیر 
این موضوع با وقفه مواجه شــد اما اکنون مســیر 
رســیدن برق ایران از طریق ترکیه به اروپا هموار 

شده است.
به تازگی مســوولان از آغاز تبادل ۶۰۰ مگاوات 
برق با ترکیــه خبر داده اند؛ موضوعی که می تواند 
به آرزوی دیرینه ایران برای تبدیل شدن به هاب 
منطقه و رســیدن برق ایران به اروپا رنگ واقعیت 

ببخشد.
مصطفی رجبی مشــهدی - ســخنگوی صنعت 
بــرق، روز چهارشــنبه در نشســتی خبــری در 
خصوص جزییــات این موضوع به ایســنا گفت: 
اکنون سنکرون انجام شــده، ۶۰۰ مگاوات را به 
طور آزمایشــی وارد تبادل کردیم و در حال حاضر 
معادل ۳.۵ روز برق را از ترکیه دریافت و ۳.۵ روز 
صادر می کنیم. این کار با آخرین فناوری روز دنیا 
به صورت یک پست بک تو بک انجام می شود و 
با این تکنولوژی از اختلالات فرکانسی جلوکیری 

می شود.
به گفتــه وی صــادرات ۶۰۰ مــگاوات در این 
مرحله انجام شــده و امیدواریم بتوانیم تبادلات را 
گســترده تر کنیم. یکی ازمسیرها اروپا است که از 

طریق ترکیه می توانیم به آن راه پیدا کنیم.
وی به تازگی در گفت گویی دیگر با ایسنا، درباره 
اینکه چه میــزان می توان از طریق ترکیه برق به 
اروپا صادر کرد؟ گفته بود که این موضوع بستگی 
به محدودیت هایی که ترکیه با کشورهای اروپایی 
دارد مربوط می شــود. اکنون ایــن ظرفیت برای 
ایــران فراهم شــده که از طریــق ترکیه تا ۶۰۰ 

مگاوات صادرات برق داشته باشیم.
اخیراً آرش کــردی - مدیرعامــل توانیر، نیز در 
نشستی خبری در این رابطه گفته بود که در شمال 
کشور نیاز به مسیرهای زیردریایی وجود ندارد و از 
طریق خطوط موجود می توانیم به روســیه متصل 
شویم. همچنین از طریق ترکیه نیز می توانیم برق 
را بــه اروپا صادر کنیم اما به دلیل این که این کار 
می بایست از طریق کشورهای واسط انجام شود، 

با مسائلی مواجه هستیم.
وی افزوده بود که زمینه ارتباطی با کشــورهای 
خلیج فارس، کشــورهای شمالی و بحث افزایش 
صادرات به پاکستان نیز مطرح است. در خصوص 
افغانستان نیز باید گفت که به دلیل شرایط سیاسی 
خاص این کشور اکنون نمی توان اظهارنظر قطعی 
کرد. نکته اساســی این است که ما با محدودیت 
مصرف مواجه هســتیم اما با این حال نســبت به 
قراردادهایی که برای صادرات منعقد کرده ایم، از 
نظر حقوقی و بین المللــی پایبند خواهیم بود ولی 

ارجحیت تأمین نیازهای داخل است.
توان صادراتی ایــران اکنون به صورت قراردادی 
حدود ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ مگاوات است و این قابلیت 
وجود دارد که این عدد به ۲۰۰۰ تا ۲۱۰۰ مگاوات 
ارتقا یابد. بررسی داده های صادرات و واردات برق 
نشان می دهد که تراز انرژی ایران در حال حاضر 
مثبت اســت؛ به طوری که ۸۰ درصد صادرات و 
کمتر از ۲۰ درصد واردات صورت می گیرد. ایران 
هدف تبدیل شدن به هاب برق منطقه را با جدیت 
در دســتور کار دارد و در این راســتا با کشورهای 
همسایه طی یک سال اخیر توافق یا مذاکره داشته 
اســت.خطوط برق ایران به افغانستان، پاکستان، 
ارمنســتان،  آذربایجان،  ترکمنســتان، جمهوری 
ترکیه و عراق متصل اســت. همچنین سنکرون 
اولیه شــبکه برق با روسیه نیز انجام شده است. با 
قطر نیز قرار شــده که از طریق کابل دریایی این 
تبادل برقرار شــود و این طــرح اکنون در مرحله 
مطالعاتی قرار دارد.به نظر می رســد که ایران عزم 
جــدی برای تبادلات برقی خــود در پیش گرفته 
است که باتوجه به پتانســیل های موجود در این 
حوزه هدفی بی ســرانجام نخواهد بود. همچنین 
باتوجه به محدودیت هایی که بعضاً در زمان پیک 
)اوج مصرف( با آن مواجه می شــود این تبادلات 

می تواند راهگشای اساسی باشد.
منبع: ایسنا  

نگاه روز
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تغییر ۵۰۰۰ کیلومتر از خطوط مسی برق

مدیرعامل توانیر گفت: بخش توزیع برق کشور برنامه تعویض ۳۴ هزار کیلومتر شبکه 
سیمی با کابل خود نگهدار را در برنامه دارد که تا پایان نیمه اول سال ۱۴۰۱ به جهت 
کمبود نقدینگی بخش توزیع بیش از ۵۰۰۰ کیلومتر آن محقق شده است و این مساله 

می تواند موجب کاهش سرقت و استفاده غیر مجاز از شبکه شود.
آرش کردی در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه تبدیل شــبکه های مسی با کابل های 
خودنگهدار یکی از برنامه های اساســی بخش توزیع برق اســت که در کاهش تلفات، 
جلوگیری از انشــعابات غیرمجاز و بهینه سازی و نوسازی شبکه نقش دارد، اظهار کرد: 
باتوجه به اینکه شبکه های قدیمی عمری بالای ۲۵ سال دارند تعویض آن ها در دستور 

کار قرار دارد.
به گفته وی، کل برنامه توســعه شبکه توزیع )فشــار ضعیف و فشار متوسط( در سال 
۱۴۰۱ بیش از ۱۵۰۰۰ کیلومتر است، که با عنایت به محدودیت های نقدینگی تا نیمه 

اول سال جاری به میزان ۵۰۰۰ کیلومتر از این برنامه محقق شده است. 

زنگ خطر کمبود گازوئیل به صدا درآمد
تسنیم: از آنجا که عرضه گازوئیل در بازارهای دنیا کاهش یافته است، به نظر می رسد با خطر کمبود 
گازوئیل در تمام مناطق جهان مواجه باشیم.به زودی یک طوفان کامل در بازارهای جهانی گازوئیل آغاز 
می شــود. ظرفیت پالایشگاهی در کل دنیا کاهش یافته و حجم ذخایر با آغاز فصل سرما در نیمکره 
شمالی پایین آمده است. کاهش عرضه می تواند شبکه های حساس حمل ونقل را به خطر بیندازد چون 
این سوخت صنعتی کشتی ها، کامیون ها و قطارها را به حرکت درمی آورد. از این سوخت همچنین برای 
گرمایش خانه ها و کســب وکارها و تولید برق استفاده می شود. متخصصان هشدار داده اند تقریباً تمام 
مناطق دنیا طی چند ماه آینده با خطر کمبود گازوئیل مواجه می شوند، چون عرضه آن تقریباً در تمام 
بازارهای دنیا کاهش یافته و قیمت را افزایش داده اســت. تأثیر اقتصادی بالا رفتن قیمت گازوئیل و 
کمبود جهانی آن پیامدهای فاجعه باری به دنبال خواهد داشت که یکی از آنها تشدید تورم و افزایش فشار 
بر خانواده ها و کسب وکارهاست. قیمت بنزین و گازوئیل تا حد زیادی وابسته به قیمت نفت خام در بازار 
جهانی است و به خاطر محدودیت عرضه، قیمت گازوئیل هم در بسیاری از بازارها رو به افزایش است. 

تخمین زده می شود افزایش قیمت گازوئیل ۱۰۰ میلیارد دلار برای اقتصاد آمریکا هزینه داشته باشد.

آمارها نشان می دهد سالیانه در جهان حدود ۱۵۰ میلیارد متر 
مکعب گاز سوزانده شده و موجب آلایندگی سطح کره زمین 
می شود. حدود ۷۵ درصد گازهای فلر متعلق به شش کشور 
اســت که کشور ایران از جمله آنهاست. ایران پس از روسیه 
دومین کشــور دارای مشعل گاز ســوز در میان کشورهایی 
اســت که با این موضوع مواجه هســتند و ۱۲.۱ درصد گاز 
مشــعل جهان را ایجاد می کند، اما اگر نسبت این میزان گاز 
مشــعل به کل تولید نفت در نظر گرفته شــود، ایران رتبه 
اول را بــه خود اختصاص می دهد؛ بعبــارت دیگر ایران کم 
کارآمدترین کشور در بین شش کشور تولید کننده بیشترین 
گاز فلر، اســت. این در حالی است که حجم گاز مشعل شده 
در ایران ۲۱ برابر بیشــتر از عربستان ســعودی، چهار برابرِ 
آمریکا، دو برابرِ روسیه و کمی بیشتر از کل گاز شعله ور شده 
توسط نیجریه و عراق اســت. ایران در سال ۲۰۱۹ به ازای 
هر بشکه نفت نزدیک به ۱۲ متر مکعب گاز شعله ور، ایجاد 
کرده است. در سال ۲۰۱۵، این رقم نزدیک به ۹ متر مکعب 
و در سال ۲۰۰۸ حدود هفت متر مکعب بود. به عبارت دیگر، 
میزان گاز هدر رفته در هر بشــکه نفت در ۱۱ سال، بیش از 
۵۷ درصد افزایش یافته است. در همین بازه زمانی، نیجریه 

موفق شده است این نسبت را به نصف کاهش دهد.
اما چرا وضعیت ایران اینگونه اســت؟ چرا ایران هیچ انگیزه 
)یا توانایی( برای حل مسئله شعله ور شدن گاز ندارد؟ مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارش خــود درباره این موضوع، 
ترکیبی از عواملی را که معتقد اســت در این موضوع نقش 
داشــته اند، انتخاب کرده اســت. از جمله »سهل انگاری« 
و این واقعیت که ســرمایه گــذاران خارجی در صنعت نفت 
ایران نقشی ندارند. نویسندگان مرکز پژوهش های مجلس، 
معتقدند: »ایران فاقد یک آژانس مســتقل و قدرتمند است 
که بتواند شــرکت ملی نفت را از طریق اعمال مجازات های 
لازم پاســخگو کند«. علاوه بر ایــن، بخش خصوصی نیز 
نقــش مهمی در تولید نفت خــام در ایران ندارد و در نتیجه 
تحریم ها، شــرکت های نفتی بین المللی حاضر به ســرمایه 
گذاری در ایران نیســتند. در مجموع، عمــلًا، دولت ایران 
سیستم پیچیده ای ایجاد کرده است که نمی تواند به سرعت 

به مشــکل ایجاد گازهای فلر، پاســخ دهد. مجلس شورای 
اسلامی، این موضوع را مورد بحث و بررسی قرار داده است، 
اما هیــچ قدمی در جهت اعمال تغییرات ســاختاری و حل 
مشــکل بر داشته نشده اســت.با وجود هدف گذاری برنامه 
هفتم برای جمع آوری ۹۰ درصد گازهای مشــعل، عملکرد 
تحقق یافته، بســیار اندک )کمتر از ۱۰ درصد( می باشد. کل 
ســرمایه گذاری لازم برای جمع آوری عمده این گازها کمتر 
از ۵ میلیارد دلار برآورد می شــود که معادل ارزش یک سال 
سوزانده شدن گازهای مشعل است. بر اساس گزارش بانک 
جهانی، در ســال های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۱، ایــران از نظر هدر 
رفت گاز طبیعی در بین کشــورهای نفــت خیز جهان رتبه 
اول را داشته اســت. بر اساس برآورد بانک جهانی طی این 
ســال ها حدود ۶.۳ میلیارد مترمکعب به فلرینگ گاز طبیعی 
در میادین نفت و گاز ایران افزوده شده است.میزان فلرینگ 
گاز در میادین نفت و گاز ایران در ســال ۲۰۱۲ بالغ بر ۱۱.۱ 
میلیارد مترمکعب بوده که این رقــم با افزایش ۶.۳ میلیارد 
مترمکعبی به ۱۷.۴ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۱ رسیده 
اســت که نشان می دهد در این مدت هدرروی گاز در ایران 

رشدی ۵۷ درصدی را تجربه کرده است. اگر میزان فلرینگ 
ایــران را ۱۷.۴ میلیــارد مترمکعب در ســال ۲۰۲۱ در نظر 
بگیریم و بر اساس آمار BP با فرض متوسط گاز صادراتی به 
قیمت هر متر مکعب ۳۰ سنت، در حال حاضر سالانه حدود 
۵ میلیارد دلار عدم النفع مســتقیم از این محل وجود دارد، 
در حالیکه اگر اســتفاده از این میــزان گاز را بعنوان خوراک 
پتروشیمی ها در نظر گرفته شود، این عدم النفع بالغ بر حدود 
۱۶ میلیارد دلار خواهد بود. ایران در ۱۰ ســال اخیر توانسته 
ظرفیت تولید گاز خود را افزایش دهد بنابراین بخشی از این 
رشــد هدر رفت گاز به دلیل توســعه میادین گازی از جمله 
پارس جنوبی است، زیرا تولید گاز خام از این میدان از ۲۸۰ 
میلیون متر مکعب در روز در سال ۱۳۹۲ به ۷۰۰ میلیون متر 

مکعب در سال ۲۰۲۱ رسید و ۲.۵ برابر شده است.
بر اســاس آمار اوپک، خالص صادرات گاز ایران در سال 
۲۰۲۱ حدود ۱۸.۴۲ میلیارد مترمکعب بوده است. صادرات 
گاز ایران در این سال با افزایش ۵۹.۹ درصدی نسبت به 
سال قبل همراه بوده است، زیرا بر اساس آمارها، ایران در 
سال ۲۰۲۰ حدود ۱۱.۵ میلیارد مترمکعب صادرات داشته 
اســت. اگر میزان فلرینگ گاز در کشور برای سال ۲۰۲۱، 
مقدار ۱۷.۴ میلیارد مترمکعب درست باشد، می توان گفت 
تقریباً معادل گازی که در ســال ۲۰۲۱ صادر کرده ایم، به 
همــان میزان نیز هدر رفت گاز داشــته ایم. این در حالی 
است که به میزان گازی که که در میادین نفتی ایران دود 
)فلر( می شــود، کشور می توانست با برنامه ریزی صحیح، 
برای ۲۵ میلیون ایرانی برق تأمین کند. در واقع »ایران نه 
تنها این منبع طبیعی ارزشــمند خود را می سوزاند، چیزی 
که از نظر اقتصادی هزینه بر است، بلکه با انجام این کار، 
آلودگی هوا و گرم شــدن زمین را نیــز تحریک می کند، 
آنهم گازی که به عنوان وســیله ای ارزشــمند برای تولید 
برق و یک ماده خام مهم برای صنعت پتروشیمی شناخته 
شده است. از ســوی دیگر، هنگامی که گاز تصفیه نشده 
در هوا رها می شود، با انتشار گازهای گلخانه ای مانند دی 
اکسید کربن، اتمسفر را آلوده می کند و آسیب های زیست 

محیطی گسترده ای را به دنبال دارد.

ایــران دارای دومین ذخایــر بزرگ گاز 
طبیعــی در جهان اســت، امــا یکی از 
کشــورهایی است که بیشــترین میزان 
فلرینــگ گاز را دارد. در ایران ســالانه 
بعلت فلــر گاز طبیعی، حدود ۱۷ میلیارد 
متــر مکعب گاز، ســوزانده شــده و به 

هوا می رود. مقداری کــه به طور بالقوه 
می توانســت یک سوم نیاز برق کشور را 
تأمین کنــد، در حالیکه نه تنها درآمدی 
برای کشــور ایجاد نمی کند که سالیانه 
هزینه بالایی نیز بر کشور تحمیل نموده 
و علاوه بر این، عدم النفع اســتحصال 
صحیح آن، خــود قصه دردناک دیگری 
در کنــار ایجاد یکــی از مهم ترین منابع 

آلودگی محیط زیست، است.

شــعله ور شــدن گاز تصفیه نشــده در 
میادین نفتی ایران، اکســید گوگرد تولید 
می کند و منجر به باران اسیدی و آلودگی 

محیط زیست می شود.
 بــاران اســیدی به درختان و پوشــش 
و همچنین  می رســاند  آســیب  گیاهی 
اســیدی  را  زیرزمینی  آب های  می تواند 
کند. ارقام رســمی نشــان می دهد که 
اگرچه تولید نفت ایران در ســال ۲۰۱۹ 

یک ســوم عربستان سعودی بوده است، 
اما در همان سال شــش برابر بیشتر از 
عربستان سعودی گاز شعله ور )فلر( تولید 
کرده است.بانک جهانی گزارش می دهد 
که در ســال ۲۰۱۹، ایران نزدیک به ۱۴ 
میلیارد متر مکعــب گاز در فرآیند تولید 
نفت از دست داده است در حالی که ضرر 
عربستان سعودی در این مورد حدود ۲.۲ 

میلیارد متر مکعب بوده است. 

ایران کشوری که بیشترین میزان فلرینگ گاز را دارد

ایران رکورد دار هدر رفت گاز
اسدالله غلامپور
 کارشناس انرژی

ایران در ۱۰ سال اخیر توانسته ظرفیت تولید گاز خود را 

افزایش دهد بنابراین بخشی از این رشد هدر رفت گاز 

بــه دلیــل توســعه میادیــن گازی از جملــه پــارس جنوبــی 

اســت، زیرا تولید گاز خام از این میدان از ۲۸۰ میلیون 

متــر مکعــب در روز در ســال ۱۳۹۲ بــه ۷۰۰ میلیــون متــر 

مکعب در سال ۲۰۲۱ رسید و ۲.۵ برابر شده است.



آمار واحدهای مسکن مهر تحویل نشده اعلام شد

معاون وزیر تعاون با اشاره به آمار واحدهای مسکن مهر تحویل نشده، از هدف گذاری 
ایجاد ۵۰ هزار فرصت شغلی تا پایان سال ۱۴۰۱ خبر داد.مهدی مسکنی در گفت وگو 
با ایســنا، درباره آمار اشتغال ایجاد شده در بخش تعاون اظهار کرد: در بخش اشتغال 
هدفگذاری ایجاد ۵۰ هزار فرصت شغلی برای سال ۱۴۰۱ را پیش بینی کرده ایم که 

امیدواریم در یک کار جهشی این تعداد شغل محقق شود. 
وی به فرایند ثبت نام مسکن کارگری در سایت وزارت راه و شهرسازی اشاره کرد و 
گفت: ثبت نام ها از طریق مراجعه به سایت وزارت راه و شهرسازی صورت می پذیرد 
کــه در حال حاضر ثبــت نام ها انجام گرفته و اطلاعات بــه معاونت رفاه وزارتخانه 

فرستاده شده تا دهک بندی و وضعیت فرم )ج( افراد مشخص شود.
مســکنی ادامه داد: از مجموع یک میلیون و ۹۰ هزار واحد مسکونی، ۸۴۰ هزار واحد 

توسط تعاونی ها ساخته و از این تعداد نیز ۸۰۲ هزار واحد تحویل شده است.

راه آهن رشت-آستارا با تأمین مالی روس ها تکمیل می شود؟

به گفته مدیرعامل شــرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل و نقل کشور، روس ها 
از مســیر ریلی رشت-آستارا بازدید کردند و قرار شده روی بخش های فنی این طرح 
اظهار نظر کرده و نحوه تأمین مالی خود را اعلام کنند.مدیرعامل شــرکت ســاخت و 
توســعه زیربناهای حمل و نقل کشور در پاســخ به اینکه نحوه تأمین مالی روسیه از 
راه آهن رشت-آســتارا به چه صورت خواهد بود، بیان کــرد: درباره نحوه تأمین مالی 
نامه ای به دکتر افندی زاده دادند که قرار شده درباره این موضوع بررسی شود و نتیجه 
نهایی اعلام شود.راه آهن رشت- آستارا یک پروژه کلیدی و راهبردی است که شبکه 
ریلی کشــور را تکمیل می کند و می توانــد عواید زیادی از طریق ترانزیت برای آینده 
ایران داشــته باشــد. این خط ریلی ۱۶۴ کیلومتر طول دارد که حلقه مفقوده کریدور 
شمال به جنوب است و در صورت تکمیل، ایران را به ریل آذربایجان، روسیه و اروپای 
شــرقی متصل می کند و تحول بزرگی در حمل و نقل کالا در کل دنیا به ویژه ارتباط 

خلیج فارس با روسیه، آسیای میانه و اروپا ایجاد خواهد کرد.
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راه ومسکن

۱۰ هزار کیلومتر خط راه آهن،
 در انتظار دریافت اعتبار

مســئولان حوزه حمل ونقل و بالاترین مقام کشــور به 
لزوم توســعه خطوط ریلی تاکید دارند و در این میان به 
گفته وزیر اقتصاد، حدود ۱۰ هزار کیلومتر خطوط راه آهن 
دارای مجوز اجرا هســتند و قانونا جزء طرح های اجرایی 
شناخته می شوند که برای اجرای آنها در مدت چهار سال 
با فرض اضافه نشــدن طرح های جدید، تقریباً ۲۵ برابر 
میزان فعلی اعتبار لازم است.مقام معظم رهبری اخیراً با 
تاکید بر توســعه خطوط ریلی گفتند: »با وجود تأکیدهای 
مکرر در این زمینه، در دولت های مختلف به جز در مقطع 
بعد از رحلت امام بزرگوار که کارهایی انجام شد، کوتاهی 
شــده است، البته در این دولت قصد دارند کارهایی انجام 
بدهند. ما بایستی ان شــاءالله در این زمینهٔ رفت وآمدها و 
حمل ونقــل بتوانیم جایگاه خودمان را پیدا کنیم.« در این 
راستا احسان خاندوزی -سخنگوی اقتصادی دولت- اخیراً 
با اشاره به بیانات اخیر رهبری درباره توسعه خطوط ریلی 
و اعلام دولت مبنی بر وجود توان ساخت هزار کیلومتر ریل 
در ســال، اظهار کرد: توسعه خطوط ریلی از سیاست های 
کلان و مســتمر در استاد بالادســتی با توجه به مزایای 
متعــدد آن در افزایش ایمنی ترابــری، کاهش مصرف 
سوخت و حمل ارزان تر بارهای معدنی، صنعتی و تجاری 
و امکان کسب درآمد ارزی از حمل بارهای ترانزیتی است. 
وی با بیان اینکه توان مندی احداث خطوط ریلی در داخل 
کشــور چه از نظر دانش و فن آوری، چــه از نظر امکان 
تولید مصالح و چه از نظر توان پیمانکاری در داخل کشور 
وجود دارد، افزود: امکان ســاخت خطوط به میزان سالانه 
۱۰۰۰ کیلومتر اغراق نیست. حمل ونقل ریلی معمولًا در 
سیاســتگذاری ها دارای اولویت است ولی در عمل و اجرا 
به این سیاست نزدیک نشده ایم، یعنی رشد شبکه ترابری 
ریلی طی سال های گذشته کمتر از توسعه شبکه جاده ای 
بوده و روند سهم ترابری ریلی از ترابری کشور نزولی شده 
است.ســخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به اینکه میزان 
ساخت خطوط ریلی به تناسب اعتبارات صورت می گیرد، 
گفت: اگر سالانه ۱۰۰۰ کیلومتر اجرای خطوط را در نظر 
داشته باشیم و با فرض هزینه تقریبی هر کیلومتر راه آهن 
حدود ۳۰۰ میلیارد ریال، نیازمند سالانه ۳۰۰ هزار میلیارد 
ریال هستیم در حالی که اعتبار مصوب سال جاری ما در 
قانون بودجه سال جاری ۳۳ هزار میلیارد ریال است. البته 
هدف اجرای ســالانه ۱۰۰۰ کیلومتر هنوز مورد توافق و 
رسمی نیست و به تناسب اعتبارات، مقدار تکمیل خطوط 
میزان ســاخت خطوط ریلی به تناسب اعتبارات صورت 
می گیرد.خاندوزی گفت: از نظر دستگاه اجرایی اعتبار مورد 
نیاز یعنی اعتبار مناسب که بتوان طرح اجرایی را در مدت 
معقول اجرا کرد که البته این مدت بستگی به شرایط طرح 
تفــاوت دارد. برای مثال اگر یک طرح معین مثل راه آهن 
چابهار-زاهدان را در نظر بگیریم، در صورت وجود اعتبار 

کافی در مدت پنج سال قابل اجراست.

وعده جدید برای خانه دار شدن 
خبرنگاران

معاون امور مالی و اقتصادی شــهرداری تهران از تلاش 
شــهرداری برای کمک به خانه دار شدن خبرنگاران خبر 
داد.فروزنده معاون امور مالی و اقتصادی شهرداری تهران 
از وعده جدید شهردای برای خانه دار شدن خبرنگاران خبر 
داد.معاون امور مالی و اقتصادی شــهرداری تهران گفت: 
شهرداری کمک می کند که اصحاب رسانه صاحب خانه 
شــوند. لطف الله فروزنده معاون امــور مالی و اقتصادی 
شهرداری تهران در حاشیه یکصد و دهمین جلسه شورای 
اسلامی شهر تهران در جمع خبرنگاران با اشاره به اعطای 
مسکن به اصحاب رســانه گفت: اصحاب رسانه باید در 
جهاد مسکن سازی تشکل ایجاد کنند و شهرداری کمک 

می کند که آنها صاحب خانه شوند.

ساخت مسکن در بافت های فرسوده

مدیر کل راه و شهرسازی اســتان تهران گفت: ساخت 
مسکن در بافت های فرســوده طی فرآیند ساخت و ساز 
نهضت ملی مســکن با جدیت پیگیری می شود. به نقل 
از وزارت راه و شهرســازی؛ خلیل محبت خواه، مدیر کل 
راه و شهرســازی اســتان تهران با اعلام اینکه در حال 
حاضر در کلانشهر تهران با مشکل یک میلیون کسری 
واحد مســکن روبرو هستیم، اظهار داشــت: با توجه به 
شــرایط مخاطرات طبیعی پیرامون بافت شهر تهران به 
لحاظ ســیل و یا زلزله و همچنین تسهیلات و امکانات 
در نظر گرفته شــده در بافتهای فرسوده به لحاظ وام و 
یا بخشودگی های شــهرداری و نظام مهندسی ضرورت 
نوســازی و ایمن ســازی بافت ها طی فرآیند ساخت و 
ســاز نهضت ملی مسکن بیش از پیش احساس می شود 
و باید جدی گرفته شــود.محبت خواه ضرورت نوسازی 
بافتهای فرسوده را در مناطق ۹ الی ۱۶ تهران به عنوان 
پر مخاطره ترین مناطق بافت فرسوده تهران ضروری و 

پر اهمیت برشمرد.

نگاه روز

 در گفت و گو با یک کارشناس مطرح شد
گرانی مسکن مستاجران را 

جنوب شهر نشین کرد

یک کارشناس اقتصادی گفت: اجاره بها در پاییز بر اساس 
یک قانون نانوشته باید به سمت کاهش حرکت کند.

اجاره بها در پاییز بر اساس یک قانون نانوشته باید به سمت 
کاهش حرکت کند اما در ســال جاری این مهم با افزایش 
همراه بوده است. این افزایش غیر معقول در مناطق مختلف 

با رقم های متفاوت اما هماره با صعود همراه وبده است.
بازار مسکن در نیمه دوم سال برخلاف سال های گذشته با 
نوسان رو به رو بود، که مساله سبب نگرانی اجاره نشین ها 
شــد. با توجه یه اینکه امسال نرخ رشد ماهیانه مسکن در 
مهر ماه ۱.۲ درصد بوده است وعددی بالغ بر ۵۴۰۰ معامله 
را نشان می دهد اما قیمت هر متر خانه طبق شاخص بانک 
مرکزی ۴۳.۷ میلیون تومان و براســاس شاخص مرکزآمار 
۴۶.۴ میلیون تومان اعلام شــده است.رشــد اجاره بها در 
نیمه اول ســال به دللی آغاز فصل جابجایی امری طبیعی 
محســوب می شود اما در سال جاری این رشد در نیمه دوم 
سال نیز خودنمایی کرد. از این جهت جابیجایی در نیمه دوم 
ســال نیز همچنان ادامه دارد. در این بین تغییر مسیر کوچ 
اجاره نشــین ها به مناطق حاشیه ای نیز قابل توجه است. 
در واقع به دلیل تغییر روند کیفیت و کمیت اجاره نشــینی 
تغییراتی نیز در بافت اجتماعی در این بخش دیده می شود.

در عیــن حال، تورم اجاره بهــا در مهر ماه ۳۶ درصد و ۳۱ 
درصد اعلام شــده که حاکی از رشد ماهیانه قیمت مسکن 
نسبت به سال گذشته بوده است. به گفته برخی کاشناسان 
باید انتظار داشــت که این تورم تدریجی به مســکن های 
استیجاری باعث ســقوط خانوارها به مناطق پایین تر و در 

انتها حاشیه نشینی شود
zz قانون جایگزینی در بازاره اجاره بها

امیر واعظ آشتیانی؛ نماینده سابق مجلس درخصوص کوچ 
مســتأجران به مناطق پایین تر به خبرنگار مهر گفت: بحث 
عرضه و تقاضا مطرح است با توجه بها ینکه در حال حاضر 
در بخش مســکن اینگونه نیست چرا که شرایط مالی است 
که تعیین کننده اجاره بها خواهد شد.وی در ادامه ببان کرد: 
در حال حاضر گرانی مسکن باعث شده تا مردم سمت خرید 
مسکن نروند چرا که کالاهایی که برای تولید مسکن است 
هک گران تمام می شود بنابراین مسکن نیز گران خو اهد شد 
و این عدم توانایی خرید و اجاره مسکن را نیز کاهش خواهد 
داد.این نماینده سابق درباره قانون جایگزینی نیز گفت: مردم 
همیشه به فکر جایگزین هستند و بسمت توانایی مالی خود 
می روند بنابراین کم کم شــاید به سمت حاشیه نشینی هم 
بروند چرا که با این گرانی های موجود ردبخش مسکن این 
امر نیز دوراز دســترس نواهد بود و دولت باید تدبیری برای 
این موضوع داشــته باشد البته این را هم نباید نادیده گرفت 
که معضل مسکن معضل امروز و دیروز نیست و این انباشته 

از معضلات گذشته است که امروزه بروز کرده است.

وزیر صمت:
واردات خودروی فرانسوی 

در دستور کار نیست

وزیر صنعت، معدن و تجارت )صمت( در واکنش به ممنوعیت 
واردات خودروهای فرانســوی به کشور اعلام کرد: در حال 
حاضر برنامه ای بــرای اجازه دادن بــه واردات خودروهای 
فرانسوی نداریم. سیدرضا فاطمی امین درباره صحت و سقم 
ممنوعیت واردات خودروهای فرانسوی، گفت: خودروسازهای 
فرانســوی سابقه خوبی به لحاظ تعهداتشان در ایران ندارند.

وزیر صمت اظهار تأسف کرد و گفت: دولت فرانسه همچنین 
در این حوادث اخیر موضع گیری های نادرستی گرفته است و 
در حال حاضر برنامه ای برای اجازه دادن به واردات خودروهای 
فرانسوی نداریم.  پیش از این امید قالیباف، سخنگوی وزارت 
صمت اعلام کرده بود واردات خودروهای فرانسوی به ایران 
از سوی این وزارتخانه ممنوع و تحریم شده است. وی تاکید 
کرد: وزارت صمت و دولت ایران خودروسازان فرانسوی را به 
خاطر رفتارشان تحریم کرده است و دیگر نمی گذارد تا آن ها 
بتوانند با ابزار تحریم، صنعت و بازار خودروی ایران را تحت 
فشــار بگذارند. به گفته قالیباف، به خاطر رفتار غیرحرفه ای 
که فرانسوی ها در سال های گذشــته داشته اند، دیگر اجازه 
ثبت سفارش و واردات محصولات رنو، پژو، سیتروئن و سایر 
خودروسازان فرانسوی را نمی دهیم. وی ادامه داد: در این چند 
وقته هم هیچ مجوزی برای ورود خودروهای فرانسوی صادر 
نکرده ایم و تمرکزمان برای واردات، صرفاً بر روی خودروهای 

ژاپنی، کره ای، چینی و اروپایی غیر فرانسوی است.

تریبون

 این در شــرایطی اســت که قیمت پژو ۲۰۶ تیپ دو ۲۶ میلیون 
تومــان، پژو ۲۰۷ اتوماتیک ۱۵ میلیون تومان و پژو ۲۰۷ دنده ای 

۵۱ میلیون تومان گران شده است.
در این میان، بررســی قیمت ها نشــان می دهد کــه قیمت تارا 
اتوماتیــک ۴۰ میلیون تومان، تارا دنده ای ۵۲ میلیون تومان، تیبا 
هاچ بک ۱۲ میلیون تومان و دناپلاس اتوماتیک توربو ۷۰ میلیون 

تومان افزایش داشته است.
چرا خودرو گران شد؟

در همین خصوص فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو در گفت وگو 
بــا خبرآنلاین می گوید: روند تصحیح تورمــی که روزهای اخیر 
مجدداً شروع شــده، تأثیر سیاست های غلط پولی و بی انضباطی 

مالی دولت است.
وی می افزاید: به نظر می رســد این روند تصحیــح که قبلًا در 
بازه هــای طولانی تر اتفاق می افتاد و اخیراً تواتر زمانی کوتاه تری 
پیدا کرده، در نیمه دوم سال که کسری بودجه فزاینده تر می شود، 
ادامه پیدا کند.این کارشناس صنعت خودرو در عین حال تصریح 
می کند: عدم حل و فصل پرونده هســته ای و بلاتکلیفی برجام 
هم نور امید افزایش حقیقی درآمدهای ارزی را از بین برده است.

zz افزایش تولید خودرو محقق نشد
زاوه بــا ذکر این نکته که به نظر نمی رســد حجم قابل توجهی 
خودرو تا پایان ســال هم وارد بشــود، می گوید: البته با توجه به 
مصوبه ســخت گیرانه دولت واردات خودرو صرفاً تاثیرات بخشی 

دارد.
وی می افزاید: افزایش ۵۰ درصدی شمارگان تولید و افزایش ۱۰۰ 
درصدی تحویل که وزارت صمت به جد دنبالش بود، هم به نظر 
می رسد محقق نشده است.این کارشناس صنعت خودرو تصریح 
می کنــد: البته با توجه به ذات تورم حاضر در کشــور و اصرار بر 
عدم تصحیح نرخ خودروهای پرتیراژ مانند ۲۰۶، تحقق شمارگان 
تولید به معنی تشدید تورم پولی خواهد بود که چرخه بازدهی پول 
منفی و شرکت ها بر اثر سوء مدیریت داخلی و فشار بیرونی مبارزه 
بــا تورم در نرخ کارخانه دریافتی کمتر از هزینه دارند و روند زیان 

عمومی آنها همچنان برقرار است.
zz موج دیگر تصحیح قیمتی در راه است

زاوه عنوان می کند: کاهش و ســخت گیری پرداخت تسهیلات 
کلان به شــرکت ها، عامل رکودســازی اســت که کشور را در 
نیمه دوم ســال به شــدت درگیر خواهد کرد.وی تاکید می کند: 
فشــار دوطرفه رکود و تورم می تواند تاثیرات مخرب سنگینی بر 
پروسه های تولید و عرضه ایجاد کند. این کارشناس صنعت خودرو 
یادآور می شود: به نظر روند افزایشی تورمی حتی با تشدید عرضه 
ادامه دار خواهد بود و احتمــالًا حداقل یک موج تصحیح تورمی 

دیگر هم تا آخر سال در بازار به راه خواهد افتاد.
zz تأثیر نوسانات نرخ ارز در بازار خودرو

رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران، ضمن 
اشــاره به افزایش قابل توجه قیمت ها در بازار خودرو تحت تأثیر 
نوســان های افزایشی نرخ ارز طی دو هفته اخیر، از استمرار رکود 
حاکم بر بازار و البته عقب نشینی فروشندگان خودرو در این بازار 

خبر داد.
ســعید موتمنی- رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشندگان 
خودرو تهران- در گفت وگو با ایســنا، اظهار کــرد: خودرو یک 

کالای ســرمایه ای است و از همین روی کوچکترین نوسان نرخ 
ارز، تأثیــر خود را بر بازار خواهد گذاشــت که علت اصلی آن نیز 
محدودیت های ارز مضــاف بر اختلاف قیمــت کارخانه و بازار 
اســت. طبق روالی که در گذشته نیز شاهد بودیم، فاصله قیمت 
محصولات از کارخانه تا بازار که زیاد شــد، نوسان افزایشی نرخ 
ارز منجر به افزایش قیمــت خودروها اعم از داخلی های پرتیراژ، 
مونتاژی و وارداتی شد.وی تصریح کرد: این افزایش قیمت قابل 
توجه نیز بوده اســت. بطور مثال پرتیراژهای خودروسازان داخلی 
همچون پژوها و ســمند طی نسبت به یکماه گذشته، ۱۵ تا ۱۸ 
میلیون تومان گران تر شــده اند یا دناپلاس اتوماتیک نســبت به 
یکماه گذشــته، بالغ بر ۵۰ میلیون تومان افزایش قیمت داشــته 
است. در محصولات سایپا نیز محصولاتی همچون تیبا و کوییک 
پنج تا ۱۰ میلیون تومان هم افزایش قیمت را تجربه کرده اند. در 
محصولات مونتاژی نیز نظیر هایما قریب به ۱۰۰ میلیون افزایش 
قیمت داشته اســت.رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو تهران تصریح کرد: در حقیقت بازار خودرو روندی صعودی 
طی کرده است؛ ضمن اینکه یکی از مشکلات اساسی این است 
که اکنون هفت ماه از ســال گذشته است، در این مدت چه تعداد 
خودرو فاکتور شده است؟ آمار نشان می دهد که تعداد خودروهای 
فاکتور شده متناسب با میزان تقاضا نبوده و نسبت به تقاضای بازار 
بسیار کمتر بوده است. همین موضوع تاثیرگذار بر روند صعودی 
قیمت ها در بازار خودرو بوده است. ضمن اینکه ثابت نگه داشتن 
قیمت محصولات درب کارخانه طی یکســال گذاشته منجر به 
کاهش قیمت ها در بازار که نشــده، بلکه افزایش را هم رقم زده 

است و عرضه پاسخگوی تقاضا نبوده است.
zz سطح معاملات به کمترین حالت خود رسید

موتمنــی تاکید کرد: همچنین طی دو هفته اخیر نیز، تأثیر روانی 
افزایش نــرخ ارز را مؤثر بر بازار خودرو دیده ایم و فروشــندگان 
به نوعی عقب نشینی کرده و چندان راغب به فروش نیستند. البته 
که بخشی از پول هایی که از بورس خارج شد و افراد سرمایه های 
خود را بیرون آوردند، خواه ناخواه به ســمت بازار خودرو وارد شد و 
تأثیر خود را گذاشت. همه این موارد دست به دست هم داد تا روند 

صعودی قیمت ها در بازار خودرو، اوج گیرد.

امیر حســن کاکایی عضــو هیأت علمی 
دانشکده مهندسی خودرو دانشگاه علم و 
صنعت ایران در گفت وگو با روزنامه تدبیر 
تازه در خصوص دلایــل افزایش قیمت 
خودرو، گفت: حدود ســه هفته گذشــته 
شاهد شروع افزایش قیمت ها بودیم، این 
در حالیســت که پیش از این هم شــاهد 

افزایش قیمت خودرو بودیم اما به یکباره 
و همزمان بــا افزایش قیمت دلار، قیمت 

خودرو به طور شگفت انگیزی بالا رفت.
وی  ادامه داد: همچنین در همین روزها 
قیمت ها شــروع به نوسان کرد، دلیل آن 
این اســت که از ابتدای هفتهٔ گذشــته 
قیمت دلار را ثابت نگه داشــتند، جالب 
است که هیچ اتفاق خاصی هم در بحث 
صنعت نیفتاده اســت که افزایش قیمت 
خــودرو با توجه به تغییر در صنعت لحاظ 

شود؛ بنابراین تغییراتی که در طی دو سه 
هفتــه اخیر رخ داد ناشــی از ارزش دلار 

بوده است.
عضو هیأت علمی دانشــکده مهندســی 
خودرو دانشگاه علم و صنعت، بیان داشت: 
این نکته را بگویم که من از ابتدای سال 
جاری هم توضیح دادم که افزایش قیمت 
خودرو نوســان دارد اما در مجموع قیمت 
خــودرو بخصوص تولید داخــل در بازار، 
حول و حوش ۴۰ تا ۵۰ درصد متناســب 

بــا تورمی که رخ می دهد تا پایان ســال 
به طور حتم نســبت به ابتدای سال بالا 
می رود.کاکایی گفت: چنانچه جایی ببینیم 
که قیمت کاهش پیدا کرده به طور یقین 
می دانیم جایی دیگر جبران خواهد شــد 
علت آن هم وضعیت های کلان اقتصادی 
و ناامنی هــای اقتصادی اســت؛ از همه 
مهم تر این است که از حدود ۲ ماه پیش 
این امر به طور جدی اتفاق افتاده است و 

علت وضعیت آشفتگیِ بورس بود.

امیر حسن کاکایی در گفت و گو با »تدبیر تازه«  تشریح کرد

چرایی نوسانات در بازار خودرو
المیرا شریفی

روزنامه نگار

آمار نشان می دهد که تعداد خودروهای 

فاکتــور شــده متناســب بــا میــزان تقاضــا 

نبــوده و نســبت بــه تقاضــای بازار بســیار 

کمتر بوده است. 

همیــن موضــوع تاثیرگــذار بــر رونــد صعــودی 

قیمت ها در بازار خودرو بوده است.

فائزه طاهری
روزنامه نگار

 بازتاب

 بازتاب



لج؛ حمامی با قدمت صفوی در دل مهاباد

مهاباد یکی از شهرهای بسیار زیبای ایران است که در دل آذربایجان غربی جای گرفته و زیبای های بسیاری را در 
خود جای داده اســت. یکی از زیبایی های این شــهر حمام لج می باشد.سلام نو - سرویس گردشگری: حمام لج با 
قدمتی که به دوره صفوی بازمی گردد، از دیدنی های مهاباد است و در روستای لج، در فاصله ۲۱ کیلومتری شهر قرار 
دارد. در ســاخت پی ها و زیربنای حمام از سنگ های محلی استفاده کرده اند و برای دیگر بخش ها، آجر چهار گوش 
قرمز رنگ به کار رفته است. نوع گچ کاری و پوشش پودر سنگ در قسمت های آجری نشان دهنده کهنگی صدها ساله 
حمام است. علاوه بر دو گنبد بزرگ تر، ۶ گنبد دیگر با اندازه های متفاوت روی بنا قرار گرفته اند. این اثر در تاریخ ۷ 
مهر ۱۳۸۱، با شماره ثبت ۶۱۸۸ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید. معماری بنا: مجموعاً فضای عمومی 
حمام به صورت مســتطیل و عرض آن در جنوب و شــمال ۱۳ و طول آن در غرب و شرق ۲۰ متر و دارای دو گنبد 
آجری است که محیط گنبد ورودی ۱۴/۴۰ متر و پیرامون گنبد حمام اصلی ۱۴ متر است. شش گنبد کوچک تر آجری 
نیز اندازه های متفاوت دارد.آب مورد استفاده با لوله های سفالی به قطر ۱۴ سانتی متر و طول ۳۰ سانتی متر به حمام 
راه می یافته و احتمالًا از کانالی از رودخانه مهاباد، که در کنار حمام جاری است و در آن زمان به قصد آبیاری بنا شده 
و بند لج خوانده می شود، به داخل حمام منتقل می شده است.قطعاً محل حرارتی و کوره خانه )تون( این حمام باید در 

کنار آن باشد. نوع سوخت آن نیز به احتمال از چوب جنگلی بوده که فعلًا محل آن مشهود نیست.

پیست اسکی شازند؛ بهنرین مقصد برای گردشگری

یکی دیگر از استان های بســیار زیبای ایران استان مرکزی می باشد که جاذبه های بسیاری را در خود 
جای داده است. یکی از زیبایی های بی نظیر این استان پیست اسکی شازند می باشد.سلام نو - سرویس 
گردشگری: فصل زمستان که جلوه دیگر طبیعت است همه جا را سفید پوش می کند و زمین را برای 
شروعی مجدد آماده می کند در این فصل خبری از گلهای بهاری و طبیعت سرسبز نیست اما وجود برف 
های فراوان تفریحات جذابی را پدید آورده است که برای تمامی سنین بسیار مهیج است.اسکی سواری 
از جمله تفریحات هیجان انگیزی است که فقط درفصل زیبای زمستان می توان انجام داد این تفریح که 
هم اکنون به عنوان یک ورزش شناخته می شود قدمت بسیاری دارد به طوری که در سنگ نگارهای 
حجاری شده مربوط به عهد حجر که حدودا به نهصد سال قبل برمی گردد می توان شکل انسان هایی 
که مشــغول اسکی سواری هستند را مشــاهده کرد البته در آن زمان از استخوان های حیوانات و چرم 
این کار را انجام می دادند.کشور نروژ که به مهد ورزش اسکی شهره است به دلیل بارش فراوان برف و 
طولانی بودن سرمایی که دارد اهالی آن را مجبور به استفاده از چوب اسکی برای رف و آمد کرده بود تا 

اینکه این کشور برای اولین بار اسکی سواری را به عنوان یک ورزش معرفی کرد.
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گردشگری

ایرانی ها در ترکیه پنجم شدند

آمارهای رسمی ترکیه نشان می دهد در یک ماه گذشته، 
ایرانی ها پس از گردشــگران روســیه، آلمان، انگلیس و 
بلغارســتان در جایگاه پنجم گردشــگران ورودی به این 
کشور قرار گرفته اند.به گزارش ایسنا، ایرانی ها رده پنجم 
را در آمار بازدیدهای ۱۰ ماه نخست سال ۲۰۲۲ در ترکیه 
حفــظ کرده اند. در ایــن دوره ۱۰ ماهه حدود دو میلیون 
نفر از ایران به ترکیه ســفر کردنــد. در ماه اکتبر )مهر ـ 
آبان( که به گفته آژانس داران ایرانی ســفرها تحت تاثیر 
تحولات داخل کشــور، با افت نسبی مواجه بود، کمتر از 
۲۰۰ هزار نفر به ترکیه ســفر کردند.ایران تا سال ۲۰۱۹ 
پس از آلمانی ها،   دومین گروه پرشــمار گردشگران این 
کشــور را تشکیل داده بود. در ســال ۲۰۱۷ با سفر ۲.۵ 
میلیــون نفر از ایران به ترکیه، رکورد ســفر ایرانی ها به 
این کشــور شکسته شــد و رتبه ایران نیز پس از روسیه 
و آلمان، سوم شــد. ترکیه پیش بینی می کند امسال هم 
میزبان بیش از ۲ میلیون گردشــگر ایرانی باشد. مقامات 
گردشــگری ترکیه انتظار دارند رکورد گردشگران ایرانی 
در سال ۲۰۱۷ در سال ۲۰۲۳ نیز تکرار شود و حتی فراتر 
از این آمار برود.ترکیه با وجود بحران اقتصادی، روزهای 
پرفروغی را در گردشــگری انتظار می کشــد، آمارهای 
رسمی این کشــور که به تازگی منتشر شده است نشان 
می دهد تعداد مســافران خارجی  وارد شده به این کشور 
در ماه اکتبر ۳۸.۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش داشته اســت و روند رو به بهبودی رکود پس از 
دوران کرونا را با قــدرت ادامه می دهد.وزارت فرهنگ و 
گردشــگری ترکیه اعلام کرده است: حدود ۴.۸ میلیون 
گردشگر در ماه گذشــته وارد این کشور شدند، در حالی 
کــه این تعداد در اکتبــر ۲۰۲۱، ۳.۴۷ میلیون و در اکتبر 
۲۰۲۰، ۱.۷۴ میلیون نفر بود.علاوه بر هجوم گردشگران 
از روســیه به ترکیه، جهش بزرگی در میــزان تقاضا از 
سوی اروپا، با رهبری کشورهای آلمان و انگلیس، باعث 
شــده ترکیه برای بازگشت به دوران پرفروغ گردشگری 
خود امید داشته باشد.گردشگران روسیه که پس از حمله 
دولت این کشور به اوکراین از سوی کشورهای غربی با 
محدودیت در پروازهای بین المللی مواجه شده اند، در ماه 
اکتبر با ۴۶۷.۸۱۴ بازدید در صدر فهرســت گردشگران 
ورودی بــه ترکیه قرار گرفتند.پــس از آن ها، آلمان ها با 
۷۴۶.۱۹۲، انگلیس با ۳۸۸.۰۱۷، بلغارستان با ۳۲۶.۴۲۹ 
و ایران بــا ۱۸۵.۹۴۵ قرار دارند.در ۱۰ ماهه اول ســال 
۲۰۲۲ نیز تعداد بازدیدکنندگان خارجی از ترکیه با ۸۸.۱ 
درصد افزایش به ۳۹.۶۱ میلیون نفر رســید که تقریباً با 
ســطح قبل از همه گیری کرونا در سال ۲۰۱۹ مطابقت 
دارد.آلمانی ها ۱۳.۳ درصد از کل بازدیدکنندگان ترکیه را 
در دوره ۱۰ ماهــه با ۵.۳ میلیون نفر تشــکیل می دهند 
و پس از آن روس ها با ۴.۶ میلیون، انگلیســی ها با ۳.۲ 
میلیــون، بلغاری ها با ۲.۳ میلیون و ایرانی ها با ۲ میلیون 
نفر قرار دارند.اگر اتباع ترک مقیم خارج از کشــور نیز به 
این شمارش اضافه شود، آمار بازدیدکنندگان از ترکیه در 
این ۱۰ ماه به ۴۵ میلیون می رسد.استانبول، معروف ترین 
استان ترکیه و بزرگ ترین منطقه جمعیتی این کشور، با 
میزبانی از ۱۳.۴ میلیون گردشــگر از ژانویه تا اکتبر سال 
۲۰۲۲، بیشترین جذب گردشگران خارجی را داشته است. 
پس از آن شــهر تفریحی آنتالیا بــا ۱۲.۲ میلیون بازدید 
کننده قرار دارد، در حالی که ادرنه، استانی در شمال غربی 
این کشور و هم مرز با بلغارستان و یونان، پذیرای نزدیک 
به ۴ میلیون گردشگر بوده است.ترکیه انتظار دارد تا پایان 
سال، ۵۰ میلیون گردشگر و ۴۴ میلیارد دلار درآمد داشته 
باشد.تعداد گردشگران خارجی در سال گذشته )۲۰۲۱( با 
کاهش محدودیت های COVID-۱۹ در مقایسه با سال 
۲۰۲۰، ۹۴.۱درصــد افزایش یافــت و به ۲۴.۷۱ میلیون 
رسید و درآمد گردشگری این کشور دو برابر شد و تقریبا 
به ۲۵ میلیارد دلار رســید که البته بسیار پایین تر از آمار 

ثبت شده در سال ۲۰۱۹ بود.

یولقون آغاج؛
 روستایی تاریخی در تکاب

آذربایجان غربی یکی از استان های زیبای ایران است که 
به واسطه زیبایی هایش گردشگران را حیرت زده کرده است. 
یکی از زیبایی های وصف نشدنی این استان روستای تاریخی 
یولقون آغاج می باشد.ســلام نو - ســرویس گردشگری: 
روســتای تاریخی یولقون آغاج که در فاصله ۳۰ کیلوتری 
تکاب قرار دارد، از مقاصد و جاذبه های گردشگری استان 
آذربایجان غربی است و آثار تاریخی زیادی از دوران حکومت 
قاجار و صفوی در خود جای می دهد. این آثار تاریخی شامل 
قلعه روستایی، حمام سنتی، مسجد و خانه اربابی می شود. 
متاسفانه مسجد این روستا که قدمت آن به ۱۵۰ سال پیش 
می رســید، بر اثر آتش ســوزی از بین رفته و در محل آن، 

مسجدی جدید و باعظمت را جایگزین کرده اند.

ایران گردی

توضیحات معاون گردشگری درباره 
طرح سامان دهی تعطیلات در کشور

معاون گردشگری کشور گفت: بخشی از طرح سامان دهی 
تعطیلات کشور در قالب اصلاح ماده ۸۷ مدیریت خدمات 
کشــوری و بخشی در سند تحول دولت پیگیری و در قالب 
لایحه ای توســط رییس جمهور به مجلس شورای اسلامی 
ارائه شده است.به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی 
وزارت میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی، 
علی اصغر شــالبافیان با اشــاره به دو راهبرد توزیع زمانی و 
مکانی سفر در راستای توسعه گردشگری داخلی، اظهار کرد: 
معرفی مقاصد مکمل و جایگزین در ایام اوج سفر همچنین 
طرح ســازمان دهی تعطیلات با هماهنگی وزارتخانه های 
ورزش و جوانــان و آموزش و پرورش، همچنین ســازمان 
اداری  استخدامی کشور و معاونت حقوقی رییس جمهوری 
در دســتور کار معاونت گردشــگری قرار گرفته است.او با 
اشــاره به پیگیری طرح ساماندهی تعطیلات با دو رویکرد 
استفاده بهتر از تعطیلات رسمی کشــور برای رونق دادن 
به حوزه گردشــگری و اضافه شدن یک روز به تعطیلات 
هفتگی، اظهار کرد: بخشــی از ایــن ماموریت در اصلاح 
ماده ۸۷ مدیریت خدمات کشــوری که در دستور کار دولت 
قرار داشــت، پیگیری و نهایتا طی جلسات متعدد در تاریخ 
۱۸ آبان ماه امســال توسط هیأت وزیران تصویب و توسط 
رییس جمهور در قالب لایحه ای برای تصویب تقدیم مجلس 
شد.معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی بــا بیان این که هدف طرح ســامان دهی 
تعطیلات در اصلاح ماده ۸۷ مدیریت خدمات کشور محقق 
نمی شــد، افزود: در سند تحول دولت تکلیفی برای معاونت 
حقوقی رئیس جمهوری تعیین شــده بود که این فرصت را 
برای ما ایجاد کرد، بقیه اجزای طرح سامان دهی تعطیلات 
در قالب تشــکیل کارگروهی در دستور کار باید قرار بگیرد.
شــالبافیان در توضیح اهمیت پیگیری این طرح بیان کرد: 
اجرای طرح ساماندهی تعطیلات می تواند فرصتی را برای 
ســفرهای کوتاه مدت به شهرها و روستاهای کم تر شناخته 
شــده در اطراف شــهرهای بزرگ فراهم کند. با توجه به 
این که در حال حاضر برخی شــهرهای بزرگ تنها یک روز 
تعطیلی دارند، امکان برنامه ریزی چنین ســفرهایی وجود 
ندارد.او این طرح را برای درون زا کردن اقتصاد گردشگری، 
مهم دانســت و گفت: چنین سفرهای کوتاه مدتی می تواند 
به رونق کسب وکارهای منطقه ای همچنین معرفی مقاصد 
کم تر شناخته شــده و رونق گردشگری داخلی کمک  کند.
ســازمان امور اداری و استخدامی کشور ۱۸ آبان ماه ۱۴۰۱ 
از تهیه لایحه ای برای تعیین ساعت کاری و تعطیل کردن 
دو روز پایانی هفته، پنجشنبه و جمعه برای کارکنان سراسر 

کشور خبر داده است.
 

سهولان؛ روستایی چشم نواز در مهاباد

سلام نو - سرویس گردشگری: روستای سهولان که از جاهای 
دیدنی استان آذربایجان غربی است، بیشتر به خاطر وجود غار 
آبی سهولان شناخته می شود. با این حال، جاذبه های دیگری 
همچون قلعه ای تاریخی و مســجدی قدیمی، چشــمه های 
خروشــان، باغ های میوه پربار و طبیعت زیبا، این روستا را به 

مقصد گردشگری پرطرفداری تبدیل کرده اند.
zz تاریخچه روستای سهولان

اکثر مناطقی که در کشــورمان وجود دارند دارای پیشــینه 
تاریخی غنی ای هســتند و این روستا نیز از آن ها مستثنی 
نیســت. بر اساس داده های تحقیقاتی تاریخ شناسان، عمر 
این منطقه ۴۰۰ ســال برآورد شده است. البته غار سهولان 
که جاذبه گردشگری روستا است، بیش از ۳۰ میلیون سال 

قدمت دارد.
zz نحوه دسترسی

برای سفر به روســتای ســهولان ابتدا باید به آذربایجان 
غربی و مهاباد ســفر کنید. روستای سهولان در فاصله ۴۳ 
کیلومتری شرق مهاباد واقع شده است. وارد جاده مهاباد به 
بوکان )جاده برهان( شوید تا با عبور از تپه ماهورهای جاده 
برهان به روستای عیسی کندی برسید. در این روستا جاده 
به دو مسیر متفاوت تقسیم می شود. مسیر مستقیم شما را به 
بوکان می رساند و مسیر سمت راست به روستای سهولان و 

غار مشهور آن منتهی می شود.
zz مناسب ترین زمان سفر به روستای سهولان

فصــل بهار و تابســتان بهترین زمان بازدید از روســتای 
سهولان است؛ به خصوص که می توانید شاهد خشک کردن 
میوه زیر نور خورشید توسط اهالی روستا باشید. با سردشدن 
هوا و بارش برف، گردشــگر کمتری به این منطقه ســفر 
می کند؛ گرچه این فصل نیز زیبایی های خاص خود را دارد.

 دریچه

zz سرگذشت کاخ آپادانا
قدمت کاخ آپادانا به سال های ۵۱۵ تا ۵۲۱ قبل از میلاد برمی گردد. 
کاخ آپادانا شوش به دستور داریوش بزرگ، پادشاه هخامنشی، در 
قرن ۶ پیش از میلاد، روی بقایای تمدن عیلامی ها بنا شد. تمدن 
عیلامی ها در شــوش جزو اولین تمدن های شناخته شده جهان 
اســت که این موضوع به اهمیت تاریخی شــوش می افزاید. این 
کاخ در واقع کاخ زمستانی پادشاهان هخامنشی بوده که واحدهای 
مختلفی از جمله تالار بار عام، حرم ســرا، دروازه و کاخ پذیرایی و 
سه حیاط مرکزی داشته است. نظرات مختلفی درباره کاخ آپادانا 
وجود دارد. برخی نیز دلیل ساختن آن را مذهبی بودن شهر شوش 
می دانند. این طور که مشخص اســت در تمدن باستان به همه 
بناهایی که از تالارهایی با چندین و چند ســتون تشکیل شده اند، 
آپادانا می گفتند. آپادانا در حقیقت نوعی تالار ســتون دار در ایران 
باســتان است. داریوش هخامنشی در ســال ۵۲۲ پیش از میلاد 
به سلطنت رســید. داریوش توانست مدعیان سلطنت را از پیش 
روی بردارد. او آرامش را دوباره به کشــور بــاز گرداند. داریوش 
کشــورهای زیادی را تصرف کرده بــود برای همین تلاش کرد 
همه آن ها را با سیاســتی خاص اداره کند. او برای این امپراتوری 
بزرگ نیازمند به انتخاب جایی به عنوان مرکز حکومت هخامنشی 
بود. سرزمین های متصرفی داریوش هخامنشی به حدود ۳۰ کشور 
یا ایالت می رســید؛ ولی او چند نقطه را مرکزیت بخشید که از آن 
جمله شهر پارسه یا تخت جمشید امروزی، همدان، بابل و شوش 
بودند. داریوش هخامنشــی در هر یک از این مراکز کاخ هایی بنا 
کرد که در اصول کلی ساخت وساز یکسان هستند؛ ولی در جزییات 
تفاوت هایی دارند. گستردگی امپراتوری هخامنشی )از سند تا نیل( 
باعث شــد تا شوش که در مرکز امپراتوری بود به عنوان پایتخت 
انتخاب شــود. بدون شک در این انتخاب شکوه و عظمت تاریخ 
دیرینه شوش اهمیت داشت؛ زیرا که داریوش هخامنشی خود را 
وارث فرمانروایان عیلام می دانست. به این ترتیب داریوش دستور 
داد تا کاخی باشکوه در شوش برپا کنند و معماران با توجه به جمیع 
مسائل، تپه آپادانا را به این منظور انتخاب کردند؛ البته باید توجه 
داشــت که این تپه نیز همچون تپه اکروپل )ارگ( و شهر شاهی 
دارای لایه های باســتانی است که برروی تپه ماهورهای طبیعی 
شــکل گرفته است. در زمان کاوش باستان شناسان در کاخ آپادانا 
سنگ نبشــته معروف کاخ آپادانا شوش کشف شد. این کتیبه به 
دوران پادشاهی داریوش اشاره دارد و روی آن به نقل از داریوش 
بزرگ نوشته ای حک شده که بیانگر شرح ساخت کاخ آپادانا است: 
اردشــیر، شاه بزرگ، شــاه شاهان، شــاه مردمان، شاه روی این 
زمین، پســر داریوش شاه، داریوش پسر اردشیر شاه، اردشیر پسر 
خشایارشاه، خشایارشاه پسر داریوش شاه، داریوش پسر و پشتاسپه، 
هخامنشی می گوید: داریوش جد من این آپادانا را ساخت، سپس، 

در زمان پدربزرگم اردشیر، آپادانا سوخت. حال به خواست اهورامزدا 
آناهیتا و میترا، من فرمان به بازسازی آپادانا دادم. اهورامزدا، آناهیتا 
و میترا مرا در برابر تمام بدی ها حفظ کنند و نیز آنچه را انجام دادم. 
طبق نوشته روی کتیبه، به نظر می رسد که این کاخ در سال های 
بعد از مرگ داریوش و در زمان سلطنت اردشیر اول )نوه داریوش( 
دچار حریق شــده و پس از آن، توسط اردشیر دوم )نوه داریوش( 
مورد بازســازی و مرمت قرار گرفته اســت. گیرشمن بر این باور 
اســت که معماران کاخ های هخامنشی شوش از بناهای ایلامی 
شــوش الهام گرفته اند؛ زیرا که داریوش خود در کتیبه یادگاری 
بنای آپادانا شــوش به صراحت از همکاری معماران و هنرمندان 
ســرزمین های تابعه سخن می گوید و این را نیز باید پذیرفت که 
اصول و فرهنگ دوره هخامنشی، فرهنگ و هنر تلفیقی از همه 
هنرهای خوب ساکنان سرزمین های تابعه است. گیرشمن معتقد 
اســت داریوش پس از اقامتی کوتاه در بابل شوش را حوالی سال 
۵۲۱ پیش از میلاد پایتخت خود قرار داد. در سال ۱۸۴۹ کاوش ها 
و حفاری های متعددی بر آثار باقی مانده از شهر شوش شروع شد 
که آثار شگفت انگیز و ارزشمندی از قرون مختلف ایران از جمله 
امپراتوری هخامنشیان، حکومت ساسانیان، دوران ایلامیان، دوران 
اسلامی و حتی به اعتقاد برخی از کارشناسان تاریخی، دوران قبل 
از تاریخ نیز توســط کاوش گران کشف و ضبط شد. این در حالی 
اســت که به نظر می رسد پس از کاوش ها و بررسی های صورت 
گرفته توســط گروهی از باستان شناسان فرانسوی به سرپرستی 
مارسال دیولافوا این مجموعه در سال ۱۸۸۰ میلادی کشف شد. 
متاسفانه در پی کشف این کاخ توسط باستان شناسان فرانسوی، 
ستون ها و سرستون های کاخ با اره بریده و به کشور فرانسه منتقل 
شــد. اکنون تنها چند زیرســتون در این منطقه باقی مانده و اکثر 
اشیای کشف شده، در موزه لوور نگهداری می شوند. دربار قاجار که 
متوجه عهدشکنی دیولافوا شده بود، رسماً در این مورد به دولت 
فرانسه اعتراض کرد؛ اما آن ها این اعتراض را جدی تلقی نکردند و 
فقط برای رفع کدورت، از شاه ایران دعوت به عمل آوردند تا برای 
بازدید از نمایشگاه اشیای مکشوفه در شوش به فرانسه سفر کند. 
این سفر سومین و آخرین سفر شاه قاجار به اروپا و فرنگستان بود. 
شاه از نمایشگاه اشیای شوش در پاریس بازدید کرد و تحت تاثیر 
آن قرار گر فت و سرانجام از اعتراض خود صرف نظر کرد. در ادامه 
مقدمات کار برای انعقاد قرارداد جدیدی درباره کاوش فرانسویان 

در شوش فراهم شد.
zz هنر معماری کاخ آپادانا

کاخ آپادانا ۶ حیاط دارد که ســه تای آن ها بســیار بزرگ هستند 
و دور یک محور شــرقی و غربی قرار گرفته اند. داخل مجموعه 
کاخ های آپادانا به وســیله یک راهروی بزرگ به بخش شــمالی 
متصل می شوند. سه حیاط کوچک تر در بخش شمالی مجموعه 

کاخ قرار داشته اند و اتاق ها و ساختمان های مختلف کاخ به وسیله 
این حیاط ها روشنایی گرفته و تهویه می شدند. بستر این حیاط ها 
با آجرهایی به رنگ قرمز اخرایی فرش شــده اند. در شرقی ترین 
و بزرگ ترین حیاط، ســوراخ های مدوری دیده می شوند که محل 
نصب پرچم بوده اند. باستان شناســان اعتقاد دارند که این حیاط 
کاربری نظامی داشته یا محل صف بستن و تجمع نگاهبانان کاخ 
بوده است. در شمال این حیاط هم نقش شیرها به طول چهار متر 
دیده می شوند که در گذر زمان کاملًا سالم مانده اند. بعد از عبور از 
این حیاط در مسیر غرب به شرق به محوطه دوم می رسیم. آپادانا 
ســتون هایی مدوری دارد که پایه هــای آن با گل ۱۲ پر لوتوس 
یا نیلوفر آبی تزیین شــده اســت و در بالای این ستون های ۱۸ 
متری، سرســتون هایی بزرگی به شکل دو گاو شاخدار قرار دارند. 
این ســتون های بدون ملاط با بست های ســربی به هم متصل 
شــده اند. تالار بار عام، اتاق ها، حرم سرا، دروازه و کاخ پذیرایی و 
همچنین ســه حیاط مرکزی از بخش های این کاخ بودند. نقش 
برجسته های سربازان هخامنشی یا سپاه جاویدان، گل نیلوفر آبی 
یا همان لوتوس و شــیر شاخدار ویژگی متمایز کننده کاخ شوش 
از دیگر بناها و کاخ های تاریخی هستند. تمامی این نقوش با آجر 
لعابدار )پیتورســک( ساخته شده اند. البته وقتی وارد این مجموعه 
شــوید چیزی از عظمت و شکوه ۶ حیاط کاخ نخواهید دید؛ زیرا 
که تنها بقایایی از بنا باقی مانده است. فرانسوی ها در حفاری های 
سال ۱۳۵۱ دروازه اصلی کاخ آپادانا در سمت شرقی که محل ورود 
به کاخ است را کشف کردند. در سمت غربی هم دروازه خروجی 
کاخ قرار دارد. بر اساس گفته باستان شناسان در گذشته مجسمه 
داریوش در ســمت چپ دروازه و مجسمه خشایار شاه در سمت 
راست آن قرار داشته اســت.یکی از بحث انگیزترین موضوعات 
پیرامون کاخ های هخامنشــی شوش، تاریخ و علت ویرانی آن ها 
است. هیئت باستان شناسی شوش به سرپرستی ژان پرو این طور 
نتیجه گیــری کرد که کاخ به مرگی طبیعی از میان رفته اســت. 
ابعاد عظیم کاخ، مصنوعی بودن پی، خشــتی بودن، رها شــدن 
آن پس از انقراض هخامنشــیان از جمله دلایلی است که برای 
ویرانی کاخ ها ذکر می شــود. منابع کتبی هم از تسلیم صلح آمیز 
شــوش به اسکندر و ســربازان او حکایت می کنند. حتی در دوره 
هخامنشی هم قسمت هایی از کاخ نشست کرده بود که معماران 
و مرمت گران این مشــکل را بر طرف ســاخته بودند. مرمت این 
کاخ در مجموعه شهر باســتانی شوش شامل شناسایی قطعات، 
آسیب شناســی، مستندنگاری پیشرفته، حفاظت از کف فرش ها و 
مرمت دروازه شرقی کاخ از سال ۸۸ آغاز شد و برای بازسازی این 
کاخ سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال هزینه شده است؛ اما به دلیل 
ساختار خشــتی و وضعیت توپوگرافی فعلی، بر اثر آب های روان 
ناشی از بارندگی این اثر دوباره دچار آسیب های جدی شده است.

کاخ آپادانا را باید یکی از شکوهمندترین بناهای 
تاریخی در ایران دانســت. ایــن اثر یکی از پر 
افتخارترین دیدنیهای شوش است. آپادانا شوش 
حاصل معماری شگرف ایرانی محسوب می شود 
که در زمان هخامنشــیان به دســتور داریوش 
بزرگ بنا شد. دیوارها و ستون های سنگی این 
کاخ با نقوش مختلف، جذابیت معماری ایرانی ها 
را در دوره های باستان به خوبی نشان می دهد. 
بخش بزرگــی از بقایای این کاخ در موزه های 

خارج از ایران نگهداری می شود.

zz معرفی کاخ آپادانا
کاخ آپادانا شوش در شهر باستانی شوش واقع 
شده است. شهر شوش در استان خوزستان یکی 
از قدیمی ترین سکونتگاه های جهان محسوب 
می شود که بناهای باســتانی و کهن بسیاری 
را در خــود جای داده اســت. کاخ آپادانا یکی 
از جاذبه های تاریخی و جاهای دیدنی اســتان 
خوزستان است که در محوطه قلعه شوش قرار 
دارد و در حفاری هایی که در سال های ۱۳۱۱ تا 
۱۳۱۴ در شــوش انجام شد از زیر خاک بیرون 

آمد. حدود ۷۰ ســال بعد این کاخ به شــماره 
۳۹۸۱ در فهرســت آثار ملی ایران ثبت شد و 
در سال ۲۰۱۵ نیز به ثبت جهانی رسید. شوش 
از شهرهای باستانی ایران محسوب می شود که 
تمدنی هزاران ســاله دارد. کاخ آپادانا در شوش 
به عنوان بنایــی تاریخی نمادی از تمدن کهن 
ایرانی اســت. قدمت این اثر تاریخی به دوران 
هخامنشی می رسد. طبق اسناد باستانی شوش از 
مهم ترین شهرهای باستانی ایران و جهان بوده 
است. شهر شوش در فاصله ۴۰ کیلومتری شهر 

اندیمشک قرار دارد. حفاری های باستان شناسی 
نشــان می دهد که این منطقه در ۹ هزار سال 
پیش از میلاد محل سکونت کشاورزان بوده و 
پنج هزار سال پیش از میلاد مردم این مکان در 
قلعه زندگی می کردند. بر اســاس اسناد برجای 
مانده، در شــهر شوش از چهار هزار سال پیش 
زندگی شهری وجود داشته است. اهمیت شوش 
تا حدی اســت که باستان شناســان همچنان 
درباره آن تحقیق می کنند تا گوشه ای دیگر از 

تاریخ و فرهنگ ایرانی را کشف کنند.

کاخ شکوهمند آپادانا؛ حاصل معماری شگرف ایرانی
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برگ آخر

 لوپ معیوبی که 
به آن گرفتار شدیم

 بعد از پیروزی انقلاب اســلامی، بانکداری بدون ربا شــکل 
گرفت و بر اســاس بانکــداری بدون ربا، بــرای برخی عقود 
اسلامی مثل حساب های قرض الحسنه، حساب های پس انداز 
بلندمدت، مضاربه، مساوات و... دستورالعمل هایی وضع شد و 
قرار شد به سپرده گذاران بانک ها، سود علی الحساب پرداخت 
شــود و در پایان ســال، بانک ها بر اساس عملکرد خود، سود 
قطعی پرداخت کنند. بعد از آن، در ســال هایی که کشور دچار 
کمبود نقدینگی و فرار ســرمایه ها )بــه خاطر جنگ و...( بود، 
بانک ها نرخ ســود را بالاتر بردند تا منابع بیشــتری را جذب 
و حفظ کنند.متاســفانه سیاســت گذاران اقتصادی هم از این 
نکته مهم غافل شدند که اگر نرخ بهره بدون ریسک مثلًا در 
محدوده ۲۰ درصد باقی بماند، ســرمایه گذاری در هر حوزه ای 
که بازدهی کمتر از این میزان داشــته باشــد، توجیه نخواهد 
داشــت.نتیجه این شــد که انگیزه پس انداز کردن پول ها و 
سپرده گذاری در بانک بین مردم تقویت شد و بانک ها تبدیل 
به بنگاه دارانی شــدند که در حوزه های مختلف به خصوص 
ساختمان، ســرمایه گذاری های کلانی انجام دادند.در نهایت 
دچار لوپی شــدیم که تورم، مهار نشــد و همیــن تورم، مانع 
کاهش نرخ ســود بانکی شــد و بانک ها هم بــرای جذب و 
حفظ پول، ماراتن به راه انداختند و ســرمایه گذاری در کشور 
تشویق نشد! حالا سیاست گذاران ما این دغدغه را دارند که در 
صورت کاهش نرخ بهره بدون ریسک در کشور، سایر بازارها 
دچار تلاطم شــود و به سبب همین دغدغه، کاهش نرخ سود 
بانکی اتفاق نمی افتد. این در حالی است که در سایر کشورها 
مثلًا کشــورهای منطقه خودمان، نرخ بهره بدون ریسک در 
اقتصاد بالا نیست و مردم عملًا انگیزه ای برای پس انداز کردن 
پول و ســپرده گذاری در بانک ندارند و بــه جای آن، ترجیح 
می دهند ســرمایه گذاری کنند.لوپ معیوبی که در آن گرفتار 
آمده ایم، ناشــی از ســوء مدیریت در بازارهای مختلف بوده و 
بعید اســت که در کوتاه مدت بتوان نسخه ای برای رفع این 
معضــل اقتصادی تجویز کرد. تنها راهــکار، ورود بانک های 
خارجی به ایران و تزریق منابع ارزان قیمت تر به اقتصاد کشور 
اســت که البته چنین اتفاقی هم بســیار دور از ذهن است.در 
چنین شرایطی، کاهش نرخ سود بانکی عملًا منجر به نوسان 
شدید سایر بازارها خواهد شد، مگر آنکه دولت ها با تزریق وجوه 
ارشادی و ارز، بتوانند نرخ ارز و سود بانکی را به طور همزمان 
کنترل کند تا هم ارز تثبیت شــود و هم بانک ها سود کمتری 
به سپرده گذاران پرداخت کند. در این زمینه می توان از تجربه 
سایر کشورها مثل امارات و عربستان هم بهره گرفت. در این 
کشــورها، منابع بانک ها، از محل درآمــد فروش نفت تأمین 
می شود و پس اندازهای مردم مصرف سرمایه گذاری می شود؛ 

نه سپرده گذاری در بانک!

هگل و آستانه هنر مدرن  

»زیبایی شناســی هگل؛ هنر ایدئالیسم« نوشته لیدیا مالند و 
ترجمه محمدرضا ابوالقاسمی توسط نشر نی منتشر شد.

»زیبایی شناســی هگل؛ هنر ایدئالیسم« نوشته لیدیا مالند و 
ترجمه محمدرضا ابوالقاســمی در ۴۱۶ صفحه و بهای ۱۷۰ 
هزار تومان توسط نشر نی منتشر شد. این کتاب شرح جامعی 
اســت بر زیباشناســی هگل در پرتو ایدئالیسم فلسفی او.هنر 
در کنار دین و فلســفه یکی از اجزای مقوّم فلسفه هگل و از 
مضامین محوری اندیشه های اوست. بخش نخست این کتاب 
مفاهیم بنیادی زیباشناســی هگل و خاستگاه های ایدئالیستی 
آنها را شــرح می دهد، و بخش دوم می پردازد به ایضاح آرای 
هگل درباره تکوین تاریخی هنرها در قالب تسلسل سه صورت 
جزئی سمبولیک، کلاسیک و رمانتیک.بخش سوم اختصاص 
دارد به معرفی نظام هنرهای منفرد بر اساس ویژگی هایی که 
هگل برای هریک از آنها برمی شمارد. تحول تاریخی هنرها در 
این نظام بر مبنای گسترش نقش سوبژکتیویته در آنها تبیین 
می شــود. مالند در شرح نظریه مناقشــه برانگیز »پایان هنر« 
می کوشد برداشت های سطحی از این نظریه را نقد و نسبت آن 
را با فلسفه روح هگل برجسته کند. به این ترتیب، صورت های 
جزئی ســه گانه هنر و هنرهای منفرد در فرایندی دیالکتیکی 
مضمحل و به سطح مفهومی بالاتری مرتفع می شوند. افزون 
بر اضمحلال دیالکتیکی هنرها، شرایط نامساعد تاریخی نیز 

مسبب زوال تدریجی آنهاست.

یک عضو کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد: باید با انجام یکسری اقدامات ابتدایی به سمت صرفه جویی در 
میزان مصرف گاز در حوزه خانگی گام برداشته و از سوی دیگر با جایگزین کردن سیستم هایی با راندمان بالاتر میزان مصرف در 
صنایع را نیز کنترل کرد.فریدون عباسی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به مطرح شدن احتمال قطع گاز صنایع و اعمال محدودیت 
بیشــتر برای نیروگاه ها از سوی شــرکت ملی گاز، بیان کرد: به طور کلی هر ماده ای که در کشور وجود دارد برقراری تعادل بین 
تولید و مصرف آن حائز اهمیت اســت. گاز یکی از حامل های انرژی اســت که به میزان مناسبی در کشور تولید شده و ما منابع 
مناســب گازی نیز در کشور داریم اما میزان تولید و منابع ما پاســخگوی مصرف بالای گاز نیست.وی در ادامه اظهار کرد: ما با 
میــزان تولید گاز خود نمی توانیم هم تمام خانه ها را گرم کنیم و هم صنایع مختلف را توســعه دهیم. نمی توان گفت که ما قصد 
داریم در یک بازهده ۰ ســاله به رشــد ۸ درصد اقتصادی برسیم که نیاز به توسعه صنایع فولاد و سیمان و پتروشیمی ها دارد که 
همه گاز بر هستند اما نتوانیم حامل های انرژی موردنیاز در این بخش را تأمین کنیم. افزایش تولیدات پتروشیمی نیز نیازمند گاز 
اســت.نماینده مردم کازرون در مجلس شورای اســلامی تصریح کرد: از سوی دیگر ما تمام خانه ها را در سطح کشور گاز کشی 
کردیم که از نظر بنده یک اقدام مثبت اســت چراکه اســتفاده از سوخت های فســیلی در این حوزه کاهش می یابد. اما نکته حائز 
اهمیت این اســت که ما باید گاز مورد نیاز را از یک جایی تأمین کنیم. زمانی که ما اینقدر از حوزه نفت و گاز درآمد نداشــتیم که 
بتوانیم در بالا دســت سرمایه گذاری کنیم یا از فناوری های جدیدی بهره ببریم که به راندمان چاه های ما اضافه کند یا اکتشاف 

را توسعه بیشتر دهیم، سبب می شود تا ما با ناترازی در این حوزه مواجه شویم.

یک عضو کمیسیون انرژی: اولین راهکار برای برطرف کردن ناترازی گاز کنترل مصرف است
روزنامه فایننشــال تایمز به نقل از مدیران بخش صنعت و استراتژیســت ها گزارش داد که اگر تقاضا برای گاز همچنان بالا 

بماند اما منابع جدید تامین نشود، مشکلات انرژی اتحادیه اروپا سال ها ادامه خواهد داشت.
به نقل از راشــاتودی، روزنامه فایننشال تایمز روز جمعه به نقل از مدیران بخش صنعت و استراتژیست ها گزارش داد که اگر 
تقاضا برای گاز همچنان بالا بماند اما منابع جدید تامین نشــود، مشــکلات انرژی اتحادیه اروپا سال ها ادامه خواهد داشت. 
کارشناســان هشدار دادند که حتی مخازن گاز که قبل از زمستان امســال به طور کامل پر شده اند، نمی توانند تضمین کنند 
که منابع کافی در تابســتان و زمستان آینده در دسترس خواهد بود. کشورهای اتحادیه اروپا در پایان ماه سپتامبر، زمانی که 
تقاضای گاز معمولًا شروع به افزایش می کند، توانستند تأسیسات ذخیره سازی گاز خود را تا ۹۰ درصد پر کنند. این امر علیرغم 
کاهش شدید عرضه از سوی روسیه در بحبوحه فشار تحریم های مرتبط با اوکراین صورت گرفت.سید بامباواله، رئیس بخش 
مربوط به گاز طبیعی مایع در منطقه آسیا در شرکت ویتول، به فایننشال تایمز گفت: ما در یک بحران گاز هستیم و تا دو سه 
سال آینده تا حدی در بحران خواهیم بود. اجلاس کالاهای آسیایی در سنگاپور »پس بیایید احساس امنیت کاذب را در خود 
ایجاد نکنیم.« به گفته تحلیلگران فایننشال تایمز، اتحادیه اروپا نیاز به کاهش شدید تقاضای انرژی و یافتن منابع گاز اضافی 
برای این منطقه دارد. به گفته راســل هاردی، مدیر اجرایی ویتول، قیمت گاز باید به اندازه کافی بالا بماند تا بتواند تقاضای 
بخش صنعتی را در تابســتان کاهش دهد تا انبارها دوباره پر شــوند. این بحران بزرگ انرژی در اتحادیه اروپا پس از اعمال 

چندین دور تحریم ها علیه روسیه که زمانی بزرگ ترین تامین کننده گاز طبیعی آن بود، رخ می دهد.

روزنامه فایننشال تایمز گزارش داد بحران انرژی اتحادیه اروپا سالها ادامه خواهد داشت

طراح: مرضیه کیانی مروستاینفوگرافیک

پس از اتخاذ اســتراتژی های زیســت محیطی و رونمائی از سند جامع 
چشم انداز محیط زیست تا ســال ۲۰۵۰ شبکه حمل ونقل ریلی بریتانیا 
اهداف بلندپروازنه ای را برای محدود کردن اســتفاده از ســوخت های 
فسیلی و تبدیل شدن به نخستین شبکه ریلی سبز جهان برای استقرار 
حمل ونقل ســبز تعیین نمود. بااین حال سؤال خبرگان محیط زیست آن 
است که این اهداف استراتژیک تا چه حد قابل اجرا هستند و دراین بین 
نقش شبکه ریل در آن چیست؟میزان توسعه و به کارگیری شبکه ریلی 
برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای با توجه به توافق پاریس به عزم 
جزم دولت ها و مردم بستگی دارد. بر اساس مفاد قرارداد زیست محیطی 
پاریس در ســال ۲۰۱۵ رهبران تمامی کشورهای جهان توافق کردند 
کــه برای جلوگیری از افزایش دو درجــه ای دمای کره زمین، اقدامات 
پیشــگیرانه را در دستور کار قرار داده تا از بدتر شدن اوضاع اقلیمی این 
سیاره جلوگیری به عمل آید. بااین حال همچنان کانون توجهات بر توسعه 
خطوط و شبکه های ریلی است.همانند دیگر مساعی و طرح های صنعتی 
برای مقابله با انتشــار کربن و آلودگی محیط زیست، این امر ابتکارات 
و پیگیری هــای مجدانه ای را می طلبد که در آن لازم اســت از تمامی 
ظرفیت های شبکه ریلی بهره لازم گرفته شود. دراین بین شرکت های 
ریلی می توانند نقش پایداری را ایفا نمایند که در آن استراتژی های ریلی 
برای نیل به اهداف زیست محیطی بالاترین تعهد دولت ها است که در 
توافق زیست محیطی پاریس بر آن تأکید شده است. بر اساس بیانیه و 
مصوبات اجلاس ۲۰۲۰، توســعه شبکه ریلی دارای چهار رکن کلیدی 

است که لازم است مدنظر قرار گیرد که ازاین قرار است:
نخســت: دستیابی به یک طرح جامع برای استقرار شبکه ریلی با انتشار 
حداقل کربن و مصرف کمترین میزان ســوخت های فسیلی در ناوگان 

قطار و یا بخش های زیربنائی و ساخت
دوم: مطلوبیت خدمات و کیفیت ســرویس های ارائه شده توسط شبکه 

ریلی برای افزایش سهم بازار حمل ونقل در بخش بار و مسافر
سوم: بهبود ســطح راحتی و بهره گیری از فن آوری های نوین در شبکه 
ریلی و نیز ایجاد تنوع در خدمات شرکت های بهره بردار ریلی برای جذب 

شهروندان به استفاده از قطار برای برآورده کردن تقاضای سفرهایشان
چهارم: استفاده از مواد قابل بازیافت در ساخت ناوگان و زیرساخت های 

ریلی و به حداقل رساندن ضایعات و اتلافات در شبکه ریلی
در تمامی این استراتژی ها بهبود شرایط آب و هوائی مدنظر استراتژیست 
ها قرارگرفته است.روش های دستیابی به این اهداف سبز به طور مستقل 
از طریــق به کارگیــری راهکارهای منطقی و علمــی، همکاری جامع 
میان تمامی شــرکت های بهره بردار، مؤسســات حافظ محیط زیست، 
سازمان ملل، مؤسسات خیریه، مؤسسات حمایت از حیات وحش و غیره 
امکان پذیر است.نیل به اهداف کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از طریق 
برنامه ریزی توسعه شــبکه ریلی یکی از مهم ترین ارکان توافق پاریس 
به شــمار می رود.در بخش دوم این استراتژی ها، کاهش مصرف انرژی 
توسط شبکه ریلی و ایستگاه های برق قدرت از طریق بهبود سیستم های 
عملیاتی و کابردی دیده شــده اســت در بخش سوم نیز تأکید عمدتاً بر 
اســتفاده از سیستم های هوشــمند و منابع کنترل خودکار تجهیزات و 
ماشــین ها است که می تواند شــبکه ریلی را تا حدود زیادی در مصرف 
منابع انرژی مدیریت نماید. این مقوله می تواند زنجیره تأمین و استفاده 
از ابزارهای منطقی و علمی و یــا برنامه های رایانه ای را دربربگیرد که 
راه را برای کاهش مصرف انرژی و حذف کربن از چرخه تولید تســهیل 
نماید.بر اساس برنامه های عملیاتی، تحقق این اهداف از منظر کمّی تا 
سال ۲۰۳۴؛ بهره وری ناوگان و زیرساخت ها را در صورت استقرار کامل 
طرح هــا تا نزدیک به ۶۵ درصد بهینه خواهد نمود که درنتیجه می تواند 
کاهش مقدار کربن ناشــی از زیرســاخت ها و ناوگان ریلی را تا بیش از 
نصــف کاهش دهد و حتی در دهه های بعدی آن را به میزانی در حدود 
۷۹ درصد کاهش در انتشار کربن برساند.بااین حال استفاده از موتورهای 
دیزلی، ســاخت تجهیزات ریلی و کارخانه های تأمین کنندگان قطعات و 
سازندگان لوازم یدکی در صنعت حمل ونقل ریلی خود عامل مهم انتشار 
کربن و آلایندگی محیط زیســت اســت که برای این مهم نیز از منظر 
اجرای دقیق طرح های بازسازی و نوسازی تا سال ۲۰۲۹ در دستور کار 
اتحادیه اروپا و بریتانیا قرارگرفته اســت.در مطالعه موردی بریتانیا؛ خرید 
و راه اندازی ناوگان قطارهایی مدنظر اســت که به فن آوری های سبزتر 
مجهــز بوده و آلایندگی کمتری دارند. این طرح در راه آهن مســافری 
بریتانیا تا ســال ۲۰۳۵ و در انگلستان و ولز تا سال ۲۰۴۰ به طور کامل 
اجرائی خواهد شد.طرح های اســتفاده از انرژی های سبز و تجدید پذیر 
بخــش بزرگی از تمام پروژه های کاهش کربن و توســعه خطوط ریلی 
در شــبکه راه آهن است که با اســتفاده از منابع کم مصرف برای تأمین 
بخش عمده انرژی ساختمان ها، ایستگاه ها و سایر نقاط شبکه ریلی لحاظ 
می گردد.شــبکه ریلی همچنین یک هدف مهم دیگر را با عنوان صفر 

کردن انتشــار کربن در شبکه ریلی تا سال ۲۰۴۰ دنبال می نماید که آن 
را از سایر شــرکت های مشابه حمل و نقلی متمایز کرده و وجه سبز به 
آن بخشیده است و درنتیجه با حمایت وزارت حمل ونقل می توان تا سال 
۲۰۴۰ به آن دســت یافت.از سوی دیگر در توسعه خطوط ریلی به حفظ 
پوشش گیاهی تأکید شده اســت که در آن تنوع زیستی محیط اطراف 
ریل و جلوگیری از قطع درختان با استفاده از راهکارهای مهندسی مدنظر 
است. در گزارش آمده است که ۵۲ هزار هکتار از اراضی متعلق به شبکه 
ریلی بریتانیا، گســتره متنوعی از مناظر و پوشش های گیاهی را دربرمی 
گیرد که از طریق اندازه گیری، کنترل، ترســیم نقشه راه و پایش مستمر 
آن می توان علاوه بر حفظ محیط زیست به گسترش آن نیز کمک نمود.

دراین بین کاشــت انواع درختان با توجه به تنوع جغرافیایی خطوط ریلی 
و مســیرهای آن بخشی از این برنامه ها اســت. هرچند روند کاشت در 
مقایســه با قطع درختان قدیمی بسیار سرعت کندی دارد اما بااین حال 
کاشت درختان در اطراف حریم ریلی می تواند اثر انتشار کربن را کاهش 
دهد.همچنین بر اســاس تجارب می توان به اختلالات حرکتی قطارها 
ناشــی از طوفان در مسیر ریلی اشاره نمود که از آن جمله طوفان سال 
۲۰۱۵ یودینگ در شهر لیدز بود که تا سه روز سبب انسداد خطوط ریلی 

و خسارتی بالغ بر ۳۳ هزار پوند به بار آورد.
zz حمایت های بخش های دولتی

استراتژی توسعه پایدار محیط زیست بر اساس شیوه های »ریل مبنا« و 
توسعه راه آهن در ابتدا از اکتبر سال ۲۰۲۰ با انتشار اسناد و چشم اندازهای 
منسجم اجرائی مطرح گردید که بر اساس آن به دولت بریتانیا اجازه داده 
می شــد تا بهترین شیوه های ممکن برای توسعه شبکه ریلی را در پیش 
گیرد و به تصمیمات بر اساس بازه های زمانی مقرر جامه عمل پوشانده و 

بر اجرای دقیق و صحیح آن نظارت کامل نماید.
ایــن گزارش بــر تعدادی از منابــع مالی موردنیاز برای رســیدن به 
اهداف رســیدن به کربن صفر و شــیوه های تأمین آن اشاره می کند 
و چون راه آهن توسط مالیات دهندگان بریتانیایی سرمایه گذاری اولیه 
شــده اســت لذا در نتایج این گزارش آمده است »سرمایه گذاران نیاز 
به حمایت و پوشــش ریسک ها توســط بخش دولتی را دارند که اگر 
پشتیبانی های بیمه ای لازم صورت نگیرد روند تحول سبز و یکپارچه 
کند می شــود اما در صورت تخصیص اعتبــارات لازم حتی می توان 
اهداف دولت ها را در ســال ۲۰۵۰ برای انگلســتان و ولز و ۲۰۴۵ در 
اسکاتلند در توسعه شبکه ریلی و گسترش صنعت راه آهن تسریع نمود 

و تحقق آن را متصور شد«.

گزارش
»تدبیرتازه« گزارش می دهد

برنامه های اجرائی برای مقابله با گرمایش زمین از طریق توسعه شبکه ریلی

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار

 یادداشت

آلبرت بغزیان
اقتصاددان

 کوک کردن حقوق فرهنگیان 
با تورم جهانی!

درست اســت از قدیم و ندیم گفته اند علم از ثروت بهتر 
است و حتی شهید بلخی خدا بیامرز فرموده علم و ثروت 
هــم چون »گل و نرگس« می ماننــد که »به یک جای 
نشــکفند به هم« یا چه عرض کنم »هــر که را دانش 
هست خواسته نیست« و »وان که را خواسته است دانش 
کم« ولــی با همه این تفاصیل، گــوش وزیر آموزش و 
پرورش ما بدهکار این جملات حکیمانه و پند آموز نیست 
و حقوق معلمان را جوری با تورم جهانی و داخلی تنظیم 
کرده اســت که آدم دلش می خواهد از خوشــحالی زوزه 
بکشد. کار تا جایی از خرک در رفته که این روزها مدیران 
و کارکنان بانک ها کــه ۹۰ درصد منابع وام های قرض 
الحســنه به آن ها می رسد و در ســال علاوه بر حقوق، 
یــک خورجین پــاداش و وام و مزایــای تپل و نجومی 
دریافت می کنند، به این افزایش حقوق فرهنگیان غبطه 
می خورند. اما اصل خبر به روایــت جراید ... به گزارش 
ســاناپرس، وزیر آموزش و پرورش گفت: تلاش شــده 
متناســب با تورم جهانی و داخلی حقوق معلمان افزایش 
یابد تا فشــارهای اقتصادی بر این قشــر کمتر شــود. 
ملاحظه فرمودید؟ به قولی شــاعر »کیمیاییست که در 
صحبت مسئولان است!« البته ما راضی به زحمت وزیر 
و این قدر بریز و بپاش نیستیم ولی چه کنیم که وزیر نقداً 
بهبود معیشــت فرهنگیان را نشانه رفته است و تا حقوق 
فرهنگیــان را با معیارهای جهانــی کوک نکند، ول کن 
معامله نیســت. البته از اول اعلام شده بود هدف از رتبه 
بندی فرهنگیان »ارتقای شــأن و جایگاه معلمی و ایجاد 
حس رقابت و شور و نشاط بین معلمان« است وگرنه اگر 
ما می دانستیم وزیر می خواهد به زحمت بیفتد و لابلای 
ایجاد شــور و نشاط و ارتقاءشان و جایگاه معلمان دست 
به جیب شــود و حقوق ما را نیز افزایش دهد، اصلًا وارد 
سامانه نمی شدیم و مدارک بارگذاری نمی کردیم!تازه این 
فقط یک لایه از ترمیم حقوق اســت و همه فرهنگیان 
رتبه اولی در نظر گرفته شــده اند. در واقع اگر بدخواهان 
اجــازه بدهند وزیر این زخم را با این باندهای پانســمان 
خارجی و چسب های هوشــمند کامفیل پانسمان کند و 
زخم حقوق را حســابی ترمیم کند، ممکن اســت حقوق 
فرهنگیان با دســتمزد فوتبالیســت ها و هنرپیشــه ها و 
خواننده ها برابر شــود! بماند که ترکش های اقتصاد فشل 
و بنــد تنبانی جهانی را نیز وزیر به جان خریده و ســعی 
کرده حقوق با تورم جهانی افزایش پیدا کند!حالا شــاید 
متوجه شده باشید چرا رسانه ملی و رسانه های مکتوب و 
مجازی فقط افزایش حقوق فرهنگیان را منتشر می سازند 
و کاری به حقوق و مزایای دریافتی کارکنان سایر ادارات 
ندارند! بالاخره کار بزرگ را باید رســانه ای کرد!فقط این 
لابلا ما نفهمیدیم چرا برخی از سایت ها به معرفی شغل 
دوم بــرای معلمان می پردازنــد و هیچکدام از کارمندان 
بانک ها و ســایر ادارات، راننده آژانس نیســتند و بعد از 
ظهرها در آموزشــگاه خصوصی، مغازه، زمین کشاورزی، 
بنگاه معاملات ملکی، جاده و ... کار نمی کنند و اساســاً 

شغل دوم ندارند!؟ راستی شما می دانید چرا؟!
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